
prosinec 2012

    
    

    
    

   F
OT

O:
  J

AN
 R

ÁZ
EK

STODŮLECKÝ POSEL
Zpravodaj Městské části Praha 13

     
    

     
  

Radostné Vánoce

stop 10_str1-17.indd   1stop 10_str1-17.indd   1 26.11.2012   23:11:5626.11.2012   23:11:56



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2272

Sdělení úřadu a městské části

Výměna parkovacích průkazů pro zdravotně postižené    
Připomínáme všem občanům 

užívajícím Označení vozidla 

přepravujícího osobu těžce 

zdravotně nebo těžce pohy-

bově postiženou č. 01, že 

k 31. 12. 2012 končí platnost 

tohoto označení. Nové Parko-

vací průkazy označující vozi-

dlo přepravující osobu těžce 

zdravotně postiženou č. 07 je 

možné si vyzvednout na oddělení sociální péče v 1. patře radnice, číslo dveří 223. 

K výměně je nutné doložit občanský průkaz, jednu průkazovou fotografii, průkaz ZTP 

nebo ZTP/P a označení č. 01.

Helena Hájková, vedoucí odboru sociální péče a zdravotnictví

Pozor na aktuální podobu v dokladech               
Před každou cestou do zahraničí je třeba si v předstihu zkontrolovat platnost cestov-

ního pasu nebo občanského průkazu. A to nejen dobu platnosti, ale také, zda fotogra-

fie držitele dokladu odpovídá aktuální podobě – např. barva a délka vlasů u žen, 

vousy u mužů. Zejména to ale 

platí u malých dětí, jejichž po-

doba se mění rychleji. Za to, že 

fotografie dítěte v dokladu odpo-

vídá skutečnosti, je zodpovědný 

rodič. Pokud se tedy dítě výrazně 

změnilo, je lepší požádat o nový 

doklad, než mít problémy třeba 

na letišti při odletu na dovole-

nou. Lhůta pro vydání pasu je 

30 dnů.

Poplatky za doklady můžete platit kartou
Připomínáme, že Úřad MČ Praha 13 jako jeden z mála úřadů v České republice při-

jímá platební karty při placení poplatků za vyhotovení občanských průkazů a ces-

tovních dokladů.        Darina Altmanová, vedoucí odboru osobních dokladů a evidence obyvatel 

Zápis do prvních tříd
Termín zápisu do prvních tříd základních škol Prahy 13 byl stanoven na čtvrtek 

17. ledna od 13.00 do 18.00 hodin a na pátek 18. ledna od 13.00 do 17.00 hodin. 

K zápisu je třeba přinést následující doklady: občanský průkaz zákonného zástupce, 

rodný list dítěte, cizinci ještě doklad o povolení k pobytu. 

Podrobné informace o všech základních školách najdete na jejich internetových strán-

kách, přístupných také z oblasti Městská část – Školství na www.praha13.cz.

Evžen Mošovský, vedoucí odboru školství

Farmářské trhy až do 17. prosince
Farmářské tržiště na Slunečním náměstí bude v prosinci v provozu každé pondělí až 
do 17. prosince, a to od 9.00 do 17.00 hodin. Čerstvé farmářské produkty bude 

nabízet přibližně 15 stánků. V případě silnějších mrazů bude nabídka ovoce a zeleniny 

v zájmu kvality zboží omezena. Jste zváni!

Kontakty na jednotlivé kluby Zastupitelstva MČ Praha 13
Česká strana sociálně demokratická . . . . . . . . . . . . inm@volny.cz, http://praha13.cssd.cz

Klub pro výstavbu domova pro seniory: Erika Prausová, tel. 777 143 295, erika@prausova.eu

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Libor Jirků, tel. 603 481 280, jirku.l@volny.cz

Komunistická strana Čech a Moravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . janzemanekolog@seznam.cz, 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .http://praha.kscm.c z/article.asp?thema=3704&category=

Občanská koalice Prahy 13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tel. 606 266 516, panocha@volny.cz

Občanská demokratická strana  . . . . . . . . . . tel. 728 815 349, ticha.ludmila@seznam.cz, 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.odspraha13.cz

Strana zelených a občané Prahy 13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . .tel. 777 230 356, zuzana.drhova@zeleni.cz, www.praha13.zeleni.cz

TOP 09  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vseferna@upcmail.cz, 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.top09.cz/regiony/praha/regionalni-organizace/praha-13

Zprávy ze zasedání rady

SOUHLASILA 
s návrhem celkové bilance příjmů 

a výdajů rozpočtu na rok 2013

JMENOVALA
–  doc. Ing. Petra Prause, CSc., členem 

komise dopravy 

–  Ing. Kateřinu Helikarovou členkou 

komise bytové 

–  Mgr. Antonína Krejčíka členem ko-

mise pro životní prostředí, členem 

komise škodní a pro likvidaci majetku 

a členem redakční rady zpravodaje 

MČ Praha 13 STOP 

–  Mgr. Soňu Dóžovou členkou komise 

sociální a zdravotní 

–  Lenku Kotkovou, DiS., členkou ko-

mise pro sociálně-právní ochranu 

dětí a členkou komise umisťovací

–  Ludmilu Tichou předsedkyní komise 

pro životní prostředí 

SCHVÁLILA

uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o spo-

lupráci na zajištění konání farmářských 

trhů mezi Městskou částí Praha 13 

a  agenturou Shaker Production

VZALA NA VĚDOMÍ
provedené finanční kontroly v 1. pololetí 

r. 2012, včetně nedostatků zjištěných 

odborem kontroly ÚMČ Praha 13, 

a rekapitulaci navržených opatření a je-

jich dodržování u hlavních zjištění

SCHVÁLILA
protokol o posouzení kvalifikace

a

vyloučení z účasti v zadávacím řízení 

na nadlimitní veřejnou zakázku na Poří-

zení startovacích bytů uchazeče Office 

Center Stodůlky SIGMA, a.s., a uchazeče 

N.J.B. REAL, a.s.

a ZRUŠILA
nadlimitní veřejnou zakázku na Pořízení 

startovacích bytů zadávanou v otevřeném 

řízení dle § 27 zák. č. 137/2006 Sb.,

o veřejných zakázkách, ve znění poz-

dějších předpisů, v souladu s § 84 

odst. 1 písm. b)  zák. č. 137/2006 Sb., 

o veřejných zakázkách, ve znění pozděj-

ších předpisů

SCHVÁLILA
výběr nabídky, podané uchazečem ikis 

s.r.o. a návrh mandátní smlouvy předlo-

žený firmou ikis s.r.o., Kaštanová 

496/123a, 620 00 Brno k veřejné zakázce 

malého rozsahu na služby na Komplexní 

zajištění realizace zadávacího řízení na ve-

řejnou zakázku Rekonstrukce objektu Hus-

níkova 2075 na mateřskou školu

VYHLÁSILA
veřejnou zakázku na služby formou 

zjednodušeného podlimitního řízení 

dle § 38 zák. č. 137/2006 Sb., o veřej-

ných zakázkách, v platném znění, 

Správa a zajištění údržby objektů 

ve vlastnictví MČ Praha 13, pod evid. 

číslem P13-53833/2012

SCHVÁLILA
výběr nabídky, která byla podána ucha-

zečem spol. Komwag, podnik čistoty 

a údržby města, a.s., se sídlem Perucká 

2542/10, 120 00  Praha 2, neboť nabídka 

této společnosti byla dle předem zveřej-

něných hodnotících kritérií vyhodnocena 

jako nejvýhodnější k podlimitní veřejné 

zakázce na služby Zimní údržba a úklid 

komunikací ve správě MČ Praha 13

a

návrh smlouvy předložený spol. 

Komwag, podnik čistoty a údržby 

města, a.s.  

Zpracovala: Helena Šlitrová, OKS

Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete na internetových 
stránkách www.praha13.cz v oblasti Samospráva nebo v Odboru – kan-
celář starosty, Sluneční nám. 13, Praha 13, 5. patro radnice.

ÚŘAD PRÁCE ČR

Sjednocení podmínek u rodičovského  příspěvku
Rádi bychom vás upozornili, že od  1. 12. 
2012 dochází u rodičovského příspěvku 
ke sjednocení podmínky docházky 
 dítěte do předškolního zařízení. 
U všech žádostí o rodičovský příspěvek, 
bez ohledu na to, zda žádost byla podána 
před datem 1. 1. 2012 nebo později, budeme nadále sledovat do-
cházku do předškolního zařízení pouze u dětí mladších 2 let. Děti 
mohou toto zařízení navštěvovat po dobu 46 hodin měsíčně, aniž 
by zanikl nárok na rodičovský příspěvek.

Jarmila Hamšíková,

vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek pro správní obvod Praha 13 

stop 10_str1-17.indd   2stop 10_str1-17.indd   2 26.11.2012   23:12:1026.11.2012   23:12:10



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 3

Vážení spoluobčané, 
končí rok 2012 a mám tedy 

určitou povinnost ohlédnout se 
zpět a zhodnotit uplynulé ob-
dobí. Kontrola hospodaření 
městské části externím auditorem 
skončila naprosto bez výhrad. 
Letošní rok byl v celostátním 
měřítku ve znamení úspor, což se 
samozřejmě projevilo i v našem 
rozpočtu. Obdrželi jsme méně 
dotací od státu a hlavního města 
a měli jsme méně peněz na in-
vestice i na provozní výdaje. 
Avšak i při neradostných číslech 
bylo nutno za-
bezpečit a zajistit 
všechny činnosti 
úřadu i provoz 
městské části. 
V předchozích 
letech jsme in-
vestovali po-
měrně dost 
prostředků 
do výstavby dět-
ských hřišť. Letos jsme se věno-
vali spíše jejich údržbě 
a opravám. Celkově jsme zrekon-
struovali pouze sportoviště 
u rybníka v Třebonicích, začali 
jsme budovat dětské hřiště v Há-
bově ulici ve Stodůlkách a školní 
hřiště v některých školách. 
Kromě běžného úklidu veřejných 
prostor, zeleně a sekání trávy 
jsme se soustředili na sadové 
úpravy předzahrádek, vnitrobloků 
a parků. Díky financím hl. města 
se podařilo zrealizovat další vel-

desítek kolmých parkovacích míst 
zřízením opěrné zdi v ulici Jan-
ského.

V oblasti bezpečnosti pokra-
čuje výborná spolupráce s měst-
skou i státní policií. Pro zvýšení 
bezpečnosti jsme připravili pro-
jekt rozšíření kamerového sys-
tému. Jeho realizaci jsme však 
podmínili tím, že hl. m. Praha za-
řadí naše kamery do Městského 
kamerového systému a bude fi-
nancovat jejich provoz. Zatím ne-
máme jednoznačnou odpověď. 
Technická správa komunikací vy-
značila podle našich požadavků 
a s naší finanční pomocí zóny se 
sníženou rychlostí na Velké 
Ohradě a vybudovala tam pře-
chody s ochrannými středovými 
ostrůvky. Probíhá také rekon-
strukce komunikací na Malé 
Ohradě a pokračuje výstavba Ji-
nočanské spojky, která by měla 
být napřesrok zdárně dokončena. 

Náročnější podmínky se ctí 
zvládl i úřad městské části. 
Na naší radnici proběhl na jaře 
pilotní projekt testující připojení 
k systému základních registrů. 
Systém pak byl v létě celostátně 
spuštěn. Pracovníci radnice se 
úspěšně vyrovnali i s náporem ža-
datelů o cestovní doklady v sou-
vislosti s radikální změnou 
legislativy, zejména s návalem ro-
dičů žádajících nově o pasy pro 
malé děti. Tady pomohlo např. 
vytvoření dětského koutku v atriu 
nebo možnost rezervace termínu 

kou etapu výstavby Centrálního 
parku, kde vznikly nové zpevněné 
cesty, záhony i lavičky. 

Nejvýznamnější letošní inves-
ticí je zateplení všech tří polikli-
nik na našem území. Díky této 
investici za bezmála 75 miliónů 
korun, na kterou se nám podařilo 
získat dotaci Státního fondu ži-
votního prostředí ve výši 15 mili-
ónů korun, dosáhneme snížení 
 nákladů na vytápění těchto budov 
o 30 – 40 %. A současně polikli-
niky s novými okny a novou fasá-
dou mnohem lépe vypadají. 

Druhou velkou plánovanou akci 
– výstavbu parkovacích ramp 
na Velké Ohradě se nám bohužel 
uskutečnit nepodařilo. Složité 
podmínky zákona o veřejných za-
kázkách způsobily, že teprve za-
čátkem listopadu jsme mohli 
předat staveniště realizační firmě. 
Ta začne stavět hned s příchodem 
jara. Do konce tohoto roku pro-
vede jen některé přípravné práce 
a přeložky vodovodu a plynu. 
Letos se nám na Velké Ohradě 
podařilo vytvořit alespoň několik 

Starosta Prahy 13 
Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13,
tel. 235 011 212 nebo 235 011 202,
e-mail: vodrazkad@p13.mepnet.cz,
internet: www.praha13.cz

návštěvy po internetu. Jen do 
konce října bylo vydáno přes 
6 000 občanských průkazů 
a téměř 5 000 pasů. Ověřili jsme 
15 000 podpisů a přes 25 000 lis-
tin. Velmi frekventovaný je na-
dále i Czech Point, který ročně 
obslouží více než 10 000 klientů. 
Doufám, že pokud jste navštívili 
letos radnici, byli jste spokojeni 
i vy.

Dovolte mi, abych vám popřál 
krásné Vánoce a do nového roku 
pevné zdraví, hodně sil a opti-
mismu. 

    

Přímá linka starosty Ing. Davida Vodrážky

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Úřad městské části Praha 13 
Sluneční náměstí 13/2580 

158 00 Praha 5

Telefon na ústřednu: 235 011 111 

Bezplatná informační linka: 800 130 000

Informace: 235 011 144, 235 011 228, 

dotazy@p13.mepnet.cz

Elektronická podatelna: 

epodatelna@p13.mepnet.cz

www.praha13.cz

KONTAKTY NA RADNICI

    Stodůlecký posel

STOP – Ročník XXII. – prosinec 2012 • Vychází měsíčně kromě července a srpna • Vy-
davatel: Rada MČ Praha 13, Sluneční nám. 13, 158 00 Praha 58 • Registrace: MK ČR 
E 12088 • IČO: 00241687 • Redakce: Sluneční nám. 13, Praha 58, 158 00 • Tel.: 235 011 227, 
tel./fax: 251 619 236 • E-mail: stop@p13.mepnet.cz • Internet: www.praha13.cz.• Re-
dakční rada: JUDr. Kateřina Černá, Ing. David Vodrážka, Petr Kužel, MBA, Mgr. Eva Mont-
gomeryová, Ing. Eva Vítková, PhDr. Samuel Truschka • Mgr. Antonín Krejčík • šéfredaktor: 
PhDr. Samuel Truschka • Redakce a inzerce: Eva Černá, Petra Fořtová, Mgr. Dan Novotný 
• Grafická úprava a zlom: Artedit, spol. s r. o., Praha • Tisk: Moraviapress, a. s. • Distribuce: 
Pavel Sirotek – firma Sabina • Uzávěrka tohoto čísla: 12. 11. 2012 • Za obsahovou správ-
nost příspěvků a inzerátů ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. 
Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky po stylistické stránce. • Toto číslo 
vyšlo dne 30. 11. 2012 v nákladu 29 000 výtisků, 40 stran, ZDARMA.

ZÁKLADNÍ CENÍK INZERCE – (Nutno připočítat 20 % DPH). Řádková inzerce: Jedna 
řádka textu – 65 Kč. Zvýraznění: 1. řádka + 30 Kč, celý text + 20 Kč za každou řádku. 
Plošná inzerce: 1 cm2 – 70 Kč, 1/4 strany – 7 700 Kč, 1/2 strany – 14 300 Kč. Celá 
strana – 27 500 Kč. Počet vydání: 3–4 – sleva 5 %, 5– 9 – sleva 10 %, 10 x (celoroční) 
– sleva 20 %. Ceník a podmínky inzerce vám rádi zašleme. Příjem inzerce v úředních 
hodinách ÚMČ Praha 13.

Uzávěrka příštího čísla: 3. 12. 2012            Distribuce: 21. – 31. 12. 2012

Informační zpravodaj Městské části Praha 13Milí čtenáři,

prosincový zpravodaj, který máte před sebou, je z velké části zaměřen na nadcházející 

Vánoce. Nabízíme přehled vánočních akcí, bohoslužeb i míst, kde koupíte stromek či 

kapra. Najdete zde inspiraci pro vánoční výzdobu a velký rozhovor Evy Černé s řezbářem 

Janem Rázkem, jehož betlém vidíte na obálce. Určitě vás potěší i povzbudivý rozhovor 

s obdivuhodnou osobností – paralympioničkou Evou Kacanu. Starosta David Vodrážka se 

v Přímé lince ohlíží za uplynulým rokem.

Všechny obyvatele Prahy 13 nepochybně zajímá otázka parkování. Zástupce starosty Aleš 

Mareček se v Tématu STOPu zabývá možností zřízení parkovacích zón a ptá se, zda je po-

važujete za dobré řešení. Napište svůj názor na e-mailovou adresu uvedenou v článku.

Rád bych vám za celou redakci popřál radostné a klidné Vánoce, abyste měli čas se za-

stavit, popovídat si s blízkými, navštívit kamarády, přečíst si nějakou hezkou knížku 

a zjistit, že na světě je krásně. Nashledanou v příštím roce!    

Samuel Truschka, šéfredaktor

stop 10_str1-17.indd   3stop 10_str1-17.indd   3 26.11.2012   23:12:1226.11.2012   23:12:12



PROSINEC 2012 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 2294

Inzerce

Obchod 
s dámským prádlem 

��������	
����������
Milé dámy pozor !!!

Od ledna 2013 rozšiřujeme část značkového obchodu  
o dámské spodní prádlo do velkých košíčků i obvodu  

a prádlo pro budoucí maminky

Již dnes můžete nakoupit dámské i pánské oblečení značek  
H.I.S. a Uncle Sam

V lednu k nákupu prádla s tímto 
vystřiženým inzerátem dárek.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Najdete nás na stanici metra B - Luka , při východu vlevo
O.D. TESCO - v přízemí naproti pokladnám

Otevírací doba Po - Pá 10 - 18
tel. 776 055 224 - PRÁDLO,       606 476 760 - ZNAČKOVÉ OBLEČENÍ

stop 10_str1-17.indd   4stop 10_str1-17.indd   4 26.11.2012   23:12:1726.11.2012   23:12:17



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 5

Téma STOPu

Některé městské části se roz-
hodly řešit nedostatek parkovišť 
pro rezidenty zavedením tzv. zón 
placeného stání, se kterými se ři-
diči dosud setkávají v širším cen-
tru hlavního města. Kromě 
Prahy 11, kde stejně jako v naší 
městské části převládá panelová 
zástavba, se zóny placeného stání 

pravděpodobně objeví např. 
v Praze 6 nebo v Praze 5, která 
s námi sousedí. Z tohoto důvodu 
jsme museli na plánované změny 
reagovat i my. Nechali jsme 
zpracovat analýzu dopravy 
v klidu, jejíž součástí je návrh 
rozsahu zón na našem území. 
Případné vymezení zón place-
ného stání by se netýkalo sídliště 
Velká Ohrada, původní zástavby, 
to znamená Malé Ohrady, sta-
rých Stodůlek a samozřejmě ani 
Třebonic. Do návrhu není zařa-
zena ani oblast vznikajícího Zá-
padního Města. Do zóny by 
spadaly místní komunikace 
na sídlištích Nové Butovice, Lu-
žiny a Stodůlky. Jde o místní ko-
munikace v okolí stanic metra 
Nové Butovice, Hůrka, Lužiny, 
Luka a Stodůlky. Seznam míst-
ních komunikací v zájmovém 
území je uveden pod článkem. 
Do zóny by neměla být zařazena 

některá parkoviště na okrajích 
sídlišť, která by mohla být využí-
vána např. pro parkování ná-
vštěvníků. 

Od obyvatel, kteří žijí v blíz-
kém okolí metra, a uvedený pro-
blém se jich nejvíce dotýká, 
dostávám mnoho dotazů, kdy 
k zavedení zón placeného stání 

přistoupíme. Ve skutečnosti je to 
tak, že městské části si nemohou 
„šít“ parkovací zóny na míru, ale 
musí postupovat podle pravidel, 
platných pro celé hlavní město. 

Nejvíce vás asi bude zajímat 
cena za parkování. Placená par-
kovací karta opravňuje k stání 
silničního motorového vozidla 
provozovaného za účelem podni-
kání právnickou nebo fyzickou 
osobou, která má sídlo nebo pro-
vozovnu ve vymezené oblasti 
hlavního města Prahy, nebo 
k stání motorového vozidla fy-
zické osoby (občana), která má 
ve vymezené oblasti místo trva-
lého pobytu nebo tam vlastní ne-
movitost. Podrobný ceník je 
k dispozici na webových strán-
kách hlavního města Prahy 
(www.praha.eu) v sekci Doprava 
– Automobilová doprava – Par-
kování ve městě – mapy place-
ného stání.

V praxi by se nás týkaly ceny 
stanovené pro 3. cenové pásmo. 
Snížená cena pro první vozidlo 
provozované za účelem podni-
kání právnickou nebo fyzickou 
osobou, která má ve vymezené 
oblasti sídlo nebo provozovnu, 
nebo pro první vozidlo fyzické 
osoby, která je vlastníkem ne-
movitosti ve vymezené oblasti, 
je pro všechna pásma 12 000 Kč 
na rok. Snížená cena pro první 
vozidlo fyzické osoby, která má 
ve vymezené oblasti místo trva-
lého pobytu, je za 1. vozidlo 
700 Kč/rok, za 2. vozidlo 
7 000 Kč a za každé další vozidlo 
14 000 Kč. První vozidlo fyzické 
osoby starší 65 let s trvalým po-
bytem ve vymezené oblasti je 
zpoplatněno částkou 350 Kč na 
rok. Řidiči mohou pro parkování 
v rezidenčních zónách využít 
i jednorázové parkovací karty 
za 120 Kč/2 hodiny nebo 
za 400 Kč/10 hodin. Na vyme-
zených místních komunikacích 
nebo jejich úsecích by v případě 
zřízení zón byly navrženy tzv. 
smíšené zóny. Jedná se o časově 
omezené placené stání, kde bude 

kromě rezidentů umožněno par-
kování i ostatním řidičům. Jde 
o krátkodobé parkování po dobu 

2 hodin (oranžová zóna) nebo 
střednědobé parkování po dobu 
6 hodin (zelená zóna). Cena 
v oranžové zóně je 10, 20 nebo 
40 Kč/hodinu, v zelené zóně 
15 nebo 30 Kč/hodinu, podle 
zvoleného tarifu, který závisí 
na schváleném projektu zóny. 
Je důležité si uvědomit, že za-
koupení parkovací karty oprav-
ňuje držitele parkovat 
ve vyznačené zóně, ale nezaru-
čuje mu, že vždy najde volné 
místo přímo ve „své ulici“. Par-
kovací zóny však omezují mož-
nost parkování „cizích“ vozidel 
a výrazně tak snižují počet aut, 
které společně sdílejí určitý par-
kovací prostor. 

Vyjádřete svůj názor na zavedení par-
kovacích zón! Napište nám!
Případné zavedení zón placeného 
stání na území Městské části 
Praha 13 by přineslo zcela zá-
sadní změnu v systému parko-
vání. Proto si dovoluji vás, 
obyvatele Prahy 13, oslovit a po-
žádat o váš názor na zřízení zón 
v níže uvedených oblastech 
a za podmínek platných pro 
celou Prahu. Vaše vyjádření bude 
důležité pro rozhodování orgánů 
samosprávy o dalším postupu. 
Své názory můžete zasílat 
do 10. 1. 2013 na 
e-mailovou adresu 
parkovaci.zony@p13.mepnet.cz. 

Za váš projevený zájem předem 
děkuji. 

Aleš Mareček, zástupce starosty Prahy 13

Komunikace s navrženým zavedením zón 
1. Nové Butovice (modrá, oranžová, 
 zelená):
Běhounkova, Blattného, Dominova, Finge-

rova, Husníkova, Kodymova, Mezi Školami, 

Na zlatě, Nušlova, Ovčí hájek (úsek Jeremiá-

šova – slepý konec u mateřských školek), Pe-

tržílkova, Seydlerova, Suchý vršek, V hůrkách, 

Volutová

Nové Butovice (lokality bez omezení):
Běhounkova (parkoviště při ul. Pod Hranicí 

a parkoviště u garáží), Husníkova (parkoviště 

pod kotelnou), Nušlova (parkoviště u garáží), 

Ovčí hájek (úsek Jeremiášova – obratiště)

2. Lužiny (modrá, oranžová, zelená):
Amforová, Archeologická, Bellušova, Brdič-

kova, Bronzová, Bőhmova, Fantova, Horákova, 

Chlupova, Kettnerova, Kolovečská (samost. 

parkoviště vedle domu čp. 1935/27), Modrá, 

Mohylová, Neustupného, Píškova, Podpěrova, 

Sezemínská, Trávníčkova, U Jezera, Zázvor-

kova, Zvoncovitá

Lužiny (lokality bez omezení):
Holýšovská (parkoviště u kotelny), Kolo več-

ská (parkoviště u zahradnictví), Trávníčkova 

(samost. parkoviště – zatravňovací panely)

3. Stodůlky (modrá, oranžová, zelená):
Flőglova, Hábova, Heranova, Hostinského, 

 Kálikova, Klukovická, Šostakovičovo nám., 

Vackova, Vlachova

Stodůlky (lokalita bez omezení): 
Hábova (parkoviště za kotelnou)

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý

Přejete si zavedení parkovacích zón?
Mnozí obyvatelé Prahy 13 si stěžují na nedostatek volných parkovacích míst v okolí metra. Jedním z důvodů je 

nedostatečná kapacita parkovišť P+R. Řidiči dojíždějící do Prahy do zaměstnání proto parkují na místních 

komunikacích v blízkosti stanic metra. Tento problém se dotýká Nových Butovic, Lužin a sídliště Stodůlky. Jaké 

je rozumné řešení?

stop 10_str1-17.indd   5stop 10_str1-17.indd   5 26.11.2012   23:12:2326.11.2012   23:12:23



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2276

Kaleidoskop

Druhý veletrh škol na radnici

Ve dnech 12. a 13. listopadu 
uspořádala radnice již podruhé 
Veletrh základních škol. Smyslem 
akce bylo poskytnout rodičům 
budoucích prvňáčků na jednom 
místě dostatek informací o vzdě-
lávacích programech škol, aby se 
mohli lépe rozhodnout, kam své 
dítě přihlásí. V obřadní síni rad-
nice se prezentovalo osm základ-
ních škol městské části a také ZŠ 
praktická a ZŠ speciální Lužiny.

Veletrh zahájil zástupce sta-

rosty David Zelený společně 
s předsedou výboru pro vzdělá-
vání Jiřím Neckářem za přítom-
nosti ředitelů zúčastněných škol. 
Školy se představily formou pa-
nelů, fotografií, výrobků a propa-
gačních tiskovin. Na dotazy 
odpovídali rodičům přítomní zá-
stupci škol. Další informace 
o všech deseti místních základ-
ních školách najdete na 
www.praha13.cz v oblasti Měst-
ská část – Školství.     Samuel Truschka

Tradičním položením věnců 
a ztišením u místních památ-
níků uctili představitelé Prahy 13 
oběti spojené se dvěma po sobě 
následujícími výročími. Místo-

starosta Petr 
Zeman 
s předsedou 
majetkového 
výboru 
Vítem Boby-
sudem uctili 
v předvečer 
28. října 
u pomníků 
ve Stodůl-
kách, na Vi-
douli 
a v Třeboni-
cích oběti 
světových 

válek. Starosta David Vodrážka 
vzdal 16. listopadu hold 
obětem komunizmu u stejno-
jmenného památníku ve Stodůl-
kách.   -st-

Nový běžecký ovál na hřišti Fa-
kultní základní školy Brdičkova 
na sídlišti Lužiny v úterý 
30. října slavnostně otevřeli sta-
rosta David Vodrážka a ředitel 
školy Jan Šafir. 

Žáci školy si pak dráhu vy-
zkoušeli a symbolicky oběhli dvě 
kola. Ovál byl vybudován 
na místě nevyhovující škvárové 
dráhy. Nová běžecká dráha je 
vybavena moderním umělým 

povrchem, 
který je nená-
ročný na 
údržbu a šetrný 
ke kloubům 
běžců. 

Vybudování 
oválu trvalo dva 
měsíce a stálo 
3,5 miliónu 
korun, z toho 
1,5 miliónu či-
nila dotace hl. 
města Prahy, 
dva milióny 
uhradila měst-
ská část ze 
svých zdrojů.  

    Samuel Truschka

Školáci z Brdičkovy běhají 
na nové dráze

 F
OT

O
: B

O
H

DA
N

 P
A

RD
U

BI
CK

Ý

Dvě podzimní výročí

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý  

stop 10_str1-17.indd   6stop 10_str1-17.indd   6 26.11.2012   23:12:2726.11.2012   23:12:27



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 7

Kaleidoskop

Více než 50 seniorů z Prahy 13 
se v pondělí 29. října zúčastnilo 
vycházky s hůlkami Nordic 

Walking, kterou pro zájemce 
uspořádaly městská část a Stře-
disko sociálních služeb Prahy 13. 
Nejstarší účastnici bylo dokonce 
93 let. Před radnicí sportovce 
pozdravili starosta David 
Vodrážka, který nad akcí převzal 
záštitu, jeho zástupce Aleš Ma-
reček a ředitel střediska sociál-
ních služeb Jiří Mašek. 

Na přibližně tříkilometrovou 
trasu, od radnice na Slunečním 
náměstí přes Centrální park 
do Domu služeb pro seniory 
Lukáš, se účastníci vydali 

ve třech skupinách pod vedením 
zkušených instruktorek projektu 
Senior-Help, které také zájem-

Desítky lidí, zejména starších 
občanů, využily Dne otevřených 
dveří radnice Prahy 13, který se 
konal ve středu 14. listopadu 
po celou dobu úředních hodin. 
Návštěvníci mohli kromě běžně 
přístupných míst nahlédnout 
do obřadní síně nebo do pra-
covny starosty. Velký zájem byl 
o možnost vyhlídky na městskou 
část z terasy v 5. patře radnice, 
zájemci využili všech tří termínů. 
Mohli si také vzít pohlednice 
Prahy 13 s pamětním razítkem. 

Pro sběratele a zájemce jsou ještě 
nějaké k dispozici v informacích. 

V podvečerních hodinách pro-
běhla v obřadní síni beseda se 
starostou Davidem Vodrážkou. 
Účastníci, kterých bylo poměrně 
málo, si starostovi postěžovali 
například na problémy s parko-
váním před radnicí nebo na ne-
pořádek a popraskanou dlažbu 
u stanice metra Hůrka. Starosta 
přislíbil, že se bude všemi pod-
něty zabývat.   

Samuel Truschka

Tréninková procházka na oběd

Vítejte na radnici!

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý

cům půjčily hůlky. Vycházce 
předcházela rozcvička a po 
cestě proběhla odborná instruk-
táž o Nordic Walking. Bezpro-

blémový přechod účastníků 
vycházky přes hlavní komuni-
kaci pomohli zajistit strážníci 
městské policie z Prahy 13. 

V Domě Lukáš 
čekal za od-
měnu 
na všechny 
chodce oběd 
za sníženou 
cenu 35 Kč. 
 Vycházka se 
 konala při pří-
ležitosti Evrop-
ského roku 
aktivního 
 stárnutí a mezi-
generační soli-
darity 2012. 

    Samuel Truschka

O novém držiteli putovního po-
háru kpt. Jaroslava Matýska roz-
hodl 17. listopadu finálový zápas 
14. ročníku celodenního volejba-
lového turnaje, který pravidelně 
pořádá Jaroslav Matýsek ve spo-
lupráci s Prahou 13 a SDH Tře-
bonice. 

Letošního ročníku v areálu 
FZŠ Brdičkova se zúčastnilo 
15 amatérských smíšených druž-
stev, která soutěžila ve třech zá-
kladních skupinách. 
Po urputných bojích si pohár od-

nesli volejbalisté z Obvodního 
ředitelství policie Praha I.

Konečné pořadí družstev: 
1. PČR Praha I, 2. Bez Šance, 
3. ŠŠŠŠ, 4. JO – JO, 5. Sokol Ji-
nonice, 6. Prasopsi, 7. Rokyťáci, 
8. 4x zalomená kliková hřídel 
9. Jarní Danwil.

Pořadatel děkuje všem, kteří 
se podíleli na přípravě a průběhu 
turnaje, FZŠ  Brdičkova za po-
skytnutí prostor a sponzorským 
firmám za pomoc, bez níž by ne-
bylo možno turnaj uskutečnit. -red-

FO
TO

: M
A

RT
IN

 Š
M

ÍD

Volejbalový pohár získali policisté

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý

stop 10_str1-17.indd   7stop 10_str1-17.indd   7 26.11.2012   23:12:3926.11.2012   23:12:39



PROSINEC 2012 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 2298

Aby Váš Volkswagen zůstal Volkswagen. 
Volkswagen Service®

Váš servisní partner Volkswagen Autosalon Klokočka Centrum a.s.
Karlovarská 660, Praha 6 – Řepy, tel.: 222 197 301 – 3, e-mail: servis.vw@klokocka.cz
Borského 876, Praha 5 – Barrandov, tel.: 251 005 119, 120, e-mail: servis.barrandov@klokocka.cz
www.klokocka.cz

Zimní servis  
Volkswagen 2012.
Aktuální nabídka originálních dílů, příslušenství, zimních 

pneumatik, výhodných servisních úkonů a zimní servisní 

prohlídka v našem autorizovaném servisu Vám dá jistotu, 

že udržíte stopu i za nepříznivých zimních podmínek.

Nabídka platí do 31. 12. 2012!S Bez

S originálem držíte stopu.

Po několika odložených termí-
nech byla v říjnu na Velké 
Ohradě vyznačena zóna s nej-
vyšší povolenou rychlostí 
30 km/h. Proti původně plánova-
nému rozsahu zóna „zeštíhlela“ 
a je vyznačena na sídlištních ko-
munikacích. Ulice Červeňan-
ského a Tlumačovská, kterými 

jsou vedeny autobusové linky 
Pražské integrované dopravy, 
jsou již mimo tuto zónu s do-
pravním omezením. 

V Červeňanského ulici ale pro 
bezpečnost chodců přibyly beto-
nové ochranné ostrůvky u dvou 

přechodů pro chodce a u ko-
nečné autobusové zastávky Velká 
Ohrada byl vybudován zcela 
nový přechod pro chodce, včetně 
dělícího ostrůvku. Celá akce, kte-
rou zajišťovala Technická správa 
komunikací hlavního města 
Prahy s finančním přispěním 
MČ Praha 13, byla provedena 

v souladu 
s plánova-
ným rozvo-
jem zón 
s nejvyšší 
povolenou 
rychlostí 
30 km/h 
v obytných 
částech 
Prahy 13. 
Rozšiřování 
těchto zón 

na našem území bylo schváleno 
zastupitelstvem městské části a je 
zakotveno v koncepci rozvoje 
a na ni navazující aktuální Stra-
tegii rozvoje MČ Praha 13. Roz-
sah zón a realizovaná dopravní 
opatření vycházejí z auditu a pro-

Kde najdete informace o zimní 
údržbě komunikací
Nastává zimní období a s tím 
související zimní údržba vozo-
vek, kterou na většině místních 
komunikací v Praze 13 zajišťuje 
Technická správa komunikací 
hl. m. Prahy. Kontakty na od-
povědné pracovníky a další in-
formace k zimní údržbě 
naleznete na webových strán-
kách správce komunikací 
www.tsk-praha.cz.

Část místních komunikací je 
svěřena Městské části Praha 13. 
Zimní údržbu na nich zajišťuje 
odbor majetkový, bytový a inves-
tiční nebo odbor životního pro-
středí. Kontakty naleznete na
webových stránkách městské 
části www.praha13.cz v oblasti 
Městská část – Doprava – Zimní 
údržba komunikací. 

Aleš Mareček, zástupce starosty

Bezpečnější provoz 
na Velké Ohradě

jektové dokumentace dopravního 
značení, o kterých jsme vás v mi-
nulosti několikrát informovali. 
Smyslem všech těchto opatření je 

zejména zklidnit dopravu a zvýšit 
bezpečnost silničního provozu.  

Aleš Mareček, zástupce starosty

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý

INZERCE

stop 10_str1-17.indd   8stop 10_str1-17.indd   8 26.11.2012   23:12:4926.11.2012   23:12:49



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 9

Vážení spoluobčané,

v těchto dnech vrcholí organizační příprava historicky první přímé volby prezidenta České republiky. Volba bude 

pravděpodobně dvoukolová a její první kolo se uskuteční v pátek 11. ledna 2013 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 
12. ledna 2013 od 8.00 do 14.00 hodin. Případné druhé kolo volby se bude konat v pátek 25. ledna 2013 od 

14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 26. ledna 2013 od 8.00 do 14.00 hodin. 

Volba prezidenta se řídí zákonem č. 275/2012 Sb. a prováděcí vyhláškou č. 294/2012 Sb. 

Kdo a kde může volit
Voličem je státní občan České republiky (dále 
jen občan), který alespoň druhý den volby 
prezidenta tj. 12. 1. 2013 dosáhl věku 18 let. 
Ve druhém kole volby prezidenta může volit 
i občan, který alespoň druhý den konání dru-
hého kola, tj. 26. 1. 2013, dosáhl věku 18 let. 
Překážkami ve výkonu volebního práva jsou 
zákonem stanovené omezení osobní svobody 
z důvodu ochrany zdraví lidí nebo zbavení 
způsobilosti k právním úkonům. 

O správnosti zápisu ve stálém seznamu vo-
ličů vedeném naším úřadem se mohou voliči 
osobně přesvědčit po předložení průkazu to-
tožnosti, popř. požádat o opravu údajů ke své 
osobě na odboru osobních dokladů a evi-
dence obyvatel v přízemí budovy u pí. Přikry-
lové, č. dveří 134. 

V této souvislosti upozorňuji voliče, kteří 
při některých z minulých voleb požádali 
o zápis do zvláštního seznamu voličů vede-
ného zastupitelským úřadem ČR v zahraničí 
a nyní chtějí volit ve svém stálém volebním 
okrsku v ČR, aby požádali příslušný zastupi-
telský úřad o vyškrtnutí ze zvláštního se-
znamu voličů a doklad o vyškrtnutí předložili 
neprodleně odboru osobních dokladů a evi-
dence obyvatel, pí. Přikrylové. Bez tohoto do-
kladu nebudou zapsáni do stálého seznamu 
voličů. Bližší informace tel. 235 011 505.

Hlasovací lístky
Území Městské části Praha 13 je rozděleno 
do 50 volebních okrsků.

Číslo a sídlo (adresu) volebního okrsku 
najde každý volič na obálce s hlasovacími 
lístky, které mu budou dodány nejpozději tři 
dny přede dnem volby, tj. do 8. 1. 2013 do poš-
tovní schránky. Pokud by volič hlasovací lístky 
neobdržel nebo dojde-li ke ztrátě či poškození 
hlasovacích lístků, má možnost si je vyzved-
nout ve dnech volby ve volební místnosti, nebo 
před dnem volby na informacích v přízemí 
radnice. Volič, který hlasuje na voličský průkaz, 
obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti. 

V zájmu řádného doručení hlasovacích 
lístků všem voličům do poštovních schránek 
prosím, umožněte pracovníkům zajišťujícím 
jejich roznos přístup k poštovním schránkám 
a schránky si řádně označte. Sídla všech vo-
lebních okrsků a jejich popis jsou uvedeny 
na internetových stránkách www.praha13.cz 
pod odkazem Přímá volba prezidenta. 

Voličské průkazy
Voliči, kteří nebudou moci hlasovat ve svém 

volebním okrsku, mohou na tzv. voličský prů-
kaz hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku 
na území ČR nebo ve zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí (více na www.mvcr.cz – 
Možnost volit při volbě prezidenta ČR v za-
hraničí).

O vydání voličského průkazu mohou voliči 
zapsaní v seznamu voličů vedeném naším 
úřadem požádat buď osobně po prokázání 
totožnosti ve 3. patře radnice, č. dv.  433 
u paní Andrey Veverkové (tel. 235 011 317), 
popřípadě formou písemné žádosti s úředně 
ověřeným podpisem voliče nebo v elektro-
nické podobě podepsané uznávaným podpi-
sem nebo prostřednictvím datové schránky 
a doručit na odbor občansko-správní nejpoz-
ději 7 dnů přede dnem volby, tj. do 4. 1. 2013 
(1. kolo) a do 18. 1. 2013 (případné 2. kolo). 
Osobně lze požádat o vydání voličského prů-
kazu do 9. 1. 2013 do 16.00 (1. kolo) 
a do 23. 1. 2013 do 16.00 (2. kolo). Žádost 
musí obsahovat jméno,  příjmení, datum na-
rození, adresu místa trvalého pobytu a způ-
sob doručení voličského průkazu, popř. 
adresu, na kterou má být voličský průkaz za-
slán. Vzory žádostí ke stažení jsme zveřejnili 
na webu pod odkazem Přímá volba prezi-
denta. Odbor pak vydá voličský průkaz buď 
přímo žadateli, nebo osobě, která se prokáže 
plnou mocí s ověřeným podpisem žadatele, 
popř. jej voliči zašle na uvedenou adresu. 

Výdej voličských průkazů bude zahájen 
27. 12. 2012. Voličům budou předávány vo-
ličské průkazy pro obě kola, pokud výslovně 
nepožádají o voličský průkaz pouze pro jedno 
kolo volby. Při ztrátě voličského průkazu 
nelze vydat duplikát! Lhůty pro příjem žá-
dostí a výdej voličských průkazů jsou dány 
zákonem a nelze je měnit.

Výdej voličských průkazů
čt  27. 12. 2012 – 8.00 – 16.00 
pá  28. 12. 2012 – 8.00 – 13.00
po  31. 12. 2012 – 8.00 – 18.00 
st  2.  1. 2013 – 8.00 – 18.00
čt  3.  1. 2013 – 8.00 – 16.00
pá  4.  1. 2013 – 8.00 – 14.30
po  7.  1. 2013 – 8.00 – 18.00
út  8.  1. 2013 – 8.00 – 16.00
st  9.  1. 2013 – 8.00 – 16.00

V mezidobí mezi prvním a druhým kolem 
volby: 
po  14. 1. – 8.00 – 18.00
út  15. 1. – 8.00 – 16.00
st  16. 1. – 8.00 – 18.00
čt  17. 1. – 8.00 – 16.00

pá  18. 1. – 8.00 – 14.30
po  21. 1. – 8.00 – 18.00
út  22. 1. – 8.00 – 16.00
st  23. 1. – 8.00 – 16.00

Způsob a zásady hlasování
Volič prokáže okrskové volební komisi svou 
totožnost a státní občanství ČR platným ob-
čanským průkazem nebo platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem ČR 
nebo cestovním průkazem. Voliči, který tak 
neučiní, nebude hlasování umožněno. V této 
souvislosti upozorňuji – zkontrolujte si 
platnost svých dokladů. Pokud zjistíte, že 
máte propadlý doklad, nebo dojde k jeho 
ztrátě či odcizení v době voleb, budeme při-
praveni váš problém vyřešit. 

Po obdržení úřední obálky volič povinně 
vstoupí do zvláštního prostoru (za plentu), 
kde vloží do úřední obálky jeden hlasovací 
lístek se jménem vybraného kandidáta. 
Tento lístek se nijak neupravuje. Úřední 
obálku s hlasovacím lístkem vloží volič před 
okrskovou volební komisí do volební 
schránky. Každý volič hlasuje osobně, za-
stoupení není přípustné. 

Pozor na neplatné hlasy: neplatné jsou 
hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném 
tiskopise (lze zkontrolovat podle vyvěšeného 
vzoru), které jsou přetržené nebo nejsou vlo-
žené do úřední obálky. Pokud je v úřední 
obálce několik hlasovacích lístků, jde o ne-
platný způsob hlasování. 

Hlasování mimo volební místnost
Voliči mohou ze závažných, zejména zdra-
votních důvodů požádat, aby mohli hlasovat 
mimo volební místnost, a to pouze v územ-
ním obvodu svého volebního okrsku. V tako-
vém případě okrsková volební komise vyšle 
k voliči dva své členy s přenosnou volební 
schránkou. Pokud již nyní víte, že se nebu-
dete moci dostavit do volební místnosti, ob-
raťte se na paní Herychovou, tel. 235 011 314 
a ve dnech voleb i na okrskovou volební ko-
misi ve svém volebním okrsku. 

Druhé kolo volby prezidenta
Pokud žádný z kandidátů nezíská nadpolo-
viční většinu z celkového počtu platných 
hlasů oprávněných voličů, koná se 25. a 26. 1. 
2013 druhé kolo volby prezidenta. Hlasovací 
lístky pro druhé kolo volby prezidenta ob-
drží voliči ve dnech volby přímo ve volební 
místnosti. 

Jana Dvořáková, vedoucí občansko-správního odboru

Budeme volit prezidenta – poprvé přímo

stop 10_str1-17.indd   9stop 10_str1-17.indd   9 26.11.2012   23:12:5426.11.2012   23:12:54



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22710

Betlémské světlo
Letos uspořádáme průvod s betlémským svět-
lem, které v Praze 13 uvítáme po večerní mši 
sv. v sobotu 22. prosince v kostele sv. Jakuba 
St. ve Stodůlkách. Odtud (cca v 19 hod.) 
vyjde průvod, který půjde přes Centrální park 
do Komunitního centra sv. Prokopa v Nových 
Butovicích. Srdečně všechny zveme, aby se 
k nám připojili. Účastníky prosíme, aby si 
s sebou vzali svíčky a lucerničky. Po cestě se 
budeme dělit s lidmi, které potkáme a nabíd-
neme jim světlo jako symbol přicházejícího 
Božího obdarování v čase bezprostřední pří-
pravy na slavnost Narození Ježíše Krista. 
Kdo se nezúčastní průvodu, může si světlo 
tento večer od 20 do 21 hod. vyzvednout 
v Komunitním centru sv. Prokopa. 

  Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba St. v Praze -Stodůlkách

Advent je takovým zvlášt-
ním obdobím, prodchnu-
tým předvánoční atmo -
sférou očekávání. Jako 
děti jsme asi nedočkavě 
čekali a očekávali, kolik 
dárků najdeme u vánoč-
ního stromku. Jako do-
spělí jsme pak asi 
očekávali spíš pohodu vá-
nočních dnů strávených 
s rodinou. Nenaplněná 
očekávání z takových 
Vánoc v rodinném kruhu 
nás možná přivedla 
k vágnějším představám, 
že prostě očekáváme... 
cosi... něco neurčitého, 
krásného, nového.

Advent chápeme především jako období 
očekávání a přípravy na vánoční svátky. Ale... 
není to dokonce tak, že advent prostupuje 
celý náš život? A že vlastně celý život je tako-
vým adventem? Vždyť stále něco očekáváme: 
těšíme se na první dny v první třídě, na novou 
střední či vysokou školu, na novou práci, 
na rodinu... prostě na nějakou životní změnu 
či událost (dovolená, setkání s vzácným člo-
věkem).

Vánoční bohoslužby 
Římskokatolická farnost u kostela 
sv. Jakuba St. v Praze 13 - Stodůlkách

V KOSTELE SV. JAKUBA ST.

Pondělí 24. 12. 
• 17.00 hod. – mše sv. – vigilie Narození Páně 

• 24.00 hod. – mše sv.  – Slavnost Narození Páně

Úterý 25. 12. – Boží hod vánoční 
•   8.00 hod. – mše sv. – Slavnost Narození Páně

• 14.00 –17.00 hod. – možnost návštěvy kostela

• 17.00 hod. – Česká mše vánoční J. J. Ryby – 

Hej mistře – koncert

Středa 26. 12. – Svátek sv. Štěpána
•   8.00 hod. – mše sv.                               

• 14.00 – 17.00 hod. – možnost návštěvy kostela

Čtvrtek 27. 12. – Svátek sv. Jana Evangelisty
• 18.00 hod. – mše sv. (žehnání vína a ochutnávka vína po 

mši sv. na faře).

Pátek 28. 12. – Mláďátek betlémských
• 18.00 hod. – mše sv. (žehnání dětí a maminek 

očekávajících narození dítěte)                                                                              

Celý život je adventem, kdy vzhlížíme 
k něčemu krásnému a nečekanému, co nás 
vytrhne ze stereotypu a šedi všedního dne. 
Adventem očekávání, že se o Vánocích zara-
dujeme ne tak z dárku, ale spíš z dárce, který 
na nás myslí a je tu pro nás.

Po celý život hledáme takového dárce, 
který je pro nás a dává nám „kus sebe sama“. 
Když jsme dětmi, vnímáme tohoto dárce jako 
mámu či tátu. Později jako nějakého důvěr-
ného kamaráda či přítele. Pak jako toho člo-

Celý život je adventem...
věka, s kterým chodíme. Konečně je jím 
životní partner/partnerka. Ale ani takový člo-
věk nedokáže uspokojit naši adventní touhu 
po tak velkém daru, který naplní hlubiny na-
šeho srdce. Protože toto srdce chce víc, než je 
schopná dát lidská láska.

Advent směřuje k setkání,... které překoná 
naše očekávání.

Takové setkání vám přeje P. Angelo Scarano, kněz ve Stodůlkách

Sobota 29. 12. 
• 18.00 hod. – mše sv. 

Neděle 30. 12. – Svátek Sv. Rodiny 
•   8.00 hod. – mše sv.

• 18.00 hod. – mše sv. (obnova manželských slibů při obou 

bohoslužbách)

Pondělí 31. 12. 
• 18.00 hod. – mše sv. na poděkování za Boží požehnání 

v uplynulém roce                            

Úterý 1. 1. 2013 – Slavnost Matky Boží, Panny Marie
•   8.00 hod. – mše sv.

• 18.00 hod. – mše sv.

V KOMUNITNÍM CENTRU SV. PROKOPA

Rorátní mše
Rotární mše při svíčkách se budou konat v Komunitním 

centru sv. Prokopa všechny pátky v adventu od 6.45 hodin. 

Jsou to pátky 7., 14. 

a 21. prosince.

Více na telefonních číslech 

251 610 850, 251 627 400, 

mail@centrumbutovice.cz 

nebo 

www.centrum butovice.

Pondělí 24. 12.
• 15.00 hod. – mše sv. 

vigilie Narození Páně 

pro rodiny s dětmi

• 22.00 hod. – mše sv. 

Slavnost Narození Páně

Úterý 25. 12. Boží hod vánoční
�   9.30 hod. – mše sv. – Slavnost Narození Páně

� 11.00 hod. – mše sv. – Slavnost Narození Páně

Středa 26. 12. – Svátek sv. Štěpána
� 11.00 hod. – mše sv.

Pátek 28. 12. – Mláďátek betlémských
•   6.45 hod. – mše sv.

Neděle 30. 12. –  Svátek Sv. Rodiny
•   9.30 hod. – mše sv.

• 11.00 hod. – mše sv. (obnova manželských slibů při obou  

bohoslužbách)

Úterý 1. 1. 2013 – Slavnost Matky Boží, 
Panny Marie
•   9.30 hod. – mše sv.

• 11.00 hod. – mše sv.

Sbor církve bratrské v Praze 13

TŘINÁCTKA – KŘESŤANSKÉ CENTRUM 
(Obchodní centrum Luka, Mukařovského 1986, 
1. patro)
Neděle 16. 12. – Dětská vánoční slavnost aneb děti 
dětem                                  
• 15.30 hod. – Rodiny ze sboru Církve bratrské vás zvou 

na předvánoční slavnost. Uslyšíme krátké vánoční 

zamyšlení a v podání dětí netradiční divadélka na 

téma nadcházejících svátků.

Neděle 23. 12. – Předvánoční bohoslužba
• 10.00 hod. – nedělní shromáždění v předvečer 

Štědrého dne

Neděle 30. 12. 
• 10.00 hod. – poslední bohoslužba roku

stop 10_str1-17.indd   10stop 10_str1-17.indd   10 26.11.2012   23:12:5526.11.2012   23:12:55



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 11

Doba adventní jsou 
čtyři neděle před Vá-

nocemi. Datum první 
adventní neděle je pohyb-

livé. Je to proto, že poslední adventní ne-
děle, čtvrtá, připadá vždy na neděli před 
25. prosincem. Tento čas naštěstí není 
pouze dobou horečných nákupů. Má přede-
vším svůj duchovní obsah. Je to čas příprav 
a očekávání, doprovázený řadou zvyků. 
Dříve se na mikulášských trzích prodávalo 
potřebné zboží, perník, lidové vizovické pe-
čivo, preclíky, pěnové pečivo, figurky z ky-
nutého těsta, to vše hlavně pro obdarování 
dětí. Vrkoče, svícínky z jablek, vizovické fi-
gurky, adventní věnce, paličkované a háčko-
vané ozdoby, dekorace nebo ozdoby ze šustí 
či perníku se díky publicitě, výstavám a kur-
zům vracejí zpět do našich domovů, kde vy-
tvářejí poetickou vánoční atmosféru. 

Přidáte se i vy? Pro začátek můžete vyzkou-
šet něco jednoduššího, například perníčky 
zdobené polevou. Z mnoha receptů na per-
níkové těsto přinášíme recept na rychlý 
perník. Suroviny: 500 g polohrubé mouky, 
250 g cukru, 3 vejce, 3 lžíce vlažného medu, 
1 prášek do pe-
čiva, 1 lžička sko-
řice, citrónová 
a pomerančová 
kůra, drcené ko-
ření – anýz, ba-
dyán, hřebíček 
a nové koření. 
Postup: 
Do mouky po-
stupně přidáváme 
všechny přísady, 
zaděláme těsto, které necháme v chladničce 
asi 1 hodinu odpočinout. Pak vyválíme 3 – 

5 mm silnou placku, vy-
krájíme tvary 

a upečeme. Ihned 
po upečení po-
třeme rozšleha-
ným vajíčkem 
a přendáme 

na rovnou plochu. Po vychladnutí zdobíme 
polevou z 250 g moučkového cukru, půlky 
bílku a šťávy z půlky citrónu (třeme poctivě 
45 minut do zhoustnutí). Plníme do kor-

noutků ze svačinového papíru či igelitových 
sáčků s miniotvorem. Velmi pěkně vypadá 
také vizovické pečivo. Vznik tohoto dekora-
tivního pečiva se datuje do poloviny 19. sto-
letí, kdy byla ve Vizovicích tvorba figurek 
a zvířátek z kynutého těsta doplněna o vý-
robu z těsta jednoduššího, avšak trvanlivěj-
šího. Figurky ptáčků, ještěrek, veverek, 
ježků, rybek, holubiček a klásků splétaných 
do věnečků, symbolizovaly přání štěstí 
a úrody. Recept na toto těsto užíváme do-
dnes, kdy se figurky staly drobným dárko-
vým předmětem a v posledních letech 
slouží i jako ozdoba vánočního stromečku. 
Na tuto ryzí lidovou výtvarnou činnost mů-
žeme navazovat, pokud dokážeme citlivě 
respektovat charakter materiálu, jeho vlast-
nosti a přírodní barvu těsta. Připravíme si 
vál, malý váleček, nůž, nůžky, pinzetu, mik-
rotenový sáček na uložení těsta, houbičku 
s vodou na spojování dílů (lepení), vejce 
na potírání, semínka na oči nebo zdobení. 

Suroviny: 1 kg hladké mouky, 4 dcl teplé 
vody zpracujeme ve vláčné těsto – hněteme 
ručně asi 1 hodinu, pak necháme těsto asi 
hodinu odpočinout (není-li dodrženo, pe-
čivo při pečení praská). Hlavním nástrojem 
jsou potom ruce, které vyvalují základní 
tvary – válečky, kuličky – kterým pak dá-
váme konkrétní podobu. Nožem se těsto 
zdobí, nůžkami stříhají bodlinky. Drobné 

figurky zvířá-
tek jsou 
z jednoho 
kousku těsta, 
jen nohy se 
lepí zvlášť. Ho-
tové figurky na-
skládáme na suchý 
plech a necháme 2 hodiny odpočinout. 
Před pečením potřeme rozšlehaným vajíč-
kem, pečeme – sušíme při 50 °C 4 – 6 ho-
din (i déle). 

Při pečení v bytě zavoní blížící se Vánoce, 
příjemnou sváteční atmosféru ale dokáže 
navodit i příprava vánočních dekorací. Na-
příklad svícnů – z perníkových hvězdiček, 
z pomeranče ozdobeného zapíchanými hře-
bíčky nebo z naleštěného jablíčka. 

Jak na to? Připravíme si červené naleš-

těné jablíčko, neloupaný hrášek (přes noc 
namočený), svíčku, lesklý papír, párátka, 
svitky buxusu. Konec svíčky máčíme v teplé 
vodě, po změknutí vsuneme párátko jako 
bodec. Z lesklého papíru vystřihneme ko-
lečko, kterým konec svíčky obalíme a za-
bodneme do jablka. Na špičky párátek 
napíchneme hrášek a po obvodu vpravíme 
do jablka. Přizdobíme snítkami buxusu. 
Jablíčko můžeme ozdobit také silnější trn-
kovou větví, bohatě porostlou bodlinami, 
na které jsme předem napíchali různé su-
šené a kandované ovoce, hrášek, můžeme ji 
přizdobit i kolečky barevného kanafasu.... 
Atmosféru Vánoc nám také může obohatit 
rozrostlá trnková větvička, na jejíž bodlinky 
napícháme po jednom čtverečku růžovobí-
lého kanafasu s jedním máčeným hráškem. 
Větev pak zabodneme do jablka, pomeranče 
anebo ji dáme do vázičky.

Co říkáte, zkusíte to?

Tuto stranu nám pomohl připravit 

Klub lidové tvorby Praha, 

Janského 2370, 

tel. 728 477 933.

                                              Eva Černá     

dventní jsou 
le před Vá-
um první 
e pohyb-
ntní ne-

vždy na neděli před
o čas naštěstí není
ných nákupů. Má přede-
obsah. Je to čas příprav 
ázený řadou zvyků. 
ských trzích prodávalo

na rovnou plochu. Po vychladnutí zdobíme 
polevou z 250 g moučkového cukru, půlky 
bílku a šťávy z půlky citrónu (třeme poctivě
45 minut do zhoustnutí). Plníme do kor-

figurky zvíř
tek jsou
z jednoho
kousku těst
jen nohy se
lepí zvlášť. H
tové figurky
skládáme na s
plech a nechá
Před pečením
kem pečeme

 Aby Vánoce voněly

– sušíme při 50 C 4 – 6 ho-

suchý 
áme 2 hodiny odpočinout. 

m potřeme rozšlehaným vajíč-
sušíme při 50 °C 4 6 ho

řá-

ta, 

Ho
y n

o-
na-

při

 

a 

ipravit 

Černá     

adven
livé. Je to proto, že p
děl čt tá ři dá

Doba ad
čtyři neděl

nocemi. Datu
ntní neděle je

poslední adve
žd dě

n

5 mm silnou plac
krájíme tvary

a upečeme
po upečen
třeme ro
ným vají

řendá

k

ný
a pře

stop 10_str1-17.indd   11stop 10_str1-17.indd   11 26.11.2012   23:13:0726.11.2012   23:13:07



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22712

Úspěšně do podzimní závodní 
sezóny vstoupily moderní gym-
nastky SK MG Stodůlky Praha. 
V prvních dvou závodech Česko-
moravského poháru společných 
skladeb linie B se obě soutěžní 
skladby umístily ve svých katego-
riích na 3. místech. Nyní čekají 
dívky další závody započítávající 
se do celkových výsledků Česko-
moravského poháru 2012. Rádi 

bychom touto cestou poděkovali 
Městské části Praha 13 za fi-
nanční podporu, která nám 
umožnila zajistit vybavení pro 
závodní družstvo. Ve středu 
12. 12. proběhne v tělocvičně 
ZŠ Kuncova vánoční vystoupení 
moderních gymnastek. Rodiče či 
zájemci se mohou podívat, jak 
trénink probíhá.        

  Helena Škábová

V říjnu proběhlo ve FZŠ Trávníč-
kova obvodní kolo ve stolním te-
nisu Poprask. Žáci pořádající školy 
obsadili všechny kategorie. Nejlépe 
si vedla družstva chlapců a dívek 
4. a 5. tříd, která obsadila 1. místa. 
Svou kategorii vyhrály i dívky ze 
7. třídy. V naší škole dlouhodobě 
 pracuje kroužek stolního tenisu, 
nejlepší hráči jsou zařazeni do vý-
běrové skupiny. Družstva složená 
z talentovaných hráčů nás dobře 
reprezentují  v přeborech Prahy, 

a to ve všech mládežnických kate-
goriích. Letos si nejlépe vedli 
mladší žáci, kteří se probojovali 
mezi šest nejlepších družstev 
v Praze. V kroužku stolního tenisu 
pracuje více než 70 dětí, a to nejen 
z naší školy, ale i z ostatních škol 
Prahy 13. V prosinci uspořádáme 
tradiční vánoční turnaj pro men-
tálně postižené, v březnu 2013 
Jarní cenu FZŠ Trávníčkova  –  
20. ročník turnaje Hraje celá  
rodina.                     Jaroslav Lapáček, hlavní trenér

Víkend plný florbalu, kultury 
a zábavy mají v plánu naši handi-
capovaní florbalisté na elektric-
kých vozíčcích z klubu New 
Cavaliers. Zúčastněte se společně 
s nimi ve dnech 7., 8. a 9. prosince 
Vánoc s EWH. Čeká na vás kromě 
jiného divadelní představení 
a florbalová exhibice vozíčkářů. 
Přibližte si svět sportovců, kteří 
nemají takové možnosti jako my 
a podpořte jejich vůli a sportovní 
nadšení. Více na www.flor-in.cz. 

V prosinci také pokračuje nej-

vyšší soutěž volejbalistů. V hale 
na Lužinách nastupuje jediný 
pražský zástupce, tým ČZU Pra-
 ha, který letos usiluje o play-off. 
Jak k němu nakročí, mohou určit 
také „vánoční“ zápasy. 2. prosince 
hrají od 18 hodin proti Brnu, 
15. prosince ve stejný čas proti fa-
vorizované Ostravě a 29. 12. za-
končí kalendářní rok zápasem pro-
ti Odolene Vodě. Více informací 
o sportovních akcích z Prahy na-
jdete na www.prahasportovni.cz.  

Richard Valoušek, Praha sportovní

Školní zimní 
stadion Bron-
zová u metra 
Luka je od 
17. 11. v plném 
provozu. 
 Zabruslit si 
můžete 
ve všední dny 
od 14.30 
do 19.00 
a o víken-
dech od 9.00 do 19.00. 
Po třech hodinách  provozu je 
vždy přestávka na úpravu ledu. 
Ceny vstupného a další po-
drobnosti najdete na 
www.praha13.cz v oblasti Volný 
čas – Školní zimní stadion 
 Bronzová.

Provoz zimního stadionu 

o Vánocích:

24. 12. – zavřeno 
25. a 26. 12. – 9.00 – 19.00
27. a 28. 12. – 14.30 – 19.00
29. a 30. 12. – 9.00 – 19.00
31. 12. – 9.00 – 14.30
1. 1. 2013 - zavřeno

V září se uskutečnilo republi-
kového finále Odznaku vše-
strannosti olympijských vítězů 
pořádaného pod záštitou olympij-
ských vítězů Roberta Změlíka 
a Romana Šebrleho. Patronem 
našeho sportovního týmu 
na republikovém finále byl Jiří 
Adam, držitel stříbrné medaile 
z OH v Montrealu v roce 1976. 
Ze sportovního zápolení, kterého
se zúčastnilo 30 domácích a 10 za-
 hraničních škol, si naši žáci, hájící 
barvy FZŠ Brdičkova, přivezli dvě 
diamantové, dvě zlaté a jednu 
bronzovou medaili. Za dosažené 

výkony byli svým patronem 
pozváni do jezdeckého klubu 
Poděbrady, kde si mohli 
prohlédnout ustájené koně 
a za asistence Davida Svobody, 
letošního vítěze olympijských her 
v moderním pětiboji, se na koních 
také projeli. Při besedě 
s olympioniky se dozvěděli 
spoustu informací ze života 
vrcholových sportovců a povídali 
si o tom, co vše obnáší moderní 
pětiboj. Někteří z tohoto setkání 
odjížděli s myšlenkou vyzkoušet si 
moderní pětiboj na vlastní kůži.                                           

Miluše Dušková 

Sport

Přijďte si zabruslit!Předvánoční akce s Prahou 
sportovní

Setkání s olympioniky

Poprask ve Stodůlkách

Moderní gymnastky zatím bodují

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý

Jezdecké středisko Zmrzlík 
DDM hl. m. Prahy nabízí všem 
zájemcům jednotlivé rekreační 
jízdy, vhodné pro děti i dospělé. 
Lekci trvající 20 nebo 45 minut 
si můžete bezstarostně užít na 
procházce v přírodě, kdy bude 
koník celou dobu veden. Své tělo 
ale můžete jezdeckým výcvikem 

potrápit i v jízdárně. Nutností je 
však objednat si termín několik 
dní dopředu. Jediným omezením 
je s ohledem na hřbety koní 
hmotnost jezdce, která by neměla 
přesáhnout 80 kg. 

Více na www.ddmpraha.cz, 
zmrzlik@ddmpraha.cz, 
tel. 257 960 245.                   Eva Chábová

Chcete si zajezdit na koni?

stop 10_str1-17.indd   12stop 10_str1-17.indd   12 26.11.2012   23:13:3626.11.2012   23:13:36



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 13

Jaká byla vaše cesta až na olympijský vrchol?
Dlouhá. A po pravdě mě nikdy ani ve snu 
nenapadlo, že se mi podaří na ten olympijský 
vrchol dosáhnout. Se sportem jsem začala 
někdy v roce 1997 a trvalo to téměř osm let, 
než jsem jela na svou první paralympiádu. 
Původně jsem se chtěla věnovat tenisu na vo-
zíku, ale skončila jsem u atletiky, chtěla jsem 
házet oštěpem a skončila jsem u koule. Vzpo-
mínám si, že jsem se na ni zpočátku dívala 
hodně nepřátelsky, ale bylo to o hledání. Já 
jsem temperamentní člověk a když už jsem 
zůstala na vozíku, rozhodně se mi nechtělo 
jenom sedět se založenýma rukama. Věděla 
jsem, že musím nějak smysluplně využít čas, 
něčemu se věnovat a nějakým způsobem 
vybít tu svou jižní krev. Je pravda, že začátky 
byly hodně krušné. A vidíte, dnes o mně ka-
marádi prohlašují, že jsem naprosto šílená. To 
když například na vozíku slaňuji ze skály. Ale 
já si říkám, když to jde, tak proč ne.

Na vozíku jste skončila hodně mladá. Co všechno jste 
musela překonat?
Dvěma slovy - sama sebe. Bylo to hodně 
těžké a složité. Stalo se to v době, kdy jsem 
měla naplánovaný život, končila jsem vyso-
kou školu, schylovalo se k tomu, že konečně 
zaujmu své pracovní místo a najednou se 
všechno zbortilo jako domeček z karet. Tr-
valo téměř dva roky, než jsem si našla znovu 
cestu, po které se vydám. Musela jsem se 
srovnat s tím, že už nikdy nebudu chodit, 
překonat řadu bariér a naučit se s tímto han-
dicapem žít. Všechno bylo o to těžší, že jsem 
neměla rodinu, která by mi pomohla. Vzniklá 
situace mě celkově posunula úplně jinam 
a donutila mě přehodnotit celý můj život 
a uvědomit si, jak je všechno pomíjivé.

Na první sportovní úspěchy jste ale dlouho nečekala. 
V roce 2000 mi zavolal pan Danko, jeden 
z prvních atletů na vozíku u nás, a řekl mi: 
„Hele, Evo, nechtěla bys začít dělat atletiku 
trochu pořádněji? Začneš víc trénovat a poje-
deš s námi na soustředění.“ To jsem netušila, 
co mě čeká. Rychle jsem zjistila, že každo-
denní dvoufázové trénování není tak jedno-
duché, jak jsem si představovala. A právě 

na tomto soustředění mi oznámili, že pojedu 
na mistrovství Evropy. Viděla jsem, že jde 
do tuhého, u nás v Olomouci jsem si našla 
trenérku Ivu Machovou a začala s přípravou. 
Na svém prvním evropském mistrovství jsem 
zvítězila o jeden centimetr před medailistkou 
z paralympiády v Sydney. Tehdy mě neměla 
vůbec ráda. Jeden centimetr, to naštve. Další 
rok mi to ale vrátila na mistrovství světa 
ve Francii. Je to neuvěřitelné, ale opět rozhodl 
jediný centimetr. V roce 2004 jsem jela 
na svou první paralympiádu do Athén, což 
pro mě bylo hodně symbolické, protože moji 
rodiče a předkové pocházejí z Řecka. Předpo-
sledním pokusem jsem získala stříbro a prý 
jsem před tímto hodem nahlas v řečtině za-
křičela: Tatínku, to je pro tebe. A vyšlo to. 

Musím podotknout, že řecky mluvím stejně 
jako česky. Tenkrát jsem si myslela, že jsem 
dosáhla vrcholu a že skončím.

To byste se ale připravila o kov nejcennější.
Tenkrát to bylo dost napínavé. V prosinci 

2007 jsem měla autonehodu a i když jsem 
měla kvalifikační limit splněný, začal se mi 
Peking vzdalovat. Až do května jsem byla 
v podstatě mimo provoz. Pak jsem velmi in-
tenzivně trénovala a kozu jsem s sebou vozila 
snad všude. Nakonec jsem na paralympiádu 
odjela, ale sama pro sebe jsem si říkala, že 
budu ráda, když se dostanu do finále. Hned 
prvním pokusem se mi podařilo vrhnout 
osobní rekord. Do finálových pokusů jsem 

nastoupila jako poslední. To už jsem věděla, 
že mám zlato. K němu, jako třešničku 
na dortu, se mi podařil vrhnout i světový re-
kord.

Zmínila jste, že jste s sebou vozila kozu. To mě trochu 
zarazilo.

To hned vysvětlím. Nebojte, žádné zvíře 
jsem s sebou nevláčela. Je to vrhačská sto-
lička, která má jasně stanovené parametry, 
které musí splňovat. My nevrháme z vozíku, 
ale z této stoličky. Říkáme jí koza, někdy 
i ovce. 

Letos na olympiádě jste doplatila na nejasnost pra-
videl. Bylo to hodně těžké?

Bylo. Obrečela jsem to, zůstal ve mně pocit 
křivdy, ale život jde dál. Rozhodně se nemí-
ním vzdát a budu hledat cesty, jak tomu 
příště předejít. Mojí snahou bude, aby byla 
stanovena jasná pravidla. V opačném případě 
bych nebyla poslední, která na to doplatila. 

Co vám sport dal a naopak?
Díky sportu jsem získala spoustu kama-

rádů a přátel, spoustu zkušeností i v tom, že 
člověk když chce, dokáže víc, než si sám 
myslí. Pro mě je sport koníček, který je 

hlavně o překonávání sama sebe. 
V posledních letech se také sna-
žím přivádět nové sportovce, vě-
novat se jim, motivovat je, tak 
trochu je i trénovat...

Hodně času vám zabere nejen sport, 
ale i vaše zaměstnání. Kde pracujete?

Jsem odborný konzultant 
v sociálních službách. Pomáhám 
se vzděláváním pracovníků, s na-
stavením služeb, s tím, jak je po-
skytovat, jak dodržovat 
standardy kvality... Ráda bych, 
aby služby, které jsou poskyto-
vány lidem s handicapem, byly 
co nejlepší a nejkvalitnější. Dost 
mi v tom pomáhá má osobní 
zkušenost. A mimo to jsem 
od loňska součástí týmu, který 
založil sociální firmu Přirozenou 
cestou se zaměřením na prodej 
produktů pro zdraví a pohodu 
a zaměstnávání osob s těžkým 
tělesným postižením. Nabízíme 
jim tak možnost seberealizace 
což se díky ESF a podpoře 
města Olomouce podařilo zrea-
lizovat. V květnu jsme otevřeli 

první takovou prodejnu v ČR. Pracujeme tam 
tři vozíčkáři a jsme  nadšeni. Já jsem hlavně 
poradce pro bezbariérové úpravy, marketing, 
psychosociální poradenství a vzdělávání.

Jaké máte plány? Bude další olympiáda? 
Příští rok bude mistrovství světa ve Francii, 

mistrovství ČR. Dá-li zdraví a budou příz-
nivé okolnosti, ráda bych třeba i na paralym-
piádu do Ria. Jestli to vyjde, to se teprve 
uvidí. 

Blíží se Vánoce, tak všem čtenářům 
STOPu přeji, aby nikdy nezůstali se svým 
trápením sami a aby i přesto, že doba není 
jednoduchá, dokázali mít otevřená srdce pro 
ty, které mají rádi.                                                                  Eva Černá

P¤EKONALA JSEM SAMA SEBE
Letošní prázdninové měsíce byly ve znamení nejen letních olympijských, ale i paralympijských her 

v Londýně. Na 4 200 handicapovaných sportovců bojovalo v jednadvaceti sportovních odvětvích 

o více než 1 500 medailí. Českou republiku na LPH 2012 reprezentovalo celkem 46 sportovců, kteří 

získali celkem 11 medailí. Nejen o tomto sportovním svátku jsme si povídali s Evou Kacanu, 

světovou rekordmankou, mistryní světa a Evropy, paralympijskou vítězkou a několikanásobnou 

přebornicí České republiky ve vrhu koulí. 

FO
TO

: A
RC

H
IV

 E
VY

 K
AC

A
N

U

Peking 2008

stop 10_str1-17.indd   13stop 10_str1-17.indd   13 26.11.2012   23:13:4026.11.2012   23:13:40



PROSINEC 2012 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 22914

Pomáhají druhým

Klub Jedna Trojka 
v prosinci

Diakonie se otevřela návštěvníkům

Pod sloganem „… aby se člověk cítil být člo-

věkem“ proběhl v říjnu již 4. ročník celostát-

ního Týdne sociálních služeb České 

republiky. Do projektu, který vyhlásily Asoci-

ace poskytovatelů sociálních služeb ČR 

a Ministerstvo práce a sociálních věcí, se 

zapojila také Diakonie ČCE ve Stodůl-

kách. Středisko od roku 1994 poskytuje 

sociální a terapeutické služby dětem, 

mládeži a dospělým lidem s postižením 

a jejich rodinám. 

„Není to poprvé, kdy se dveře našeho 

střediska otevřely široké veřejnosti,“ řekl 

ředitel Jakub Suchel. „Osobně tuto mož-

nost vítám, protože nám dává možnost 

všechny zájemce seznámit s vybavením 

střediska i poskytovanými službami. 

A protože jejich škála je poměrně 

široká - denní a týdenní stacionář, 

odlehčovací služba, raná péče, so-

ciálně terapeutická dílna - mů-

žeme zároveň zodpovědět veškeré 

dotazy. Rádi bychom podobné 

akce pořádali častěji. Možnosti 

nám nabízí i zatím částečně upra-

vená zahrada, kde bychom v bu-

doucnu rádi pořádali například 

koncerty nebo besedy a postupně 

se otevřeli lidem nejen z nejbliž-

šího okolí.“

Příjemným zpestřením Dne 

otevřených dveří byla beseda s paralympio-

ničkou Evou Kacanu, která na minulé olym-

piádě v Pekingu získala ve vrhu koulí zlatou 

medaili.                                 Eva Černá

Klub se nachází v Centrálním parku naproti 
golfovému hřišti (v ulici K Zahrádkám, 
blízko bus zastávky Mládí a metra Luka). Je 
otevřený každé pondělí a středu od 14 do 20 
hodin. Dětem a mládeži ve věku 13 – 19 let 
z Prahy 13 nabízí možnost aktivního trávení 
volného času, ale i příjemné posezení. K dis-
pozici je sportovní a výtvarné vybavení, inter-
net. Klub poskytuje bezplatné informace, 
podporu a pomoc v životních tématech do-
spívajících (škola, rodina, vztahy, sex, drogy, 
alkohol, zájmy, pomoc s hledáním brigády 
a nabídka doučování). 

Program:
po  3. 12. – Mikulášská párty v Meet Factory 
st   5. 12. – Klub s Luckou a Ivčou 
po 10. 12. – Posezení při hudbě 
st  12. 12. – Výroba vánočních dárků z fima 
po  17. 12. – Výroba vánočních dárků z plsti
st  19. 12. – Vánoční loučení s klubem
po  24. 12. – Zavřeno
st  26. 12. – Zavřeno 
po  31. 12. – Zavřeno
Změna programu vyhrazena. 
Tel. 775 610 002, Facebook: klub jednatrojka.

Projekt nízkoprahových programů v Praze 13 
je financován MČ Praha 13 a MHMP.

Těší se na vás Lucka a Iva

INZERCE

stop 10_str1-17.indd   14stop 10_str1-17.indd   14 26.11.2012   23:13:4726.11.2012   23:13:47



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 15

Pomáhají druhým

Jez do polosyta, pij do polopita, vyjdou ti naplno léta
Tato česká lidová moudrost by 
mohla klidně charakterizovat 
stravovací zařízení v domě Stře-

diska sociálních služeb Prahy 13 
v Lukáši. Kuchyně střediska při-
pravuje obědy pro seniory, ale 
i pro všechny ostatní zájemce dle 
zásad zdravé výživy a přiměřeně 
zdravotnímu stavu svých stráv-
níků. Obědy zveřejňuje na jídel-
ních lístcích se čtrnáctidenním 
předstihem. Jídla se připravují 
na přesný počet strávníků, čímž 
se minimalizují ztráty. V jídelně, 
která je otevřena od pondělí 
do pátku od 11.00 do 13.30 
hodin, je k dispozici 45 míst. 
Návštěvník si může vybírat ze tří 
druhů pokrmů. Kuchyň připra-
vuje také jídla pro rozvoz 

do bytů klientů. Rozvoz zajišťuje 
terénní pečovatelská služba stře-
diska. V roce 2011 bylo uvařeno 

a vydáno 42 752 jídel, z toho 
30 993 obědů bylo rozvezeno 
do bytů klientů. Počet návštěv-
níků využívající v současné době 
stravovací zařízení střediska 
ve srovnání s minulým obdobím 
mírně narůstá, což je povzbuzu-
jící a svědčí to o zájmu klientů 
o tuto službu. Cena hlavního 
jídla, včetně polévky a nápoje 
činí pro seniory 60 Kč, pro 
ostatní strávníky (osoby v pro-
duktivním věku) jen 72 Kč. Co 
do skladby jídel preferují stráv-
níci klasickou českou kuchyni. 
Vedoucí kuchyně paní Kateřina 
Štěpánková společně s vrchní 

kuchařkou paní Ivanou Fialovou 
začleňují do nabídky jídel zdra-
vou výživu v podobě dostatku 
zeleniny, luštěnin, vláknin a ryb. 
Pro zpestření jídelníčku pak vaří 
různé krajové speciality. V době 
velikonočních a vánočních 
svátků se podávají tradiční jídla, 
jako je velikonoční nádivka nebo 
kapr s bramborovým salátem. 
Ani o letošních Vánocích tomu 
nebude jinak a kapr na stole 
chybět nebude. 

Středisko sociálních služeb 
chce nadále udržet vysokou kva-
litu stravovacích služeb, a proto 
přistupuje k postupné technolo-
gické modernizaci provozu ku-
chyně. Prvním inovačním 
krokem od ledna příštího roku 
bude vybavení kuchyně šokovým 

zchlazovačem a zmrazovačem 
(šokérem), který umožní kvalit-
nější přípravu jídel podle přís-
ných hygienických norem. 
Modernizace kuchyně bude pro-
bíhat i v příštím roce za tech-
nické, investiční a finanční 
pomoci městské části, bez které 
by další technologický rozvoj 
střediska sociálních služeb nebyl 
možný.

Podrobnější informace o ku-
chyni střediska a přípravě jídel 
můžete získat na 
www.lukaspraha13.cz, nebo 
u vedoucí kuchyně na adrese 
jidelna131@seznam.cz, 
tel. 235 517 324. Rádi vám zod-
povíme všechny dotazy a těšíme 
se na návštěvu.

Jiří Mašek a Kateřina Štěpánková  

Pomoc lidem bez domova 

Městská část prostřednictvím 
svého odboru sociální péče 
a zdravotnictví navázala v letoš-
ním roce spolupráci s občan-
ským sdružením Naděje, jehož 
pracovníci v uplynulých měsí-
cích systematicky procházeli 
území Prahy 13 a mapovali 
místa a počty lidí bez domova. 
Výsledkem tohoto monitoringu 
je zjištění, že v naší městské části 

žije takto 
zhruba 
125 lidí. So-
ciální pracov-
níci Naděje 
přitom 
 navštívili 
28 míst, kde 
v nedůstoj-
ných pod-
mínkách 
přespávalo 
36 lidí. Dále 

navštívili 23 veřejných míst, kde 
se během dne zdržovalo 89 lidí. 
Je potřeba říci, že místa se prů-
běžně měnila, a to i v závislosti 
na počasí, s přicházející zimou.

Doposud s lidmi bez domova 
pracovali policisté PČR, stráž-
níci městské policie a na úrovni 
sociální práce pracovníci odboru 
sociální péče a zdravotnictví. 
Průběžně se podařilo některým 

z klientů zajistit nové doklady, 
lékařské ošetření a v ojedinělých 
případech i ubytování nebo 
práci.

Vzhledem k tomu, že vedení 
městské části není situace těchto 
lidí lhostejná, bylo rozhodnuto 
ve spolupráci se sdružením Na-
děje od listopadu zahájit pro 
bezdomovce terénní program 
a poskytnout jim tzv. mobilní so-
ciální služby. Pra-
videlně každý 
čtvrtek budou 
do terénu vyrážet 
sociální pracov-
níci a ve speciálně 
upraveném sanit-
ním voze i zdra-
votník. Smyslem 
služeb je minima-
lizovat sociální 
a zdravotní rizika 
spojená se živo-

tem na ulici a postupně lidi bez 
domova navázat do dalších so-
ciálních služeb, případně je vést 
k zajištění práce a bydlení.

Spadnout na společenské dno, 
žít v nedůstojných podmínkách 
na ulici je mnohdy snazší, než si 
myslíme. A čím déle tam člověk 
žije, tím těžší je vrátit se zpět 
do „normálního života“.

Aleš Mareček, zástupce starosty

FO
TO

: P
ET

R 
SY

RO
VÝ

FO
TO

: J
IŘ

Í M
A

ŠE
K

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý

Příjemné prostředí jídelny 

Obědy vydává vrchní  kuchařka Ivana Fialová

stop 10_str1-17.indd   15stop 10_str1-17.indd   15 26.11.2012   23:13:5326.11.2012   23:13:53



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22716

Častou příčinou výjezdů hasičů 
v době adventu a Vánoc bývají 
požáry od svíček, a to nejčastěji 
na adventních věncích. Hořící 
svíčky by neměly zůstávat 
nikdy bez dozoru a rovněž ne 

na místech, kam dosáhnou malé děti. Opouš-
tíme-li místnost, musíme svíčky zhasnout. 
Zapálenou svíčku nelze položit kamkoliv 
a na cokoliv. Svíčka by měla být umístěna 
na stabilní, nehořlavé podložce bránící pří-
mému kontaktu s podkladem (ubrusem, 
chvojím adventního věnce apod.). Je třeba dát 
pozor také na možnost průvanu v místnosti. 
Ten může rozkmitat i malý plamen a zapálit 
např. okolní ozdoby, záclony, závěsy nebo 
svíčku převrhnout a zapálit další vybavení 
domácnosti. Výrobky se svíčkami je třeba 
umístit v dostatečné vzdálenosti od hořlavých 
materiálů – plastů, textilií či papíru. Ještě 
ve vzdálenosti 8 – 10 cm od plamene 
svíčky teplota přesahuje 200 °C. Ta stačí 
k zapálení hořlavých materiálů. V návodu 
na použití adventního věnce musí být vždy 
uvedeno, zda je možné svíčky zapálit nebo 
jde pouze o věnec dekorativní – na takovém 
svíčky zapalovat nesmíme. 

Stejná bezpečnostní pravidla platí také 
pro svíčky na vánočním stromku. S rozšíře-
ním elektrických ozdobných žárovek požárů 

vánočních stromků v posledních letech vý-
razně ubylo. Rizikem ale zůstává vznik po-
žáru od elektrického zkratu. Elektrické 
svíčky bychom proto neměli kupovat na 
 tržišti a je třeba vyžadovat český návod 
a příslušné certifikáty.

Vánoce jsou také obdobím zvýšené pří-
pravy pečených a vařených pokrmů. Plamen 
plynového sporáku nenechávejte nikdy bez 

dozoru. Mějte na paměti, že hořící olej 
na pánvi a jiné hořlavé kapaliny nesmíme 
nikdy hasit vodou, abychom se nepopálili 
nebo neopařili. Vodní kapka, která se ponoří 
do vroucího tuku, zvětší rázem objem svých 
par až 1700x, takže exploduje a rozstříkne 
hořící tuk z pánve do celého prostoru. Pokud 
se tedy na pánvi vznítí olej, musíme zamezit 
přístupu vzduchu k ohni tím, že zakryjeme 
pánev např. pokličkou nebo vyždímaným 

mokrým hadrem či utěrkou a oheň udusíme. 
Ideálním pomocníkem je univerzální hasicí 
přístroj ve spreji uložený na dosah od spo-
ráku. 

Během silvestrovské noci se každoročně 
zvyšuje riziko vzniku požáru nebo vážného 
zranění při odpalování zábavní pyrotechniky. 
Tu bychom měli nakupovat pouze v ověře-
ných prodejnách nebo e-shopech, kde pro-
dejce uvádí veškeré informace vyžadované 
právními předpisy. Měli bychom mít jistotu, 
že zboží prošlo bezpečnostními zkouškami. 
Výrobky musí být v neporušeném obalu, 
označeny třídou nebezpečnosti a opat-
řeny českým návodem, který je třeba si po-
zorně přečíst. Pyrotechnika III. a IV. třídy 
patří do rukou profesionálů, není prodejná 
bez příslušného povolení. Pyrotechnické vý-
robky neodpalujeme nikdy v uzavřených pro-
storách. Zákaz se vztahuje také na odpalování 
v blízkosti kostelů, nemocnic, dětských zaří-
zení, domovů pro seniory, škol, ozdravoven 
a na sportovních akcích. Zábavní pyrotech-
niku bychom v žádném případě neměli odpa-
lovat v podnapilém stavu, mohli bychom tak 
ohrozit nejenom sebe, ale i druhé. 

Do nového roku vám přejeme mnoho 
zdraví a hezkých dnů.

por. Luď ka Palzerová, kpt. Václav Kresta, 

Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy

Pozor na nebezpečí požáru v období Vánoc a Silvestra
Hasičí informují a radí

INZERCEINZERCE

Váš autorizovaný partner ŠKODA, autorizovaný servis Volkswagen

Jeremiášova 3, 155 00 Praha 5-Stodůlky, tel.: 235 518 696, 

e-mail: info@auto-styl.cz, www.auto-styl.cz

Přejeme Vám  příjemné  
a poklidné prožití Vánoc 
a v novém roce hodně zdraví,
lásky a úspěchů. Těšíme se 
na naší další spolupráci.

FO
TO

: R
A

D
EK

 K
RA

H
U

LÍ
K,

 H
ZS

 P
RA

H
A

stop 10_str1-17.indd   16stop 10_str1-17.indd   16 26.11.2012   23:13:5826.11.2012   23:13:58



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 17

Připravujeme se na zimu
Poslední letošní závody dětí byly ve Stromovce na memoriálu Marty Habadové. Nejlépe 

dopadla Adélka Lebedová, která se umístila na 33. místě. Ale pochválit musíme všechny. 

V neděli 4. 11. se zásahová jednotka vydala na dvanáctihodinovou stáž na Hasičskou sta-

nici č. 7 do Jinonic. Bohužel neměli ani jeden výjezd, ale přesto pro ně stáž byla užitečná. 

Další stáž absolvovali 24. 11. na hasičské stanici č. 5 ve Strašnicích. Před prvními mrazy 

zásahová jednotka uklidila a zazimovala překážky z hasičského hřiště do dolní zbrojnice.

SDH Třebonice vám přeje krásné prožití vánočních svátků a všechno nejlepší do roku 2013.

Marta Horáková, SDH Třebonice

Patron hasičů dostal čestné místo 
„Kde pálí ohně žár 

a vzrůstá hřích a svár, 

pomocník je nám dán 

– svatý Florián.“ Tak 

jak se stodůlečtí hasiči 

dočkali zbrusu nové 

hasičské zbrojnice, kde 

našli opravdu kvalitní 

zázemí, mají nově vy-

svěcený prapor sboru, 

tak nyní má své čestné 

místo ve zbrojnici 

i socha svatého Flori-

ána, patrona hasičů. 

Sochu rytíře s přilbicí 

a korouhví, s nádobou 

na vodu v pravé ruce, 

z níž ulívá hořící dům 

u nohou, jsme umístili 

do výklenku v zasedací 

místnosti v 1. patře.

Klidné prožití vánočních svátků a hodně zdraví, štěstí a pohody do roku 2013 přejí čle-

nové sboru.       Vladimír Kos, SDH Stodůlky

HASIČSKÉ OKÉNKO

NOVÁ TELEFONNÍ ČÍSLA MĚSTSKÉ POLICIE 
Dovolujeme si upozornit všechny čtenáře, že v rámci modernizace a přechodu na nový typ 

telefonní ústředny došlo u celé Městské policie hl. m. Prahy k přečíslování telefonních sta-

nic. Nová telefonní čísla na operační středisko Obvodního ředitelství Městské policie Praha 

13 (Lýskova 1593) jsou nyní

 222 025 721  a  222 025 722
Na těchto telefonních číslech je zajištěna stálá služba nepřetržitě 24 hodin denně.

Linka tísňového volání 156 zůstává nadále v platnosti.

Cizinec ujel od nehody
Dne 27. 10. v brzkých ranních hodinách upozornil hlídku městské policie v Červeňanského 

ulici jeden z občanů, že na křižovatce ul. Jeremiášova a Janského došlo k dopravní ne-

hodě, přičemž viník nehody z místa činu ujel. Podle získaného popisu se strážníkům po-

dařilo v ulici Jaroslava Foglara najít a zadržet i s vozidlem podezřelého pětatřicetiletého 

cizince, který byl na místě předán policistům z místního oddělní Policie ČR.  

Hledaný muž zadržen 
Ve dnech 7. 11. a 10. 11. provedli strážníci OŘ MP Praha 13 plošné kontroly vnitrobloků 

a namátkové kontroly společných prostor panelových domů. Při těchto kontrolách bylo 

zjištěno několik přestupků proti veřejnému pořádku a nalezena jedna celostátně hledaná 

osoba. Přestupky projednali strážníci přímo na místě a celostátně hledaného muže 

z Prahy 4 předali Policii ČR.                  Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

MĚSTSKÁ POLICIE

Z policejního deníku

 O štěstí může mluvit majitel mobilu, který si svůj te- ■
lefon v hodnotě 13 000 Kč odložil do šatní skříňky a ode-

šel na toaletu. Při odchodu skříňku neuzamkl 

a po návratu svůj telefon ve skříňce už nenalezl. Krádež 

telefonu odešel oznámit na policejní stanici a tím svému 

štěstí určitě pomohl, protože policisté po oznámení krá-

deže jeho telefon zablokovali. Pro blokaci mobilního te-

lefonu policií musí oznamovatel prokázat, že je skutečně 

majitelem odcizeného telefonu. To lze například dokla-

dem o nákupu. Tomuto muži se jeho telefon vrátil. Je 

přesvědčen, že se mu telefon vrátil právě z důvodu jeho 

zablokování policií.

 S tím, jak se zvyšuje cena pohonných hmot, stoupá  ■

i četnost krádeží paliva ze zaparkovaných vozidel. 

V Modré ulici neznámý pachatel nejprve proříznutím po-

škodil nádrže dvou vozidel a poté z nich odcizil naftu. 

Škoda způsobená poškozením nádrží je několikanásobně 

vyšší než hodnota odcizené nafty.

 Na počátku listopadu jsme přijali několik oznámení  ■
občanů, svědčících o zneužití jejich platebních karet. 

Kartu nikomu nepůjčovali, vylučují jakoukoli manipulaci, 

kterou by prováděla nepovolaná osoba. Uvedli však, že 

provádí platby po internetu. Zbývá tak jediné podezření, 

že při internetových platbách si pachatel data z jejich 

karet zkopíroval a použil je pro své platby, které jsou 

mnohatisícové a ke škodě oznamovatelů. Proto by 

všichni, kteří provádějí platby prostřednictvím internetu, 

měli být maximálně opatrní.

 Upozorňuji na případy krádeží z tašek zavěšených  ■
přes rameno, které se staly v autobusech MHD jedoucích 

do stanice Luka nebo i přímo na zastávce, kde čekajícímu 

byla odcizena taška, postavená na zem, aniž by si toho 

všiml.

 Dalším zbytečným příspěvkem zlodějům je příklad  ■
krádeže v bytě, do kterého se pachatel dostal ve všední 

den v půl šesté ráno přes neuzamčené, pouze zaklapnuté 

dveře. V době, kdy poškození ještě spali, jim odcizil klíče 

a zimní bundy v hodnotě několika tisíc korun.

Za MOP Stodůlky npor. Jaroslav Vondra

Na základě upozornění, týkajícího se výskytu podezřelých osob v neby-
tovém prostoru v ulici Borovanského na Velké Ohradě, provedla Policie 
ČR 11. listopadu ve večerních hodinách na uvedeném místě kontrolu. 
Zastiženy zde byly dvě podezřelé osoby. Kontrolou bylo zjištěno, že na 
jednu z nich byl Obvodním soudem pro Prahu 4 vydán příkaz k zatčení, 
ke kterému také okamžitě došlo. V nebytovém prostoru ani u kontrolo-
vaných osob nebyly nalezeny drogy nebo věci, které by nasvědčovaly, že 
pocházejí z trestné činnosti.                     npor. Milan Novotný, vedoucí MO PČR Stodůlky

Policisté zatýkali na Velké Ohradě

stop 10_str1-17.indd   17stop 10_str1-17.indd   17 26.11.2012   23:14:0026.11.2012   23:14:00



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22718

Předvánoční a vánoční čas – povinnosti nebo vztahy
Čeká nás každoroční kolotoč kolem Vánoc – kde, kdy a za co sehnat 
stromeček, ozdoby, svíčky, dárky, adventní věnec, kapra, bramborový 
salát, umýt okna, vyprat záclony, vyčistit koberce, upéct vánočku, 
cukroví a kolik druhů.....

Anebo si uděláme alespoň chvilku čas pro každého, kdo je 
v našem životě důležitý?

Proč jsou pro nás důležité blízké sociální vztahy?
–  násobí naši radost
–  mírní naše starosti, ulevují sdílením od bolesti
–  je to prostor pro společnou komunikaci
–  přináší uspokojení ze společných činností
–  poskytují nám nutnou korektivní zpětnou vazbu
–  podporují nás v ocenění nás samotných
–  buduje se v nich vzájemná důvěra
–   můžeme díky nim sdílet podobné názory a postoje nebo si  
    ujasňovat a vymezovat ty své
–  zajistí nám pocit podpory a bezpečí druhých
–  poskytují oporu pro zvládnutí životních krizí
–  dávají nám pocit sounáležitosti, patříme do dané skupiny, jsme 
    součástí většího celku
Nikdo z nás nechce být sám. Sociální izolace je nejtěžší z mož-

ných trestů.Vztahy ale neplynou samy od sebe, je třeba pro ně ak-
tivně stále něco dělat. Samozřejmě, stále, celý rok. Ale ani 
v předvánočním čase, kdy povinnosti narůstají, co všechno ještě mu-
síme stihnout, než přijde Nový rok, by neměly v našem životě chy-
bět nebo být odsunuty povinnostmi do pozadí. Když si uděláme 
alespoň krátký čas na své partnery, děti, rodiče, kamarády, známé, 
příbuzné, kolegy..., budeme se všichni cítit mnohem lépe, než když 
uštvaní v naleštěném bytě s 10 druhy cukroví rozešleme jednu hro-
madnou neosobní smsku na všechny své kontakty našeho mobilního 
telefonu. Doba je rychlá, technické vymoženosti moderní, ale spo-
lečně strávený čas, komunikaci a prožitek i tak nenahradí.

Přeji hezký předvánoční i vánoční čas všem čtenářům časopisu 
STOP.

PhDr. Hana Jenčová, klinický psycholog 

602 805 633, hanajencova@seznam.cz

www.jencova.cz

ODPOVÍDÁ PSYCHOLOG

Nové lavičky zkrášlily parčík
V říjnu zmizela většina laviček v parčíku nad Slunečním náměstím. 

Rádi jsme tam sedávali. Proč byly odstraněny?

V tuto chvíli jsou již v parčíku u fontány instalovány nové lavičky. 
U starých laviček se scházeli problematičtí občané a dělali zde velký 
nepořádek. Lavičky byly kvůli tomu v dezolátním stavu. V průběhu 
měsíce října a listopadu provedla firma Kunc v rámci komplexní 
péče o zeleň výměnu všech laviček. Ty nové jsou v moderním de-
signu a opěradlo je opatřené ostrou hranou. To je opatření proti 
lidem, kteří si s oblibou sedají na opěradlo a lavičky špiní. Akce byla 
hrazena z rozpočtu odboru životního prostředí. Snad se vám budou 
líbit a doufám, že nám dlouho vydrží.           Dana Céová, odbor životního prostředí

Zpráva, která potěšila redakci
Na stará kolena jsem se přestěhovala na Prahu 13 (narodila jsem se 

a 63 let bydlela v Praze 6). Stop dostávám do schránky a pomohl mi se 

zorientovat v neznámém prostředí. Sleduji všechny aktivity zmíněné 

v časopise. Moc se mi líbí tipy na výlety a články o památkách dostup-

ných autem. Zatím jsem vždycky drobet bloudila, ale to se poddá. 

Do Lukáše už spolehlivě trefím a hlavně Lukáš ke mně. Děkuji.  
                           Marta Gazdíková

Vzkazy z radniční schránky na podněty
• Free wifi, milé úřednice, čistá voda zdarma... Jsem moc spokojený a dě-

kuji, že se nám to snažíte zjednodušit.            Jan Mikulka, 20 let

•  Vážení, myslím si, že vzhledem k tomu, že se blíží datum 21. 12. 2012, 

měla by se udělat nějaká plošná osvěta, že nenastane „konec světa“ !! Pro-

tože někdo uvěří, že bude konec, může se zvýšit počet sebevražd...

Petra, P 13

Z VAŠICH DOPISŮ

Do letošního devátého ročníku soutěže Staň se spisovatelem bylo při-
hlášeno 102 prací dětí z osmi místních základních škol. Porota vybrala 
39 prací do sborníku.

Největší zájem byl o téma Já a moje zvíře. Došlo 50 příspěvků 
a 21 z nich bylo vybráno do sborníku. K dalšímu tématu Škola v době 
kamenné došlo 46 příspěvků a 15 jich je ve sborníku.

Na třetí téma 
Žijí mezi námi... 
o soužití s handica-
povanými kama-
rády psalo 6 autorů 
a z toho 3 dílka 
byla vybrána 
do sborníku. Le-
tošní sborník byl 
vyzdoben kresbami 
dětí z Mateřské 
školy Ovčí hájek. 
Více než 20 mla-
dých autorů pře-
četlo svá dílka 
na Literárním ve-

čeru 1. listopadu v obřadní síni radnice. Všechny práce zveřejněné 
ve sborníku si můžete přečíst na www.praha13.cz v oblasti Volný čas – 
Soutěže. Příští 10. ročník a jeho témata budou vyhlášena v nejbližší 
době. Připravujeme rozšíření soutěže i na střední školy.     Bohdan Pardubický

Zapojila se stovka mladých autorů

FO
TO

: B
O

H
U

M
IL

 N
AV

RÁ
TI

L

Sportovní 
klub Hala 
Lužiny – vše-
sportovní 
oddíl pořádá 
od 9. do 
16. února pro 
děti od 6 
do 14 let Jarní 
prázdniny 
na sněhu ( Ji-
zerské hory – 

Smržovka). Přihlásit se mohou i děti, které nejsou členy ani jedné 
z pořádajících jednot. Náplní bude výuka sjezdového lyžování a jízdy 
na snowboardu, dle zájmu i běh na lyžích. Cena je 3 900 Kč. Závaz-
nou přihlášku je třeba odevzdat co nejrychleji. Více u Dáši Kolandové 
na tel. 723 060 323, kolandovadagmar@seznam.cz a na
www.skhalaluziny.wz.cz.                Dagmar Kolandová

Jarní prázdniny na sněhu

stop 10_str18-32.indd   18stop 10_str18-32.indd   18 26.11.2012   23:37:2426.11.2012   23:37:24



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 19

Velkoobjemové kontejnery budou přistaveny 
na uvedených stanovištích pouze po dobu 4 hodin!

Součástí přistavení bude obsluha, která bude koordinovat ukládání odpadů tak, aby 

se maximálně využil celý objem kontejneru. Obsluha dále zajistí, aby případně ode-

vzdané využitelné odpady bylo možné předat k dalšímu využití. Po odvozu kontejnerů 

bude svozová společnost povinna zajistit úklid místa přistavení.

Upozorňujeme, že do kontejnerů v provozní době můžete odložit: starý nábytek, 

 koberce, linolea, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, WC mísy. Nelze odložit: 
nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, stavební odpad, pneumatiky, 

elektro  spotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, lednice, mrazáky, sporáky.

 

Ulice Stanoviště Datum 
přistavení

Hodina 
 přistavení

Bellušova parkoviště proti domu č. p. 1804 14. 12. 16 – 20 

Hábova parkoviště před domem č. p. 1564    6. 12. 16 – 20 

Chalabalova parkoviště proti domu č. p. 1611 13. 12. 16 – 20 

Janského park. záliv proti domu č. p. 2370 17. 12. 16 – 20

K Fialce u bývalé prodejny 12. 12. 16 – 20

K Sopce část. zpevněná plocha 10. 12. 16 – 20

Nám. na Lužinách 15. 12.    9 – 13

Pavrovského  x 

Janského

   8. 12.    9 – 13

Petržílkova parkoviště proti č. p. 2267 19. 12. 16 – 20

Trávníčkova u tržiště 11. 12. 16 – 20

V Hůrkách x 

Seydlerova

20. 12. 16 – 20

Zázvorkova proti domu č. p.  2003    7. 12. 16 – 20

Upozornění:   V roce 2013 budou kontejnery přistavovány až od měsíce 
března.

Případné dotazy a připomínky ke sběru a svozu objemného odpadu vám zodpoví pra-

covníci odboru životního prostředí na tel. 235 012 470.

                                                      Michaela Líčková

Svozová společnost Pražské 
služby, a. s., prosí občany, aby 
vánoční stromky odkládali vedle 
nádob na směsný komunální 
odpad, aby nedocházelo ke sni-
žování kapacity objemu nádob 
pro ostatní odpad.

Volně odložené vánoční 
stromky u nádob se směsným 

komunálním odpadem budou 
odváženy při pravidelném svozu 
od 25. prosince do 28. února. 
Vánoční stromky nepatří na sta-
noviště separovaného odpadu 
ani na stanoviště nádob směs-
ného komunálního odpadu 
umístěných v domech.

Michaela Líčková

Kam s vánočními stromky?

Kde koupíte kapry a vánoční stromeček?
Přehled prodejních míst (povolený prodej k 16. 11. 2012)

Prodej kaprů
  Ovčí hájek – u západního vestibulu 
st. metra Nové Butovice  21. – 23. 12. 
  Mukařovského – atrium OC Luka (2 x)  21. – 23. 12. 
  Šostakovičovo nám. – chodník u pošty 
v Hábově ulici                  21. – 23. 12. 
  Pod Hranicí – parkoviště před OD Kaufland  17. – 24. 12. 
  Nárožní – parkoviště před OD Lidl  20. – 23. 12. 
  Archeologická – před st. metra Lužiny  20. – 23. 12. 
  Prusíkova – chodník před nákupním 
střediskem  19. – 23. 12. 

V pátek 16. listopadu v dopoled-
ních hodinách objevili zaměst-
nanci správcovské firmy, 
zajišťující vysypávání košů 
v údolí Motolského potoka, že 
neznámí vandalové spálili 
lavičky u ohniště v tomto 
údolí - jediného veřejného oh-

niště v naší městské části. 
 Bezohlednost pachatelů nás ne-
příjemně překvapila o to více, že 
ohniště a jeho okolí bylo 
 odborem životního prostředí 
v letošním roce nově zrekonstru-
ováno. 

Eva Beránková, odbor životního prostředí

PRANÝŘ

Prodej stromků
  Jeremiášova – parkoviště před OD Sconto Nábytek   1. – 23. 12.
  Archeologická – u metra Lužiny  7. – 23. 12. 
  Mukařovského – atrium OC Luka  13. – 22. 12. 

  Skandinávská – před SM Tesco Zličín  1. – 23. 12. 
  Pod Hranicí – parkoviště před OD Kaufland  1. – 23. 12. 
   Nárožní – parkoviště před OD Lidl  4. – 23. 12. 

Bezohlednost vandalů je šokující

Harmonogram přistavení 
velkoobjemových kontejnerů

stop 10_str18-32.indd   19stop 10_str18-32.indd   19 26.11.2012   23:37:2926.11.2012   23:37:29



           

PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22720

Střípky

BENEFICE PRO GAWAIN. Děti z Tanečního studia Mirabel se také 
letos rozhodly, že nacvičí celovečerní taneční představení a výtěžek 
z premiéry věnují na podporu Textilní dílny Gawain, sociální rehabili-
tace pro lidi s mentálním postižením. Jako téma si zvolily Peřinbabu, 
pohádku na motivy bratří Grimmů. Na celém projektu je unikátní, že 
se děti podílejí na veškerých přípravách. Nejprve si zvolily dějovou 
linku, kterou budou chtít tancem ztvárnit, pak navrhly scénu, kulisy, re-
kvizity i kostýmy, vybraly hudbu a nakonec vytvořily jednotlivé choreo-
grafie. To vše zvládly za velmi krátký čas prodloužených podzimních 
prázdnin, které jsme strávily na tanečním soustředění u Orlické pře-
hrady. Zveme tedy všechny, kdo chtějí zhlédnout druhý ročník tohoto 
unikátního tanečního projektu a zároveň svým vstupným přispět 
na dobrou věc. Akce s názvem Benefice pro Gawain aneb Naše srdce 
nezamrzla se uskuteční 23. ledna v Saleziánském divadle.   Kristína Pekárková

DRAČÍ KLÁNÍ NA VELKÉ OHRADĚ. Pro ZŠ Janského se stalo již 
každoročním zvykem oslavit podzim pořádáním populární drakiády. 
Letos jsme k uspořádání dračího klání využili jednoho z posledních 
krásných říjnových dnů. Draci všech možných barev i velikostí zazářili 
ve slunečních paprscích a utkali se v různých soutěžních kategoriích - 
o draka oráče, neletce, nejmenšího draka, nejvyššího letce... Tento roč-
ník, kterého se zúčastnili nejen naši školáci, ale také jejich rodiče, 
sourozenci a malí předškoláci, byl zpestřen ukázkou leteckého mode-
lářství. Z příjemně stráveného odpoledne všichni odcházeli s malou či 
větší odměnou za své snažení.                   Táňa Kubánková

DRUŽINA V BENÁTKÁCH. V sobotu 13. října jsme s 42 dětmi ze 
školní družiny ZŠ Kuncova navštívili Benátky nad Jizerou. Po za-
stávce v podniku Carborundum Electrite, který vyváží brousky do ce-
lého světa, byl 
hlavním cílem naší 
cesty zámek. Expo-
zice soukromého 
muzea historických 
hraček předčila 
všechna naše očeká-
vání. Každý si zde 
našel „své“ exponáty 
- děvčata panenky, 
kluci parní stroje 
a funkční modelovou železnici. Netušili jsme, že již dávno existovaly 
puzzle a stavebnice z kamenných modulů. V druhém Muzeu Benátky 
si děti mohly vyzkoušet okovat koně, obléci středověký oblek či brnění 
a prohlednout si hvězdářské přístroje Tychona de Braha, který 
na zámku pobýval.          Vychovatelky školní družiny ZŠ Kuncova

KAROLÍNA KAMBERSKÁ ZAZÁŘILA. Na listopadový koncert 
cyklu Třináctého na třináctce si Slávek Klecandr pozval originální pís-
ničkářku Karolínu Kamberskou, která představila písně z alba Hořko-
sladce – hořké, 
sladké a krásné, 
ale především 
plné posilující 
energie a na-
děje. Ve stejno-
jmenné písni 
zpívá: Co je 

dneska bezna-

dějný, to nebude 

zítra stejný. Jak 
je zapotřebí si 
toto často při-
pomínat! Slávek 
Klecandr ve svém setu připomněl 70. narozeniny písničkáře a evange-
lického faráře Sváti Karáska a novinky z alba pašijových písní kapely 
Oboroh Šel přes poušť Cedron k hoře. 

V letošním roce se podařilo zorganizovat celkem pět Třináctek. Dě-
kujeme za podporu nadacím Život umělce, Český hudební fond a také 
MČ Praha 13. Další koncert bude 13. ledna.     Petr Linhart

MEDVĚDI NA MOTORCE. 
Až do 18. listopadu letos 
hostoval v Praze 13 Ná-
rodní cirkus Originál Be-
rousek, tentokrát se zcela 
novým a opět fenomenál-
ním programem. Na mi-
mořádné dopolední 
představení, které cirkus 
uspořádal ve čtvrtek 15. lis-
topadu, přišlo do moder-
ního vytápěného šapitó 

více než tisíc dětí ze všech místních mateřinek. Na začátku děti uvítal 
také starosta David Vodrážka, protože Praha 13 představení objed-
nala. Děti pak s nadšením pozorovaly dechberoucí čísla akrobatů 
i kousky skvěle vycvičených zvířat tohoto nestárnoucího cirkusu.     -st-

NEOBYČEJNÁ VÝSTAVA BUDE NA WEBU. Velký úspěch zazna-
menala výstava Příběhy obyčejných stromů, kterou připravil odbor 
 životního prostředí místního úřadu u příležitosti Mezinárodního dne 
stromů (20. 10.). V atriu radnice byla k vidění od 23. 10. do 9. 11. 

Množství krásných 
fotografií, zachycují-
cích zajímavé osudy 
stromů v různých 
prostředích a situa-
cích zaujalo návštěv-
níky natolik, že se 
autorka Dana Céová 
rozhodla začít při-
pravovat její elektro-
nickou podobu na 
webové stránky.     -st-

FO
TO

: M
A

RT
IN

 M
YS

LI
VE

C

FO
TO

: D
A

N
 N

O
VO

TN
Ý

FO
TO

: E
VA

 Č
ER

N
Á

stop 10_str18-32.indd   20stop 10_str18-32.indd   20 26.11.2012   23:37:3226.11.2012   23:37:32



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 21

Střípky

NETRADIČNÍ HALLOWEEN. V ZŠ Mládí probíhal letošní Hal-
loween v režii žáků devátých tříd. Přišli hned ráno v maskách a při-
pravili pro své mladší spolužáky odpoledne plné her, soutěží a zábavy 
– luštili „kufr“ na slovní zásobu tohoto svátku, který do Ameriky při-

vezli v předminulém 
století irští přistěho-
valci, jiní balili 
„mumie“, běhali sla-
lom s vajíčkem 
na čas, lovili jablka 
z vody, tančili s jabl-
kem nebo hráli na-
pínavou soutěž 
o poslední volnou 
židli. Odměny byly 
pořízeny z pro-
středků Klubu přátel 

při ZŠ Mládí. Všem organizátorům i účastníkům patří dík a uznání. 

• V Domě dětí a mládeže Stodůlky 30. října navečer strašilo. Děti 
i dospělí si užili výtvarné činnosti, pohybové hry i strašidelnou vý-
zdobu. Strach museli překonat při plnění netradičních úkolů -zkoušeli 
vypít zelený lektvar s hadem, sáhli si poslepu do kbelíku se slizem 
nebo zvířátky - bílými myškami a potkanem. 

• Třída Broučků 
a Berušek (2. B) 
ze ZŠ Bronzova si 
na Halloween 
udělala pěkný 
večer s dlabáním 
veliké dýně a dis-
kotékou, při které 
svítily jen svíčky 
a světélka v rozvě-
šených lampio-
nech. Po diskotéce 
děti zalezly 
do spacáků 
a po pohádce brzy 
usnuly. Ráno 
po úklidu třídy se 
všechny společně 
nasnídaly.

• Také v ZŠ Janského se na Halloween sešlo na 50 žáků 1.- 4. A. Děti 
v maskách strašidel vydlabávaly velké dýně, vyráběly strašidýlka z mi-
nidýní a svítící lampiony. Rodiče soutěžili o nejlepší recept na dob-
rotu. Nejlepší masky byly oceněny.                                            -red-

SVĚTÝLKA V CENTRÁLNÍM PARKU. Ve čtvrtek 8. listopadu 
jsme se sešli v našem centru Třináctka. Užili jsme si společné oslavy 
svátku svatého Martina, sice bez husy, koláčků a vína, ale zato v hoj-
ném počtu a velkém očekávání, co se bude dít. A dělo se... Bylo diva-
dlo o Martinovi z Tours, nějaká ta dobrota a pak už velké připra -
vování na cestu s lampiónem. Cesta vedla do Centrálního parku, kde 
na nás čekal opravdový Martin na bílém (papírovém) koni. Společně 

jsme zazpívali, náš udatný Martin nás povzbudil, že i malé světýlko 
porazí velkou temnotu a tak jsme se s odvahou mohli vydat na cestu 
domů. Pro většinu malých účastníků to byl první lampiónový průvod.  
            Lenka Malá

FO
TO

: Z
Š 

M
LÁ

D
Í

DDDDětětětětě iiii 
mi

FO
TO

: Z
Š 

JA
N

SK
ÉH

O

PUTOVÁNÍ ZTRACENÉ KAPKY. Dne 8. listopadu jsem měl tu čest uvést 
divadelní přestavení Divadla Kapsa s ekologickou tématikou pro 500 dětí 
z našich mateřských a základních škol. Představení o koloběhu vody v přírodě, 
které se jmenovalo Putování ztracené kapky, aneb cesta tam a zase zpátky, při-
pravil Odbor životního prostředí. Výchova dětí k ochraně životního prostředí 
a uvědomění si vazeb v koloběhu života formou pohádek je velmi přínosná. 
Tato forma vzdělávání se nám velmi osvědčila, pro děti je zajímavá a zábavná 
a má již na naší městské části svoji tradici.

Po představení byla vyhlášena výtvarná soutěž na téma ‚‚Co děti nejvíce za-
ujalo“. Nejlepší malíři budou oceněni a obrázky budou vystaveny v atriu rad-
nice Prahy 13.  

Aleš Mareček, zástupce starosty

ZE STODŮLEK ZA MADRIDSKÝM SLUNCEM. V říjnu jsme se 
14 žáky z našeho Gymnázia Jaroslava Heyrovského navštívili Madrid. 
Šlo se o poznávací letecký zájezd určený především studentům špa-
nělštiny. Na výletě jsme se věnovali výtvarnému umění v obrazové ga-
lerii Prado a v centru moderního umění Reina Sofía. Odpočívali jsme 
při procházce parkem Retiro a během cesty lanovkou Teleférico. Pro-
hlédli jsme si Královský palác, ochutnali jsme některá typická jídla 
a sportovní nadšenci se vydali na stadion fotbalového mužstva Real 
Madrid – Bernabéu. Krásnou podívanou byla také prohlídka města 
Toledo, kam jsme se svezli vlakem Renfe. Za organizaci zájezdu dě-
kujeme Marii Jungmannové a cestovní kanceláři Výuka jinak.     

   Dagmar Antošíková

stop 10_str18-32.indd   21stop 10_str18-32.indd   21 26.11.2012   23:37:3826.11.2012   23:37:38



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22722

Tak se jmenoval výukový program, 
kterého se v klubovnách Sdružení 
Tereza zúčastnily děti ze 3. třídy. 
Během programu se dozvěděly, jak 
by měl vypadat zdravý vyvážený 
oběd, samy si popsaly cestu jídla 
a pití v těle a zjistily některé spoji-
tosti mezi potravinami a orgány. 
Vyzkoušely si i měření kyselosti 
nápojů, které si běžně nosí na sva-

činu do školy a prozkoumaly mik-
rosvět bakterií. Velmi zdařilý 
program, který vznikl díky pod-
poře ministerstva zemědělství, 
zpestřily i pomůcky, které děti 
 používaly. Ve světě plném interak-
tivních tabulí, počítačů a jiné tech-
niky, byly pomůcky velmi vkusně 
ušité z příjemné látky jakýmsi po-
hlazením.       Helena Mertová, FZŠ Brdičkova

V říjnu se v Základní škole Klau-
sova konaly Zahradní slavnosti, 
na kterých byly slavnostně zahá-
jeny oslavy 20. výročí otevření 
naší školy. Za přítomnosti mís-
tostarosty MČ Praha 13 Davida 
Zeleného zdůraznila ředitelka 

školy Věnceslava Hanzlíková 
ve svém úvodním projevu neza-
stupitelnost školy při výchově 
dětí, její historii, ale i další úkoly 
v budoucím období. Zároveň vy-
hlásila řadu soutěží a aktivit, 
které nás budou po celý tento 
školní rok provázet.   

Vyvrcholením oslav bude 
24. duben, kdy budou všechny 
aktivity vyhodnoceny a oceněny. 
Více se o nich dozvíte na
www.klausovazs.cz. 

„V průběhu školního roku nás 
čekají další akce,“ řekla ředitelka 

školy. „Začínají celoroční pro-
gramy Bobříci pro předškoláky 
a jejich rodiče, v prosinci Vánoční 
jarmark a v únoru Dětský karne-
val. To vše je součástí význam-
ných oslav, které mají své heslo 
v angličtině i češtině. Žáci dru-

hého stupně 
dokonce při-
pravují při 
této příleži-
tosti volný 
překlad ang-
lické knihy.“

Ve druhé 
části Za-
hradních 
slavností, 
po zazpívání 
Skautské 

hymny dětmi prvního stupně, 
byla uvedena celoškolní akce 
k výročí školy, inspirovaná J. Fo-
glarem a jeho literárním dílem - 
získávání Bobříků. Na několika 
stanovištích pak měli rodiče i děti 
možnost se občerstvit, zasporto-
vat si, zakoupit si výrobky dětí, 
případně plnit již prvního bob-
říka - Bobříka zručnosti. Držme 
palce, ať důstojně, ale i s optimis-
mem a humorem společně osla-
víme 20 let trvání naší školy.

               Pedagogové a žáci ZŠ Klausova 

na Velké Ohradě

Začátkem listopadu se tři čtyř-
členné týmy žáků 9. ročníku FZŠ 
Brdičkova zúčastnily fyzikální 
soutěže Dopplerova vlna, pořá-
dané každoročně Gymnáziem 
Ch. Dopplera. Své fyzikální zna-
losti si poměřily s devatenácti 
družstvy jiných pražských zá-
kladních škol. Tým ve složení 

Lukáš Melcher, Alexandr Med-
vedev, Magdalena Skalická a Petr 
Bohuslávek získal 128 bodů  
a s nemalým náskokem 16 bodů 
zvítězil. Zbývající celky obsadily 
pěkné 8. a 9. místo. Všem zúčast-
něným gratulujeme a děkujeme 
za výbornou reprezentaci školy.

                                     Jan Šafir, ředitel školy

Oslavy odstartovala zahradní 
slavnost

Jíme zdravě a s chutí

Sejdeme se na konečné

Úspěšná Dopplerova vlna

Oblíbenou a zajímavou mimoškol-
ní aktivitou, připravovanou paní 
učitelkou Janou Olšovskou ze 
ZŠ Janského, jsou tématické výlety 
napříč Prahou. Tentokrát to byla 
hra s podtitulem Sejdeme se na ko-
nečné. Tou konečnou byla míněna 
bývalá zastávka tramvaje č.3 ne-
soucí jméno Královská obora. Toto 
jsme se však dozvěděli až v samém 
závěru, neboť to byl poslední bod 
naší cesty. Předcházela mu pro-

cházka s plněním úkolů po celé její 
trase. Je nasnadě, že otázky a úkoly 
se týkaly parku Stromovka. Víte 
např. o kolik stromů přišla Stro-
movka během povodní v roce 2002 
nebo že velkou část tohoto parku 
tvořily v minulosti rybníky? My, 
kteří jsme se zúčastnili, to už víme. 
A nejen to… Byla to prostě další 
příjemně strávená neděle a troufám 
si říci, že se nikdo ze zúčastněných 
nenudil.                                      Přemysl Lelek

NABÍZÍME MOÎNOST REKREACE 

v penzionu Kozel ve Vrchlabí

Kontakt: Petra Dohnalová
ředitelka rekreačního objektu
email: dohnalova8@seznam.cz
tel. 499 424 632, 
mobil 723 703 611

Bližší informace:
www.penzionkozel.cz

stop 10_str18-32.indd   22stop 10_str18-32.indd   22 26.11.2012   23:37:4726.11.2012   23:37:47



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 23

První český betlém byl postaven 
v Klementinu 
Jubilejní vánoční výstava Čes-
kých historických betlémů je 
otevřena až do 6. ledna každý 
den od 9 do 18 hodin v galerii 
Klementinum. Že první české 
jesličky s jezulátkem nestály 
nikde jinde než v klementin-
ském kostele sv. Klimenta není 
náhoda, protože počátky sta-
vění betlémů iniciovali právě 
jezuité. Ty dřevěné z proslu-
lých betlémářských oblastí 
v expozici doplňují malované, 

papírové a bohaté zastou-
pení mají raritní kousky 
např. z cukru, chleba, per-
níku, vosku, hlíny, sádry, 
skla, durolinu i dobové 
umělé hmoty. Nejstarší 
betlém pochází z 2. po-
loviny 18. století, nej-
mladší z konce II. světové 
války. Největší exponát je 

110 cm vysoký a 220 cm široký.
Zaujmou dva betlémy mecha-
nické, ale i ztvárnění z papír-
maše od Karla Svolinského. 
Dospělí se mohou přijít podívat 
za 50 Kč, senioři, studenti, děti 
od 5 let a ZTP za 30 Kč, děti 
do 5 let zdarma. 
Více najdete na www.nkp.cz.

Jako před sto lety
Unikátní výstavu s jednoduchým 
názvem „1912“ můžete zhléd-
nout až do 31. ledna v Obecním 
domě. Nabízí ohlédnutí do doby 

vzniku Obecního domu a před-
stavuje díla slavných českých 
umělců, která jej zdobila na his-
toricky prvních výstavách roku 
1912. Po sto letech se vrací díla 
Alfonse Muchy, Jana Preislera, 
Josefa Weniga, Karla Špillara, 
Maxe Švabinského nebo Ladi-
slava Šalouna, ale i Josefa Vácha -
la, Bohumila Kubišty, Jana Zr-
zavého, Emila Filly, Otto Gut - freunda či Josefa Gočára. Vedle 

dobových dokumentů mapují-
cích kulturní, společenský a po-
litický život roku 1912 jsou zde 
vystaveny např. plány na stavbu 
Obecního domu arch. Antonína 
Balšánka a Osvalda Polívky. 
Že se ale za posledních sto let 
v Praze moc nezměnilo, doku-
mentuje i fakt, že stavba Obec-
ního domu oproti rozpočtu tří 
milionů korun stála nakonec 
 milionů šest. Snad to ale stálo 
za to. Více najdete na 
www.obecnidum.cz.    Dan Novotný

Stalo se v prosinci

Když najdete v písku hrudku zlata
V pořadí třetí český nositel Nobelovy ceny se narodil 20. prosince 1890 v Praze. 

Roku 1922 objevil polarografii. Přesnou, jednoduchou a finančně dostupnou me-

todu analýzy roztoků, s jejíž pomocí lze např. určit složení krve, zkoumat DNA i léčit 

ra kovinu. Na Nobelovu cenu byl nominován celkově osmnáctkrát a tak ji, v oboru 

 chemie za polarografii, 10. prosince 1959 konečně převzal. Polarografy dnes ne-

chybí v žádné chemické laboratoři. „Když člověk na něco přijde, to je jako když na-

jdete v písku hrudku zlata. Říkáte si, že by mohlo být naleziště a ryjete dál. A tak 

z toho byla nakonec polarografie.“ Nositel Nobelovy ceny Jaroslav Heyrovský.      

Dan Novotný

Z kroniky Stodůlek pana F. Vlasáka

Farář František Fiala (1941)
Faru obdržel za žalářování v I. světové válce. 

Jeho přičiněním byly zakoupeny nové dva zvony. 

Za II. světové války byl on jediný, kdo se šel 

v noci 5. 7. 1941 rozloučit se svými osadníky, 

které zatýkalo gestapo. Ráno se vydal se svým 

synovcem na motorce do Jičína, kamž jel navští-

vit svoji matku a bratra. Na staré silnici z Košíř do Motola, na křižovatce u Kotlářky, 

srazili se s vyjíždějícím povozem. Farář František Fiala zůstal na místě mrtev, jeho sy-

novci se nestalo nic. Pohřben jest ve svém rodišti Jičíně.              Vybral Dan Novotný

ZAJÍMAVOSTI Z PRAHY

Vyšehradská
zastavení
Vážení přátelé toulání se STOPem, tentokrát 
povedou naše kroky na Vyšehrad. Startem 
této naší cesty bude stanice metra C Vyše-
hrad. Odtud se vydáme kolem Kongresového 
Centra stále rovnou za nosem, neboť cíl bu-
deme vidět již od počátku cesty. Budeme 

procházet 
dvěma bra-
nami, nej-
prve 
Táborskou 
a poté Leo-
poldovou. 
Za ní uvi-
díme na-

pravo rotundu sv. Martina. My se vydáme 
doleva a pomalu dojdeme k prvnímu cíli – 
Slavínu. Slavín je hřbitov, kde jsou pohřbeny 
významné osobnosti kultury, vědy i politiky. 
Najdete zde mimo jiné hrob Milady Horá-

kové, Maxe Švabinského, Josefa Bicana nebo 
Vlasty Buriana. Procházejte pomalu a dívejte 
se pozorně, možná objevíte hrob některého 
svého oblíbeného autora či herce. Pokud bu-
dete mít štěstí, a já věřím, že tu strávíte delší 
dobu, zahraje vám v celou hodinu zvonkohra 
z věže chrámu sv. Petra a Pavla. Kostel vznikl 
již v 11. století, ale dnešní novogotická po-
doba z let 1885 – 1903 je dílem architektů 
Josefa Mockera a Františka Mikše. Nádherný 
reliéf nad vchodem na téma Posledního 
soudu vytesal roku 1901 Štěpán Zálešák. 
V interiéru jsou secesní malby, několik oltářů, 
vitráže Františka Sequense a v adventní době 
také betlém. Z baziliky se půjdeme podívat 

na místo zvané Libušina lázeň, odkud je 
krásný výhled na údolí Vltavy a Hradčany. 
Poté se vrátíme zpět do parku vedle chrámu, 
kde jsou umístěna sousoší od J. V. Myslbeka: 
Ctirad a Šárka, Libuše a Přemysl, Záboj 
a Slavoj, Lumír a Píseň. Odtud se vydáme 
kolem soch sv. Ludmily a sv. Šebestiána 
ke starému a novému probošství a pak cestič-
kou z kopce k další vyšehradské bráně - Ci-
helné. Uvnitř brány je vstup do kasemat, ale 
bude to chtít bundu, je tam pěkná zima. Prů-
vodce vás dovede až do lapidária, kde jsou 
uchovány sochy 
z Karlova mostu. 
Po návštěvě kase-
mat půjdete stále 
dolů z kopečka 
a po chvíli do-
jdeme k železnič-
nímu mostu. Tam 
si ti, kteří toho 
ještě nemají dost, 
mohou prohléd-
nout expozici vorařství ve Staré celnici. Přeji 
krásné počasí a plno zážitků. 

Tomáš Lubovský, Klub českých turistů Praha-Karlov, oddíl TurBan

TOULKY

FO
TO

: S
AM

U
EL

 T
RU

SC
H

KA

stop 10_str18-32.indd   23stop 10_str18-32.indd   23 26.11.2012   23:37:5026.11.2012   23:37:50



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22724  •

Narodil jsem se v lednu 
1972 v Rychnově nad 
Kněžnou. To ale jenom 
proto, že tam byla po-
rodnice. Jinak jsem se, 

co se týká trvalého byd-
liště, nehnul z Javornice. 

Když jsem končil základní 
školu, neměl jsem vůbec jasno, 
co dál. Abych získal čas, šel 
jsem na gymnázium. Čtyři 
roky utekly jako voda a situace 
byla stejná. Bavila mě mate-
matika a fyzika, tak jsem si 

řekl, že to zkusím na pražské 
Fakultě jaderné a fyzikálně 
inženýrské při ČVUT. Ve-
lice rychle jsem ale zjistil, 

že to nebyl krok správným 
směrem. Po třech měsících 

můj vysokoškolský rychlokurz 
skončil.

Tak jste vzal motorovou pilu a...
Kdepak. To ještě chvíli tr-
valo. Začal jsem pracovat 
v tiskárně, přišla vojna, 

znovu tiskárna, ale potom 
jsem se už k té pile začal při-
bližovat. Nastoupil jsem 
ke kamarádovi do firmy, která 
k nám dovážela italské se-
kačky, křovinořezy a také mo-
torové pily. Než jsem tuto 
práci přijal, jel jsem se podívat 
na Mezinárodní lesnickou 
a mysliveckou výstavu Eurofo-
rest do Prachatic. Chtěl jsem 
zkrátka vědět, do čeho jdu. 

Tam jsem u jednoho stánku 
uviděl motorovou pilu, ale 
vyřezanou ze dřeva. Od té 
doby mi to leželo v hlavě 

a věděl jsem, že dříve nebo 
později to zkusím. Problém 
byl ale v tom, že jsem sice pily 

prodával, opravoval, ale sám jsem 
nikdy žádnou neměl. 

Na to, že byste chtěl pracovat se dře-
vem, vás přivedl až pohled na tu dře-
věnou pilu?
To si nemyslím. Určitou touhu 
dělat se dřevem jsem v sobě nosil 
už od dětství. Doma jsme i uva-
žovali, že zkusíme řezbařinu, do-
konce jsme tatínkovi koupili 
nějaká dláta a další potřebné ná-
stroje, ale jak se říká, skutek utek. 
Po mamince jsem zdědil výtvarné 
cítění, po otci technickou zruč-
nost, takže určité předpoklady 
tady byly. Je ale pravdou, že mo-
torové pily mě vždycky fascino-
valy a když jsem viděl tu 
dřevěnou, uvědomil jsem si, co 
všechno by se dalo udělat. Že 
motorová pila nemusí jenom 
kácet stromy...

Přemýšlel jste, co všechno by se dalo 
udělat, ale stále vám chyběla taková 
maličkost, ta pila.
No, právě. Už jsem měl dokonce 
v lese vyhlídnutý pařez, na kte-
rém bych to vyzkoušel. Nakonec 
jsem asi po dvou měsících pře-
mluvil kamaráda, ten mi pilu 
půjčil a mohl jsem vyrazit. Vzal 

jsem s sebou maminku, aby mi 
měl kdo zavolat doktora, kdy-
bych si něco uříznul. Pařez, asi 
tak do metru výšky, na mě stále 
čekal. Vyndal jsem pilu, začal 
startovat a nic. Snažil jsem se ji 
uvést do provozu, stále nic. Šel 
jsem na ni po dobrém, pak jsem 
už po ní málem vztekle skákal, 

nic. Ale abych to zkrátil. Ještě týž 
den jsem si půjčil pilu jinou 
a protože jsem věděl, že bych ne-
usnul, vrátil jsem se do lesa a vy-
řezal svou prvotinu – Krále 
lesních skřítků. Z dnešního po-
hledu to sice byla velice hrubě ře-
zaná skulptura, ale na to, že jsem 
byl vlastně úplný začátečník, byl 

výsledek pří-

jemným překvapením. Pak jsem 
si, opět v lese na pařezech, zkusil 
vyřezat nějakou hlavu, jednodu-
chou sovu... Tak to byly mé lesní 
začátky. První věc na přání jsem 
dělal tady v Javornici. Chalupáři, 
kteří sem jezdí z Prahy, měli 
na zahradě starou hrušku a z je-
jího kmene chtěli udělat čerta. 
Ale v podstatě jsem si řezal sám 
sobě pro radost. Jenom pro úpl-
nost, na vlastní pilu jsem čekal 
ještě dost dlouho.

Já bych se ještě vrátila ke Králi lesních 
skřítků. Byl první motiv nebo vás in-
spiroval materiál?
Víte, já jsem myslivec. Okolo 
toho pařezu jsem často chodil 
s krmením pro zvěř a pořád jsem 
si říkal, že by z něho mohlo něco 
být. A protože to bylo v lese, na-
padl mě Král lesních skřítků. Ne-
byla to celá postava, jen hlava 
s korunou. Tehdy jsem se 
opravdu nechal inspirovat dře-
vem.

Potom už jste se věnoval dřevu na plný 
úvazek?
Sice jsem změnil zaměstnavatele, 
ale, jak říkáte, dřevu jsem se vě-
noval až po pracovní době. První 
prodanou věcí byl krokodýl, který 
je jen kousek odtud. My jsme 
pod Betlémem, on je na vrcholu 
Betléma. Ze začátku to šlo, ale 
zakázky začaly přibývat a i když 
jsem dělal do noci i o víkendech, 
nestíhal jsem. Asi po dvou letech, 

kdy jsem navíc 
ještě začal jez-
dit na sympó-
zia, jsem šel 
na volnou 
nohu. Dodělal 
jsem všechny 
resty a zhruba 
pět let bylo 
všechno tak 
nějak v pohodě. 
Pak začaly za-

kázky ubývat, o zaměstnání přišla 
i přítelkyně, takže to nebyla 
žádná sláva. Vzpomínám si ale, 
že tehdy jsme paradoxně prožili 
jedny z nejhezčích vánočních 
svátků. Nebýt maminky, asi by-
chom neměli ani 
kapra, ale byly 
to Vánoce 
takové, jaké 

V čase adventu se nejen naše domovy, ale i města a obce oblékají do svátečního. Objevují se nejrůznější 

vánoční dekorace a také betlémy. Ty se staly symbolem Vánoc dávno před zvykem zdobit vánoční stromek. 

Původ jesliček bývá spojován s rokem 1223 a Františkem z Assisi. Zhruba od roku 1560 se betlémy pravidelně 

vystavují v mnoha našich kostelech a chrámech, později si tato tradice našla cestu i do domácností a chalup. 

Dnes se můžeme setkat s betlémy vyrobenými v různých velikostech a z nejrůznějších materiálů – z perníku, 

keramiky, skla, vizovického pečiva, šustí, slámy, papíru, vosku, másla a samozřejmě ze dřeva. Od loňského 

roku je v Orlickém Záhoří na Rychnovsku k vidění dřevěný betlém v životní velikosti, který motorovou pilou 

vyřezal Jan Rázek z Javornice. A co nám nejen o sobě prozradil?

Pro dřevo na betlém jsem 
šel až do Pekla

stop 10_str18-32.indd   24stop 10_str18-32.indd   24 26.11.2012   23:37:5426.11.2012   23:37:54



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 2531

by měly být. Bez stresu, honění, 
nakupování, komerčního po-
zlátka... Začalo mi být jasné, že si 
musím najít stálou práci. Povedlo 
se, den nástupu byl 1. březen. 
A protože zákon schválnosti fun-
guje dokonale, koncem února se 
začaly hrnout zakázky. A opět 
začal kolotoč. Díky velkému po-
chopení zaměstnavatele se mi 
podařilo všechno zvládnout 
a dnes, kdy pracuji na zkrácený 
úvazek, všechno funguje. 

Zmínil jste, že první prodaná věc, kro-
kodýl, je na vrcholu Betléma...?
Betlém, to je čtvrť Javornice. 
Říká se jí tak asi proto, že v tom 
kopci jsou roztroušené chalupy 
nad sebou a když večer svítí, vy-
padá to jako betlém.

Když už jsme se dostali k Betlému v Ja-
vornici, měli bychom si říci něco o bet-
lému, kvůli kterému jsme za vámi 
přijeli.
Betlém vznikl v rámci projektu 
Orlicko-horská kulturní mo-
zaika. Je vyřezán z dubového 
dřeva, v životní velikosti a dal mi 
fakt zabrat. Trochu kompliko-
vané to bylo i tím, že tato za-
kázka byla závislá na dotacích. 
Zájem o výrobu betlému proje-
vila paní Matyášová z Turistic-
kého a informačního centra už 
vloni na jaře, ale s tím, že se musí 
počkat právě na schválení dotace. 
V červenci už to bylo na 99 %, ale 
pořád chybělo to jedno procento. 
Já nemohu nakupovat zásobu 
drahého materiálu, který bych 
potom dlouho zpracovával. Tu-
tovka to začala být někdy na za-
čátku září. Návrh jsem si dělal 
sám, i když nějaká dispozice daná 
byla. Začal jsem shánět dřevo 
a hned nastal problém. U osvěd-
čených dodavatelů jsem nepo-
chodil, protože právě v té době 
výrazně poklesla jeho těžba. Na-
konec se to podařilo, sehnal 
jsem ho od majitele 
lesa. Paradox je 

v tom, že na betlém je materiál 
z Pekla. To je dědina kousek 
odtud. Takže dřevo konečně bylo 
a zhruba v polovině října jsem se 
pustil do práce. Pracoval jsem 
na něm po nocích, o svátcích, 
s opravdu tvrdým materiálem, 
byla to fakt makačka. Navíc mě 
neustále tlačil čas. První část, 
Svatou rodinu, jsem musel mít 
hotovou do začátku adventu, 
do Štědrého dne pak ovečky 
a anděla a do 6. ledna jsem musel 
dodělat tři krále. Betlém se 
skládá celkem z deseti skulptur. 
Pak jsem dělal maketu betlému. 
Ta je dělaná z lípy, z dubu by to 
byla hrozně těžká práce, protože 
jsem pracoval převážně dláty. 
Na dub je patinovaná.

Toto byl jediný betlém, který jste dělal?
Jeden jsem dělal v době mých za-
čátků. Dřevo, které jsem použil, 
už bylo napadené, byly v něm 
díry od nějakého dřevokazného 
brouka, zkrátka materiál nic moc. 
Přesto měl výsledek své kouzlo. 
Dali jsme ho ven, zapálili svíčky 
a přišla se na něj podívat opravdu 
spousta lidí. Škoda jen, že nám 
zmizel Ježíšek. Toho jsme pak 
zcela náhodou našli v potoce.

Když jste s touto prací začínal, inspiro-
val vás hlavně materiál. Řídíte se dnes 
výhradně přáním zákazníka?
Víte, když někdo chce Krako-
noše, nemohu mu říci, že mě in-
spiroval materiál, takže jsem mu 
udělal vílu. To si mohu dovolit 
například na sympóziu, kde vět-
šinou nemáme svázané ruce kon-

krétním námětem, nebo když 
dělám něco pro sebe.

Jaký druh dřeva je ideální, s jakým se 
vám nejlépe pracuje? 
V první řadě musím vědět, zda 
bude skulptura v interiéru nebo 
v exteriéru. Například lípa nebo 
dřevo z ovocných stromů by 
venku neměly dlouhé trvání, ale 
dub, pokud bude dobře ošetřo-
vaný, tak vás přežije. Jsou sochy, 
které se začnou dělat motorovou 

pilou, pak se přejde na dláta, 
rašpli a končí se smirkovým pa-
pírem. Pak jsou věci, které se za-
čnou pilou a kde se pilou 
předříznou jen hlavní linie, celá 
socha se pak vytesá dlátem 
a tento řemeslný povrch se ne-
chává přiznaný a dál se nevyhla-
zuje. U jiných soch vyřezaných 
motorovou pilou se dlátem dodě-
lávají opravdu jen detaily. Pak 
jsou sochy, které se pilkou začnou 
i skončí. I toto ovlivňuje výběr 
materiálu.

Jsou skulptury, které tvoří betlém, 
největší, které jste dělal?
Největší byl totem pro jeden 
skautský oddíl. Ten byl vysoký 
čtyři a půl metru. Díky této práci 
jsem se poprvé v životě dostal 
na tábor. Jako dítěti se mi to ne-
povedlo, tak jsem si alespoň do-

datečně mohl vyzkoušet, jak se 
například spí v tradičním obydlí 
Indiánů, v týpí. 

Čím dřevo ošetřujete?
Vzhledem k tomu, že dřevo má 
samo o sobě velice krásnou 
kresbu, musí se postupovat velmi 
opatrně, aby se kresba zvýraznila, 
zvýšil se kontrast, ale aby se ne-
potlačilo dřevo. Na věci, které 

budou 
uvnitř, pou-
žívám vosk. 
U skulptur, určených do exteri-
éru, se mi osvědčily napouštěcí 
oleje, které se běžně používají 
na ochranu zahradního ná-
bytku.

Dřevo samo o sobě má krásnou 
barvu, někdy, například při tvorbě 
detailů nebo stínů, je potřeba ji tro-
chu doladit.

K tomu používám plynový 
hořák. Mohu tak zvýraznit ně-
které kontury. Úpravy pak pů-
sobí vkusně a přirozeně.

Když máte čas a můžete pracovat 
sám pro sebe, jaká jsou témata 
skulptur?
Mám rád přírodu, takže 
jsou to dost často zvířata. 
Některá mohu dělat zpa-
měti, u jiných nejprve 
sáhnu po nějaké knížce. 
Nerad bych například místo 
žirafy udělal krávu s dlouhým 
krkem. Poslední dobou začí-
nám přicházet na chuť i ab-
strakci.

Není to tak dlouho, co jsem 
si o jednom kusu dřeva myslel, 
že je zralé do kamen. Když 
jsem do něj říznul, zjistil jsem, 
že má neobyčejně zajímavou 
kresbu. Ještě tomu napomohla 
tzv. tvrdá hniloba. Měkká 
dřevo zničí, ta tvrdá nezpůsobí 
rozpad dřeva a dělá krásnou 
kresbu. Tak jsem z toho udělal 
Podzimní slunce. Až budu mít 
vhodný materiál a čas nazbyt, 
tak udělám houpacího ko-
houta. Že bych už začal vzpo-
mínat na dětství? 

Betlém Jana Rázka je k vidění od počátku ad-
ventní doby až do konce doby vánoční, tedy 
do Hromnic (2. února) u Obecního úřadu v Orlic-
kém Záhoří. Mimo tuto dobu je umístěn ve zdej-
ším pozdně barokním kostele sv. Jana Křtitele, kde 
můžeme také vidět hlavní oltář se sochami sv. Jana 
Nepomuckého, Zikmunda, Václava a Vojtěcha 
nebo malý obraz Madony s Ježíškem. Kostel je 

návštěvníkům přístupný na požádání v míst-
ním informačním centru. Maketa bet-

lému bude po adventní a vánoční čas v některém 
z polských měst, což je v rámci turistického ruchu 
určité propojení mezi Orlickým Záhořím a pol-
skými příhraničními městy. 
Více informací získáte u paní Jany 
 Matyášové na tel.494 542 033, 
tic@orlickezahori.eu, 
tic.orlickezahori@seznam.cz, 
www.orlickezahori.eu.           Eva Černá

                                              Foto: Archiv Jana Rázka a Dan Novotný

stop 10_str18-32.indd   25stop 10_str18-32.indd   25 26.11.2012   23:38:0226.11.2012   23:38:02



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22726

Program klubů seniorů prosinec 2012 

Klub seniorů I 
(pondělí 13 – 16 hod.)

  3. 12.  Přijde k nám také Mikuláš nebo jen čert?                      

Jiřina Focherová     

Slávka Augustinová 

pan Fořt                                 

           – Počítače DS Lukáš (pro členy KS I)

František Kundrát    

10. 12.  Připravujeme se na Vánoce         Svatava Bulířová

19. 12.  Přátelské posezení před vánočními svátky

Svatava Bulířová

  – Počítače DS Lukáš (pro členy KS I)

František Kundrát

  Přeji všem pěkné Vánoce. 

       Mgr. Svatava Bulířová, vedoucí klubu, tel. 251 623 165

Klub seniorů II (úterý 13 – 16 hod.)

    2. 12.  Vánoční koncert v kulturním domě na Smíchově

   4. 12. Biomedica – návrat zdraví z přírody          E. Říhová

 11. 12.  Cvičení na židlích        V. Urbanová   

 18.   12. Předvánoční posezení, koledy nám na klavír 

  zahraje J. Mikolášek

Příjemné prožití vánočních svátků, stálé zdraví, mnoho 

štěstí i radosti v novém roce 2013.

Milada Tomašovičová, vedoucí klubu, tel. 222 963 603

Klub seniorů III 

a Svaz postižených civilizačními 

chorobami
  
 5. 12. Přijde k nám Mikuláš, čert a anděl                            

Helena Hrdoušková

Roman Kosan

          Zahrají nám na harmoniku, piáno 

  a housle Dana Vokasová

          Senioři dostanou malý dáreček

12. 12.  Vzpomínka na hudebního skladatele  

          Antonína Dvořáka

Eva Abrahámová 

19. 12.  Recitovat a zpívat nám budou děti  

  z Mateřské školy Paletka Alena Černohorská 

Přejeme všem seniorům radostné Vánoce, hodně štěstí 

a zdraví v novém roce 2013

Helena Hrdoušková, ved. klubu seniorů III a předsedkyně SPCCH, 
tel. 777 755 740; Roman Kosan, místopředseda, tel. 723 948 342

Klub seniorů a přátel Vidoule

Scházíme se pravidelně každou poslední středu v mě-

síci ve 14.30 hodin. Připomínám, že všechny informace 

o činnosti našeho klubu najdete ve vývěsní skříňce, která 

je umístěna na pozemku pana Křivohlavého (na místě 

 bývalého obchodu).

 František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Svaz diabetiků ČR 

 – Územní organizace 

pro Prahu 5, 13, 16 a 17

  5. 12.  Dieta při přípravě Vánoc

12. 12. Příprava akcí na rok 2013

19. 12. Ukončení roku 2012

Každou středu je v kanceláři organizace od 14.00 do 15.30 

hodin služba  pro potřeby diabetiků. Všechny akce se ko-

nají v Domě pro seniory Lukáš, Trávníčkova 1746, vždy 

od 15.30 hodin v klubovně. Výbor se schází každou první 

středu v měsíci od 14 hodin. 
Jaroslav Pulchart, předseda, tel. 603 917 405

Na základě zákona o mimo-
soudní rehabilitaci důstojníků, 
praporčíků a občanských pracov-
níků vojenské správy postižených 
komunistickým totalitním reži-
mem v létech 1948 – 1989 
vzniklo Vojenské sdružení reha-
bilitovaných. Nová Územní orga-
nizace Praha 5 a 13 registruje 
po ustavující členské schůzi 
37 rehabilitovaných důstojníků. 

„Díky po-
chopení ve-
doucí 
Odboru so-
ciální péče 
a zdravot-
nictví ÚMČ 
Praha 13 
Heleny Háj-
kové se mů-
žeme 
scházet 
v Domě pro 
seniory 

Lukáš, Trávníčkova 1746, a to 
jako součást Klubu seniorů I, 
jehož vedoucí je paní Svatava Bu-
lířová,“ řekl předseda organizace 
Petr Baubín a dodal: „V roce 
2013 se naše schůzky uskuteční 
ve dnech 7. 1., 4. 2., 4. 3., 1. 4., 6. 
5., 3. 6., 2. 9., 7. 10., 4. 11. a 2. 12., 
vždy od 11 hodin.“ Více na tel. 
602 209 040,  baubin@email.cz.              

 - red -

Rehabilitovaní důstojníci se 
budou scházet v Lukáši

Vážení přátelé,
přestali jste chodit do práce 

a trávíte čas doma na anonym-
ním sídlišti? Rádi byste si popo-
vídali se svými vrstevníky nebo se 
společně prošli na čerstvém 
vzduchu? Pak přijďte mezi nás. 
Kam? Do nového klubu seniorů, 

Heranova 1547/7, Praha 13. 
Kdy? Od 29. ledna 2013 vždy 
v úterý od 14 do 16 hodin, 
ve čtvrtek dopoledne jsou 
na programu vycházky a výlety. 
Na společné zážitky se těší Věra 
Bernhäuserová, zakládající členka 
klubu,  tel. 732 857 039.

Přijďte do nového klubu seniorů!

Dovolujeme si pozvat seniory 
společně s jejich dětmi či vnuky 
na 11. prosince mezi 11.00 – 
13.30 na oběd, na kterém bude 
zadarmo rozléván vánoční punč. 
Přijďte vy všichni, kteří cítíte 
potřebu popřát si krásné Vánoce 
a do nového roku vše dobré, 
zdraví a štěstí a na stvrzení si 
připít domácím punčem z Lu-
káše. 

Sváteční odpoledne bude po-
kračovat od 13.30 do 15.30, kdy 
bude v jídelně střediska probíhat 
program „Pojďme zdobit Lu-
káše – zhotovte si vánoční oz-
dobu pro sebe, blízké nebo 
třeba i pro Lukáše“. Pokud se 

nás sejde víc, tak společně vyro-
bíme adventní věnec pro měst-
skou část, jako poděkování 
za její podporu seniorům v roce 
2012 – Evropském roce aktiv-
ního stárnutí a mezigenerační 
solidarity.

Od 16.00 do 16.40 proběhne 
v Klubu seniorů vánoční kon-
cert. Koledy bude zpívat Dětský 
pěvecký sbor Církve bratrské 
Prahy 13. Program je následu-
jící: krátké vánoční poselství, 
 vánoční písně a koledy, krátké 
básničky a závěrečné společné 
zpívání koled (děti a senioři). 

Jiří Mašek,

 ředitel Střediska sociálních služeb Prahy 13

Zveme na vánoční punčování 
do střediska sociálních služeb

stop 10_str18-32.indd   26stop 10_str18-32.indd   26 26.11.2012   23:38:1026.11.2012   23:38:10



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 27

Program klubu Mlejn prosinec 2012

Kovářova 1615/4, 155 00 Praha 5 � rezervace – e-mail: vstupenky@mlejn.cz � www.mlejn.cz � email: mlejn@mlejn.cz � Grant poskytla Městská část Praha 13

Divadlo

1. 12. 19.00 so IN-SI-DE the Cirque
Tanečně divadelní projekt je spojení streetdance, živé hudby, 

profesionální projekce a divadelního prostředí. Více na www.

in-si-de.cz.

2. 12. 19.00 ne IN-SI-DE the Cirque
7. 12. 19.30 pá DYNAMO

Cirkus Mlejn
Novocirkusová inscenace vznikla ve spolupráci Cirkusu Mlejn 

s několika dalšími českými a švýcarskými akrobaty v režii finské 

choreografky Ilony Jäntti. Projekt je podpořen Magistrátem hl. 

města Prahy.

9. 12. 18.00 ne EASY LIVING – s klasikou ve vzduchu
Cirkus Mlejn a hosté
Koncert klasické hudby spojený se vzdušným tancem na šálách.  

20. 12. 19.30 čt DYNAMO
Cirkus Mlejn

21. 12. 19.30 pá MADAM COLOMBOVÁ ZASAHUJE… aneb Kam zmizel ten 
diamant 
Divadlo D13 

Divadlo D13 si pro vás opět připravilo porci skvělé zábavy, ten-

tokrát s kriminálním námětem. 

Děti     začátky 15.00, není-li uvedeno jinak

2. 12. 15.00 ne VO HLOUPYM HONZOJ A HUBATEJ MARJÁNĚ, KTERÁ 
SKRZE PEKLO K NÁPRAVĚ PŘINDE
Divadlo Xaver        

Úspěšná inscenace oceněná dvěma cenami za přínosnou 

dramatizaci lidové tvorby. Stará lidová pohádka hraná 

50 cm velkými marionetami. 

6. 12. 9.00 čt VČELÍ MEDVÍDCI – Od jara do zimy s malou mikuláš-
skou nadílkou
Divadlo Věž (pro školy i veřejnost)

Těšit se můžete na známé písničky a nové originální melo-

die Petra Skoumala. Na závěr malá nadílka od Mikuláše, 

čerta a anděla.

9. 12. 15.00 ne MALÍŘI
Bratři v tricku Více na www.bratrivtricku.cz.

16. 12. 15.00 ne ŠTĚDREJ VEČER 
Divadlo Drak
Kolektivní předvánoční večer s koledami herců a muzikantů 

divadla DRAK. Představení poskládané z koled, vyprávěnek 

a z potěšení setkat se s vámi, dospělými a dětmi. 

6. 1. 15.00 ne NINJA
Nori Sawa 
Japonské inspirace se projevují v technice vedení loutek 

a také fyzickém pohybu. Žádné mluvené slovo, „pouze“ 

pohyb, projekce, masky, loutky a hudba. 

Více na www.norisawa.cz//index.php. 

Námět, režie, výprava a účinkování: Noriyuki Sawa

7. 1. 9.00 po NINJA
Nori Sawa – dětské představení pro školy i veřejnost

Koncerty:

12. 12. 19.30 st KAREL PLÍHAL v novém programu Vzduchoprázdniny

Více na www.karelplihal.cz.

14. 12. 19.00 pá VÁNOČNÍ COUNTRY BÁL S CARAMELLOU
Hraje NOTA BENE, tančí CARAMELLA

19. 12. 19.30 st Daniel KIRÁLY a BAND, host: Jarda SAMSON Lenk
Hudební večírek s předvánoční náladou.

22. 12. 19.30 so WANASTOWI VJECY
Vánoční koncert.

29. 12. 19.00 so ROBERT KŘESŤAN a DRUHÁ TRÁVA + GARCIA 

– dvojkoncert

Rozloučení s rokem 2012.

  9. 1. 19.30 st SPIRITUÁL KVINTET

Různé:

  6. 12. 18.00 čt VÁNOČNÍ TANEČNÍ VYSTOUPENÍ – ZUŠ Blatiny
  8. 12. 19.00 so VÁNOČNÍ SHOW TANEČNÍCH SKUPIN AMF DANCE A D.A.R.
15. 12. 17.00 so VÁNOCE S LUČINKOU

Tradiční vánoční program celého souboru plný lidové 

 slovesnosti a vánočních koled.

Více na www.fslucinka.wz.cz.

16. 12. 18.00 ne VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ BELLY HABIBI
17. 12. 18.00 po VYSTOUPENÍ CIRKUSOVÝCH KURZŮ

Během večera uvidíte ukázky a vystoupení dětských cirku-

sových kurzů, teen cirkusu i vzdušné akrobacie dospělých. 

 Pozemní akrobacie, žonglování, ekvilibristika, balanc, šály, 

 visuté hrazdy a další šaškárny.

POŘADY PRO ŠKOLY 
Nabízíme pravidelné kulturní programy pro MŠ, ZŠ, SŠ – sledujte www.mlejn.cz, 
(sekce pro školy).

Úspěšná mezinárodní premiéra

Cirkus Mlejn uvedl v sobotu 
10. listopadu očekávanou premi-
éru představení Dynamo. Na pří-
pravě novocirkusové inscenace se 
podíleli přední čeští a švýcarští 
akrobaté, japonská scénografka 
Yumi Hayashi a finská choreo-

grafka a reži-
sérka Ilona 
Jäntti. 

Z meziná-
rodní spolu-
práce vzešla 
„dynamická“ 
inscenace, která 
není jen kom-
binací tance, 
vzdušné a po-

zemní akrobacie, ale především 
příběhem o lidské spolupráci 
a společném snažení, v němž je 
každý člen týmu důležitou sou-
částkou, bez níž by celek nemohl 
fungovat. Režisérka Ilona Jäntti 
uvádí jako hlavní zdroj inspirace 

staré sovětské fotografie 
sportu, her a cirkusu. „Těsná 
spolupráce s ostatními a pro-
žívání tělesného kontaktu. 
Práce ve vzduchu a únava 
z pohybu, kterou je možné 
dát najevo,“ tak vystihuje re-
žisérka hlavní téma nového 
představení. V sobotu byl sál 
ve Mlejně plný a účinkující 
byli odměněni za své náročné 
výkony dlouhým a upřímným 
potleskem publika. Premiéru 
navštívil i zástupce Velvysla-
nectví Finska pan Ari Tasa-
nen. Jste srdečně zváni 
na reprízy Dynama v pro-
sinci!   Barbora Novosadová, KD Mlejn FO

TO
: V

O
JT

ĚC
H

 B
RT

N
IC

KÝ

stop 10_str18-32.indd   27stop 10_str18-32.indd   27 26.11.2012   23:38:1226.11.2012   23:38:12



PROSINEC 2012 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 22928

Inzerce

Dne 20. prosince oslaví  o
své 80. narozeniny paní 
Stanislava Volfová z Vidoulí. 
Do dalších let jí přejeme 
hodně zdraví, štěstí, spoko-
jenosti a životní vitality.
Rodina.

MALOVÁNÍ, TAPETOVÁNÍ,  o lepení stropních podhledů,

včetně víkendů, PECINA, tel. 235 510 096, 602 954 461.

Stavební ZÁMEČNICTVÍ FER-MET –  o Stodůlky, 

tel. 739 612 745 (mříže, brány, ploty atd., i drobné kon-

struk ce).

Instalatérské práce Haluška o  – montáž, voda, plyn, 

kanalizace, topení malé i větší opravy. Tel. 602 934 126.

Provádím zednické a obkladačské práce, obklad o
balkonů,  štuk. omítky atd. Tel. 222 935 943, 606 824 539.

Levné opravy praček. Prodej opravených, výhodné o
ceny i nových praček, myček, sušiček včetně dopravy 

a připojení. Likvidace zdarma. Tel. 603 878 406.

I o NSTALATÉRSKÉ PRÁCE MÜLLER. tel. 222 961 238 

večer, 602 938 399.

Elektrikářské práce – Erben, opravy drobné i velké, o
rekonstrukce částečné i celkové, v bytech, domech i kan-

celářích, osvětlení, zásuvky, vypínače, jističe, rozvodnice, 

krabice v byt. jádrech, vedení ke kuchyním, myčkám, 

sporákům, pračkám, v lištách či zasekání elektřiny 

do betonu, začištění omítek do původního stavu, kontrola 

stávající instalace, dotažení spojů. Tel. 604 516 344.

Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  o byt. 

jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 

podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 

malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 

mirsmit@volny.cz

E o LEKTROINSTALAČNÍ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ. 
TEL. 602 976 979, NEŠPOR

Problémy s el. rozvody, jističe, zásuvky, osvětlení,  o
připojování el. spotřebičů atd. Spolehlivě a levně – Bína, 

Hábova 1569, tel. 606 206 469, e-mail: 400volt@seznam.cz.

OPRAVY ZAHR. AUT. PRAČEK – EXNER. o
Tel. 608 928 283.

Hodinový manžel, malování, štukování,  o
kompletace nábytku. Tel. 603 305 211 Seher. 

Autodílna Petrák – K Jinočanům 82, Třebonice, o
P-5 Tel. 604 853 777. Mechanické opravy vozů ŠKODA, 

Favorit, Felicia, Fabia. Příprava a zajištění TP.

Fa Udržal – pokládka podlahových krytin (pvc, o
koberec, korek, plovoucí podlahy), práce i so+ne.
Tel. 603 271 240.

Stěhování MO & HER.  o Tel. 739 064 100, 739 004 723.

Malování, štukování, tapetování, lakování /okna o ,

dveře, topení, zárubně, umakartová jádra, koupelny, WC/, 

vč. hr. úklidu. Tel. 603 221 653.

Instalatérské práce Samek (voda) –  o opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 

baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce. 

Tel. 606 813 162, mail: veny.super@seznam.cz.

Autodoprava – Praha 13,  o Iveco maxi, rychle, levně,  

i menší stěhování, odvoz starého nábytku. Tel. 602 817 588.

Malířské a lakýrnické práce, strhávání tapet, o  

štukování, stěrkování. Tel. 235 520 955, 606 828 702.
TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE  o – nábytek na míru, vestavěné

skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-
ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.

Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, o
fládrování, tel. 736 691 087.
E-mail: Ales.Pajma@email.cz.

Kuchyňské linky a vestavěné skříně, nová dvířka na Vaši  o
kuchyň a vestavěné skříně, šuplíky pod linku, skříňky na

míru, výměna pracovní desky. VRBA 603 438 707.

Elektrikářské práce, opravy zásuvek, světel, jističů, o
připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné desky, 

rekonstrukce elektroinstalací. Tel. 604 794 209. 

Akce zima: nehtová modeláž komplet gelová  o
Francie 350,- Kč, doplnění 290,- Kč, Salon Píškova 34, 

objednávky Hana 603 890 000, Yvona 608 922 989.

Servis počítačů a notebooků u Vás doma či  o
v kanceláři. Zavolejte, ZDARMA poradíme, přijedeme, 

profesionálně opravíme, zaškolíme, tel. 222 769 774, 

www.vyjezdovyservis.cz. 

Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, topení. o
Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré insta-

latérské a topenářské práce. Revize požárních hydrantů. 

Tepelná čerpadla a solární systémy. Tel. 602 331 959.

Nabízím Vám kadeřnické služby  o všeho druhu 

v prostředí Vašeho domova a dle Vašich časových možností. 

Volejte 774 901 193.

Vyklidíme váš byt, pozůstalost, sklep či půdu, o
levně. Odvoz starého nábytku aj. odpadu k likvidaci.

Tel. 777 227 840. 

Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost,  o
mokré tapety, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

Elektrikáři Kilián – Švarc. o
Mob. 603 438 758, www.elektrikari.org.
E-mail: jsvarc@elektrikari.org.

ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer  o
Tel. 211 148 037, 603 341 927.

Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, o
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537.

Kadeřnictví dám., pán., dět. – Přecechtělova 2228, o
P-5. Nízké ceny-dám. kr. vl. 270, pán. 100 Kč. Tel. 602 151 310.

Akce pro motoristy 2 plus 2 zdarma! o  Nabízíme volná

parkovací místa na parkovištích Vackova a Kettnerova 

od 480,- Kč/měs. Hlídání non-stop, elektronické závory, 

slevy pro další vozidlo rodinných příslušníků. 

PO PŘEDPLACENÍ DVOU MĚSÍCŮ ZÍSKÁTE DALŠÍ DVA 
MĚSÍCE PARKOVÁNÍ ZDARMA.

Zhotovíme ENERGETICKÝ ŠTÍTEK o
(Průkaz energetické náročnosti budovy)

www.eprukazy.cz, tel. 775 663 269.

Vedení účetnictví a daňové evidence  o včetně 

zpracování mezd, přiznání k dani z příjmů, DPH, ostatních 

daní. Kontaktní místo na Praze 4 a 5, tel. 739 577 820,

e-mail: vedeniucet@seznam.cz. 

Rizikové kácení, řez, ošetřování stromů. 606 662 223. o  
Taneční cvičení s Martinou  o v ZŠ Janského - 

PO 18.30-19.30, v ZŠ O. Chlupa Fingerova - ÚT 18.30-19.30. 

Cena 100,- Kč  lekce.

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ, ZPRAC.DPH, MEZD  o
A DAŇ.PŘIZNÁNÍ. Tel. 733 153 590, 251 623 003, 
www.ucetnictvi-strejcova.cz,
strejcovajana@seznam.cz.

Přístrojová pedikúra, vhodná pro lidi  o s onemoc-

něním dolních končetin, diabetiky. P. Švástková, 

Neústupného 1830/26 Studio Moneka. 

Tel. 733 192 553, www.pristrojova-pedikura.cz .

OPRAVY���������	�
������������������	������

ANTÉNY, SATELITY�������
�������������	���������������

���	�
���@�����������������������������������	���
733 311 747    733 608 454

TELEVIZE - servis

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, čalounění dveří

Příjem zakázek tel. 604 648 199

Husníkova 2087         www.calounictvi-cepela.cz

LUCA AUDIT s.r.o.
účetnictví, daně, zastoupení v daňovém řízení

Tel. 602 282 357, 251 624 056
E-mail: Lucaa@volny.cz

Trávníčkova 1777, 155 00 Praha 5

STAVEBNÍ FIRMA
 KUBÍK A HRAD, s.r.o.
Vyzdívá bytová jádra, s možností zakoupení zařizovacích 

předmětů – DOPRAVA ZDARMA – přizdívá chodbičky k bytům, 

obkládá, štukuje, maluje, bourá panely, instalatérské práce, 

elektrikářské práce včetně revize,

výroba kuchyňských linek, klempířské práce,

střechy rodinných i panelových domů.

 Tel./fax: 251 818 196, 602 305 195, 602 305 215

SVJ
domácnosti

komerční prostory

www.prima-uklid.cz

Hodinový manžel Michal 
www.hodinovy-manzel-michal.cz         

Tel. 608 926 974

Hodinový manžel DAVID Praha 
vám pomůže vyřešit problém s veškerými 

opravami vašeho bytu či domu. Malířské, zednické,
instalatérské práce, montáž nábytku a jiné.

Jsme pro vás k dispozici na tel. 774 111 999

Ž A L U Z I E
VŠECH TYPŮ

Montáž a opravy – Sítě proti hmyzu
A U T O D O P R A V A

Dodávkami (místní i dálková)
Tel.: 251 619 721, 602 282 053

pkase@quick.cz

Fa Kaše

Blahopřání

Služby

stop 10_str18-32.indd   28stop 10_str18-32.indd   28 26.11.2012   23:38:1426.11.2012   23:38:14



tel. 235 011 229 • inzerce@p13.mepnet.cz • PROSINEC 2012 29

Inzerce

Byty

Kosmetika ALCINA a BIOLINE  o "jen pěstěná pleť 

je krásná", MASÁŽE " relaxace a uvolnění od bolavého 

těla" - laseroterapie, chemický peeling, aktivní séra 

a kúry, líčení denní a slavnostní, depilace teplým voskem, 

barvení, modelace - BONUS KARTA - dárky a služby navíc 

pro každou stálou zákaznici, možno uplatnit příspěvky 

od zaměstnavatele. GSM. 775 632 899, www.triplus.wbs.cz, 

Salon Markéta - Hábova 1567/14, Stodůlky.

Daňová přiznání, vedení účetnictví, DPH, daňové  o
evidence, mzdy, zastupování na úřadech, dlouholetá 

praxe, příznivé ceny, k zákazníkům osobně docházím. 

Kontakt na tel. 737 669 687.

I vy si můžete dopřát krásné vlasy! 50 % sleva o  na 

střih a foukanou platí každé úterý mezi 9 - 15 hod. Objed-

návky na tel. 777 870 586, www.kadernictvimatrix.cz. 

Čtvrtky 14 - 20 hod jsou u nás i bez objednání! Máme 

otevřenou i každou lichou sobotu. Těšíme se na vás. 

Trávníčkova 7, Praha 13, 4 minuty  do metra Luka.

Hodinový manžel údržba domácnosti.  o
www.hodinovy-manzel-michal.cz Tel. 608 926 974. 

Provádíme rekonstrukce bytů, tesařské práce, obklady,  o
sádrokartony. Tel. 724 209 302.

Zdarma LP desky. Klasika + Pop cca 30 ks.  o
Tel. 251 627 686 dopoledne.

Soukromé lekce angličtiny a němčiny. Tel.  o
733 363 404. 

60-ti letá SŠ hledá kamarádku k návštěvám divadla  o
a cestám k moři - jako společnici a doprovod. Volejte na

tel. 222 984 585 - po 18. hodině.

Kurzy němčiny s rodilým mluvčím – Lužiny.  o
Tel. 731 256 786 nebo www.nemcina-123.cz.

Kuřáci, odvyknete na 90%, Tel. 224 214 617, o
604 207 771.

Rehabilitace Therap-Tilia v poliklinice Lípa přijme  o
pracovníka na úklid. Pracov. doba před 8h nebo po 20h. 

Mzda 5.000 Kč, dohoda o práci. Bližší informace: 

pí. Reichmannová, tel. 736 623 676 .

OPRAVY TELEVIZORŮ
V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

všech značek – autorizovaný servis JVC
 

www.kovosluzba-plus.cz
777 606 707 Josefkoubek@seznam.cz

KOSMETICKÉ STUDIO
PARFUMERIE AMBRA
•kompletní kosmetické služby, laser
•doprodej parfémů za výhodné ceny

•modelace nehtů •galanterie
Sluneční nám. 3     metro Hůrka

www.parfumerie-ambra.cz
tel. 251 612 425, 736 608 308

Izolace VS, s.r.o.
V Hůrkách 2145, Praha 5, Nové Butovice

Ekonomická správa  SVJ a BD
Provádíme komplexní ekonomickou správu bytových 

domů, tj. vedení účetnictví, daně, předpisy úhrad  
a vyúčtování služeb. Dlouholetá praxe a zkušenosti.

E-mail: izolacevs@seznam.cz
Tel. 739 301 301, 603 922 403

ANTIKVARIÁT NIKA OVČÍ HÁJEK 2153/2
Tel. 226 216 914, 739 426 643
www.antikvariat-nika.cz

Otevřeno denně 13.00–18.00 hod.,
ve středu 10.00–19.00 hod.

ELEKTROSERVIS VOLF
opravy: myčky, pračky, sporáky. 
Tel.: 251 622 255, 776 184 186

www.elektroservisvolf.cz

Domácí potřeby a železářství Luka 

(v přízemí vedle řezníka) Vám děkují 

za přízeň a přejí krásné Vánoce 

tel. 251 611 432.

Těšíme se na Vás i v příštím roce.

Koupím byt a dům kdekoli v Praze. 1+kk, 1+1, 2+kk,  o
2+1, 3+kk, 3+1 až 8+1. Původní stav i po rekonstrukci. 

Družstevní i osobní vlastnictví. Možno i se zástavou, 

dluhy nebo exekucemi. Platba je možná i hotově 

do 48 hodin! Stačí zaslat sms! Tel. 722 509 948.

Hledáme pro naše klienty byty v lokalitě  o
Stodůlky, Lužiny, Butovice, V. Ohrada. Nabídněte! 
Kompletní servis, kvalita, rychlost, serióznost. 
Reality Lira: 222 931 085, 602 275 931. 

Koupím byt do velikosti 90 m o 2 na Praze 5, případně

v blízkém okolí. Prosím, pouze solidní jednání. V případě 

dohody platím ihned. Tel. 777 985 460. 

Prodej domku 1+1 před celkovou rekonstrukcí -  o
Praha 5 - Stodůlky u kostela. Pozemek 90m2. Část 
domu je staticky narušena. Cena 1.900 000 Kč. Pro 
další informace nebo prohlídku volejte každý den 
9 - 22 hod na tel. 608 703 141.

Koupíme byt u metra! 722 158 158. o
Pro firmu hledáme 16 bytů k pronájmu. 220 990 111.

Volejte zdarma 800 988 889 výkup nemovitostí.

Jak na exekuce? Poradíme zdarma. 800 988 889!

Pomůžeme s prodejem nemovitosti! 220 990 111.

Hledáme pronájmy pro manažery. 220 990 111. 

Vyměním obecní 2+1 P8 Palmovka před privatizací za  o
menší v N. Butovicích. Tel. 728 685 860. Nejlépe v ob.už.

�	
���������
�����������	�����
������������!"!��!�
������#�"$�"��%�&��

půjčovna|servis|prodej|sjezdové lyže|běžky|snowboard
���� ���

y | y|
�������� ���������

� ! " # $ % � # � ! " � & ' ( � � ( ) * & + ) , - � . � /

a|servis||ppprodeeeeeeeeeeejjjjjjjjjjjjjjjjjj||||||||||||||sssssssssssjjjjjjjjjjjjjeeeezzzzzdddddddooooooové
����������SERVIS LYŽÍ 299,- 

pppppppůjjjjjjčovn

���������	�
��ORTODONTICKÁ ORDINACE �
�	�������������������������
���

����
���������� !��

"�����#���!���!������������������$������%������&

AUTO·KO A BOHOU·

8.600 Kã

Tel.: 775 771 294 www.autoskolabohous.cz

+ kompletní rekonstrukce
bytů - bytových jader,
koupelny, kuchyně, 
interiéry s kvalitou 

+ držitel certifikátu 
ISO 9001:2008, 
ISO 14001:2004 
a OHSAS 18001:2007

www.starmont.cz

kontakt kancelář: Janského 2369, Praha 5
736 752 666, 235 520 573, starmont@seznam.cz

ZAHRADNÍ CENTRUM

SLAVNOSTNÍ
ZAHÁJENÍ SEZÓNY

sobota 12. 5. 2012
celodenní program, akce

oprava a prodej chladniček a mrazniček
v bytech zákazníků

Tel./zázn.251612464,technik603466089

www.servis-chlazeni.cz

S tímto kupónem cestovné zdarma

✁

Různé

Zaměstnání

stop 10_str18-32.indd   29stop 10_str18-32.indd   29 26.11.2012   23:38:1926.11.2012   23:38:19



PROSINEC 2012 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 22930

Inzerce

Prodej–koupě–pronájem

✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄

✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄

✄
✄

✄
✄

✄
✄

✄

✄
✄

✄
✄

✄
✄

✄

KUPÓN NA SLEVU
na dioptrické býle - 10%

OČNÍ OPTIKA   JL
v přízemí oční
kliniky

V Hůrkách 1296/10, 158 00 Praha 5
tel./fax: 235 520 521, 721 222 343

IIIIIIIIIIIn erceInzerceInzerceInzerceInzerceInzerceInzerceInzerce

jě ájě ájě ájě ájě ájě ájě ájě ájě ájě ájě ájě ájě ájpě pronájempě–pronájemP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kP d j kProdej koupProdej koupProdej koupP d j k uProdej–koup

✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄ ✄✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄ ✄✄✄

✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄ ✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄✄

✄✄✄
✄✄✄

✄✄✄
✄✄✄

✄✄✄
✄✄✄

✄✄✄

✄✄✄
✄✄✄

✄✄✄
✄✄✄

✄✄✄
✄✄✄

✄✄✄

KKKKUUUKKKK PPPÓÓÓÓNNN NNNAAANNNN SSSSLLLEEEVVVEEEE UUUUVVVV
nnaa ddddiiioopppttrriiicckkkkééékkkk bbbbýýýýllllýýýýýý ee -- 111000%%%

OOOOČČČČČNNNNÍÍÍÍÍ OOOOPPPPTTTTIIIIKKKKAAAAKKKKKK JJJJLLLL
vv pppřřřízzzeemmííí oočččnnííí
kklllkk iinnniikkyykk

VVVV HHHůůrkkr ááácchh 112222999666///111000,, 111555588 0000 PPrrahhhhaa a 555
tteeel..//faaff xxxaa : 223355 552200 552211,, 772211 222222 3344433

 o Pronajmu garážové stání, 50m Hůrka,  
bezp.přístup na čip, SMS 606 655 651.

 o Pronajmu garáž v centru obce Ořech. Velká půda. 
Vhodné jako sklad. Dlouhodobě. Nutno vidět.  
1500,- Kč + el. Tel. 603 522 472.

 o Pronajmu uzamykatelnou garáž, P-5, Archeologická ul. 
Tel. 724 179 145.

 o Pronajmu dlouhodobě podzemní garážová stání  
u metra Hůrka, nájem+služby 1 200,- Kč měsíčně.  
Tel. 607 753 091.

 o Pronajmu dlouhodobě garáž v ul. Nušlova  
u metra N. Butovice. Cena 1.500 Kč/měs. Tel. 737 219 454.

 o Pronajmu garáž Nušlova ul., 1.500 Kč/měs. 
Tel. 605 272 707.

 o Pronajmu garáž na V. Ohradě. Tel. 602 876 539.
 o Pronajmu garážové stání v domě u stanice 

Hůrka, bezp. přístup na čip, 1.200 Kč/měs.  
Tel. 724 602 151.

 FA PETR STREJC
ŘETÍZKOVÉ ŽALUZIE 

DO PLASTOVÝCH OKEN, 
VERTIKÁLNÍ LÁTKOVÉ 

ŽALUZIE
� dřevěné žaluzie � látkové rolety � sítě proti hmyzu

� lamelové dveře � garnýže a záclonové pojezdy

� výsuvné markýzy � zastínění teras, slunečníky

� čištění vertikálních žaluzií

� předokenní bezpečnostní rolety

� montáž doplňků VELUX

� zaměření – montáž – zdarma

602 742 781, 251 623 003
www.markyzy-rolety.cz

petrstrejc@seznam.cz

stop 10_str18-32.indd   30stop 10_str18-32.indd   30 26.11.2012   23:38:3026.11.2012   23:38:30



SILVESTR 2012

 

 

Všichni jistě sledujete zmatky související 
s připravovanou první přímou volbou prezi-
denta republiky. Seznam kandidátů na hlavu 
státu se každým dnem mění. Jejich počet nej-
dříve dosáhl dvouciferného čísla, pak minis-
terstvo vnitra zkontrolovalo podpisové archy, 
vyškrtalo všechny „Kačery Donaldy“, „Kře-
mílky“ a „Krtečky“ a seznam kandidátů spl-
ňujících podmínky se rázem silně scvrkl. 
Soudci na všech úrovních se tetelí, aby jim 

na stole nepřistála žaloba na neplatnost voleb 
a už se ozvaly i hlasy, že Česko bude nějakou 
dobu bez prezidenta. Vláda preventivně vy-
zvala blanické rytíře, aby byli připraveni vyra-
zit, ale Blaník zatím mlčí. 

Protože v Praze 13 máme rádi pořádek 
a jelikož počet obyvatel městské části do-

konce přesahuje předepsaný počet hlasů pro 
kandidaturu na prezidenta, bylo rozhodnuto 
najít jednoho společného kandidáta, který by 
všem vyhovoval a byl nezpochybnitelný. Při-
hlásila se spousta zájemců o prezidentský plat 
a začaly boje o přízeň voličů. Velmi úspěšnou 
kampaň několika stodůleckých žen přerušilo 
zjištění, že i jejich kandidaturu podepsal 
Mickey Mouse. Ministerstvo vnitra neváhalo 
ani vteřinu. 

Po dlouhých jednáních se však konečně 
podařilo najít odpovídajícího kandidáta, který 
se bude českému národu určitě líbit. Je sice 
původem cizinec, ale má vlastnosti, které 
všichni oceňujeme. Je lidový, přirozený, na-
zývá věci pravými jmény, nepotrpí si na znač-
kové oblečení, nepřehání to s hygienou 
a na nic si nehraje. Ano, tušíte správně, je to 

sympatický a nekonformní Shrek. Jeho prefe-
rence prudce vyskočily, když paparazziové vy-
fotografovali na jednom parkovišti jeho auto. 
Shrek také přislíbil, že v případě vítězství 
ve volbách přestěhuje sídlo prezidenta 
na slavný pahorek Makču Pikču ve Stodůl-
kách. Již předem celý kopec odkoupil, obe-
hnal dřevěnou ohradou a založil bažinu. 
Radnice mu na oplátku pomohla s výběro-
vým řízením na kvalitní ochranku, která by 
nepřipustila žádnou střelbu. Přes počáteční 

komplikace se nakonec podařilo adekvátního 
strážce najít. Nyní už zbývá jen protlačit na-
šeho kandidáta na Hrad. Chcete-li tuto sil-
nou a nezaměnitelnou osobnost vidět 
ve funkci, připojte se k podpisové akci a lis-
tiny ode-
šlete 
na Minis-
terstvo 
vnitra 
nebo 
kamkoli 
jinam. 
Přeji 
všem 
do no-
vého roku 
pevné 
zdraví 
a hodně 
humoru, 
ať už bude prezidentem kdokoli.        

Samohyb Trubka

amatérský politolog a sociopat             

Deset deka smíchu

Prezidentské primárky ve Stodůlkách mají vítěze
Tisková zpráva z Prahy 13 (31. prosince 2012)

 Bodyguard budoucího prezidenta
 je zcela nekompromisní

Prezidentským kandidátkám zkazil šance 
Mickey Mouse

Kandidaturu Shreka podpořil nakonec 
i místostarosta Petr Zeman

Výběrové řízení na prezidentovu ochranku provázely 
otazníky

Díky autu preference kandidáta značně vzrostly  

✯ Pepíček se před Vánocemi modlí 

a na konci modlitby zakřičí:

 „Ježíšku, dones mi kolo!“

 „Ježíšek není hluchý,“ domlouvá mu matka.

 „Ale babička jo!“

✯ „Vy rád pijete pivo, že?“ 

udeří zhurta lékař. „A víte, že se po pivu po-

malu blbne?“

Pivař Jenda s klidem odpoví: 

„Tak to mě netrápí, doktore, já mám času 

dost.“

✯ Hajná připomíná manželovi: 

„Pepane, zítra je to zrovinka pětadvacet let, 

co jsme se brali. Měl bys zastřelit bažanta!”

Myslivec na to: 

„Prosím tě, copak ten chudák za to může?”

✯ Doktor se ptá pacienta trpícího nespa-

vostí:

„Tak co, poslechl jste mě a spal uplynulé tři 

dny u otevřeného okna?“

„Ano, poslechl jsem vás.“

„No vida – zdá se, že ty vaše problémy 

zmizely!“

„Ano, problémy zmizely. A spolu s nimi 

i peníze, televize a hodinky!“

✯ „Mami, pan učitel byl velmi potěšený, 

když mě přeložili do jeho třídy.“

„Jak to víš?“

 „Jen co mě zpozoroval, zvolal: „Už jen tys 

mi tady  chyběl!“

✯ Povídají si dvě kamarádky. První si stě-

žuje: „Můj manžel má maturitu a pořád si 

plete mě, mně a mne.“ 

A druhá na to: „Jo, to můj muž má dokonce 

vysokou a plete si mě se servírkou z Brna.“

✯ Sestra: „Pane doktore, ten simulant 

z dvojky právě zemřel.“ 

Doktor: „Cože? No tak to už tedy vážně pře-

hnal.“

✯ „Pane doktore,” naléhá stařík, „potřebuji 

brýle.”

„No, vypadá to tak,” odvětí muž v bílém 

plášti, „tohle je  totiž stánek s hranolkama!”

✯ Učitel říká žákovi: „Ty se věnuj běhu 

na dlouhé tratě.“

„Proč myslíte?“

„Říká se, co není v hlavě, musí být v no-

hách...“

✯ Říká bača manželce:

„Ten beran je pořád nějaký smutný, neměl 

bych ho   podříznout?“

  „No, když myslíš, že ho to rozveselí...“

stop 10_str18-32.indd   31stop 10_str18-32.indd   31 27.11.2012   10:07:1227.11.2012   10:07:12



Pobo�ka - Galerie Butovice www.CHIRS.cz  Pobo�ka - Luka

PRODEJ bytu 3+1, 76 m2,
P 13 - ul. Dominova
2NP z 9NP. Orientace oken na V a Z. Podla-
hy – dlažba. P�vodní udržovaný stav. Bez-
pe�nostní dve�e. K bytu pat�í sklepní kóje.
  
Tel. 224 326 768 Ing. Lenka Kmochová

PRODEJ bytu 3+kk, 80 m2, 
P 13 - ul. Hostinského
5. patro sedmipatrového domu. Byt k re-
konstrukci. Orientace plastových oken na 
V. K bytu pat�í sklep. Možnost hypotéky. 
P�evod do OV po novém roce.
Tel. 224 326 768 Mgr.Veronika Pvlíková

Prodej bytu 2+kk, 62m2,
P 13 - ul. Kakosova 
2NP, novostavba z roku 2009. Podlahy plo-
voucí + dlažba. Okna plastová v orientací S 
a V. Sklep, garážové stání.  Klidná lokalita 
v blízkosti Prokopského údolí.
Tel. 224 326 768 Ing. Lenka Kmochová

Prodej bytu 2+kk, 43m2,
P 13 - ul. Nušlova
Kompletní rekonstrukce. Zd�né jádro s 
rohovou vanou a toaletou. Nové stoupa�ky 
a výtah. Výhled do vnitrobloku na JZ. 
Další byt 1+kk v této ulici.
Tel. 224 326 768 Mgr.Veronika Pvlíková

Prodej bytu 1+1, 33m2,
P 5 - Motol
3NP z 4NP. P�vodní, udržovaný stav. Orientace 
oken na Z. Klidná lokalita se vzrostlou zelení, s 
dobrou možností parkování. Nedaleko park Ho-
molka a park Cibulka.  
Tel. 224 326 768 Ing. Lenka Kmochová

DEN OTEV�ENÝCH DVE�Í
8.prosince (So) 11 až 14 hod.

Byt 2+1, ul. Nová kolonie 1451/1,
P 13 - H�rka
Tel. 224 326 768

DEN OTEV�ENÝCH DVE�Í
6.prosince (�tv) 16 až 18 hod.
Byt 2+1, ul. Nová kolonie 1451/1, P 13 
- H�rka  /  Byt 5+kk, ul. Petržílkova 
2260/26, P 13 - Stod�lky
Tel. 224 326 768

PRODEJ bytu 3+1, 90 m2,
P 13 - ul. Brdi�kova
Byt rozší�en o p�izd�nou chodbi�ku. Orientace 
oken na SV a JZ.  Zd�né jádro, koupelna s va-
nou, WC zvláš�. Bezpe�nostní dve�e. Sklepní 
kóje zajišt�na plechovými dve�mi. 
Tel. 224 326 768 Inf. Lenka Kmochová

PRODEJ bytu 3+kk, 83 m2, 
P 13 - ul. Symfonická
9. patro cihlové novostavby z roku 2005. 
Plastová okna na JV a JZ. Množství úlož-
ných prostor. Možnost p�ikoupení dru-
hého garážového stání.
Tel. 224 326 768 Halyna Kucherenko

PRODEJ bytu 3+kk, 97 m2, 
P 13 - ul. Dismanova
3. nadzemní podlaží novostavby z roku 2007. 
Nadstandardn� vybavené koupelna a samostatné 
WC. Topení z vlastní kotelny v dom�. Terasa, 
garážové stání a sklepní komora. 
Tel. 224 326 768 Martin Polidar

PRODEJ bytu 2+kk, 91 m2, 
P 5 - ul. Hlubocká
P�vodní dispozice 3+kk/GS/p�edzahrádka. V sou-
�asnosti je �ešen jako 2+kk. 1.NP �ty�patrového 
domu. V byt� šatna. Koupelna s vanou a 2x WC. 
Nachází se u n�mecké školy.
Tel. 224 326 768 Ing. Lenka Kmochová

PRODEJ bytu 2+kk, 45 m2, 
P 13 - ul. Bašteckého
Orientace na západ. Podlahy plovoucí, 
v koupeln� dlažba. Koupelna s vanou, 
WC samostatn�.  V blízkosti Prokop-
ské údolí. 
Tel. 224 326 768 Alexandr Hychka

PRODEJ bytu 3+kk, 78 m2, 
P 5 - ul. Blattného
Po rekonstrukci, zd�né jádro, koupelna se 
sprchou, elektroinstalace z m�di, sádrokarto-
nové stropy. Plovoucí podlahy a dlažba. 
K bytu náleží i sklepní kóje.
Tel. 224 326 768 Alexandr Hychka

PRODEJ RD, cca 250 m2, P 
13 - ul. Armády
Dvougenera�ní RD z roku 1938 na pozemku 568m2. 
2 nadzemní podlaží a podsklepení. Nemovitost je 
vhodná jak pro rodinné bydlení, tak i pro komer�-
ní ú�ely.
Tel. 224 326 768 Ing. Olga Nikitiná

PRODEJ bytu 1+kk, 62 m2, 
P 13 - ul. Melodická
Terasa 9 m2, orientace na JZ. Podlahy - dlaž-
ba, bezpe�nostní vstupní dve�e. Poplatky �iní 
v�etn� FO 2033,-K�. K nast�hování ihned. 
Ideální investice.
Tel. 224 326 768 Ing. Olga Nikitiná

PRODEJ bytu 2+kk, 66 m2, 
P 5 - ul. Symfonická
Koupelna a WC zvláš�. Orientace na jih a jiho-
západ. Na podlahách d�evo, koberec a dlažba. 
K bytu pat�í sklep v p�ízemí a garážové stání 
v suterénu.
Tel. 224 326 768 Mgr. Veronika Pavlíková

PRODEJ bytu 2+kk, 63 m2, 
P 5 - Zli�ín
Prostor pro vybudování vestav�ných sk�í-
ní v p�edsíni. K bytu náleží garážové stání 
a sklep. Možnost vým�ny za 1kk v no-
vostavb� v P 5 a P 13. 
Tel.235 310 654 MgA. Alexandr Litvínov

PRODEJ bytu 2+kk, 43 m2, 
P 13 - Luka
1. patro domu. Byt v p�vodním ale velmi udržova-
ném stavu. Podlahy nové - dlažba, plovoucí podla-
ha. Plastová okna sm��ují na východ.
V blízkosti park plný zelen�. 
Tel. 235 310 654 Tomáš Procházka

PRODEJ RD 5+1, 230 m2, 
Horom��ice
Možnost úpravy na 6+kk. Protihluková ochrana 
st�echy a oken, alarm, plynový kotel, bojler na oh�ev 
teplé vody a vyh�ívané podlahy. K domu náleží garáž 
pro 2 auta. Možná vým�na za byt!
Tel. 235 310 654 Alexandr Litvínov

PRODEJ RD 5+kk, 423 m2, 
P 5 - Zbraslav
Generální p�estavba v roce 2011. Ihned k nast�ho-
vání. MHD 15 min. na Smíchovské nádraží. Spor-
tovní možnosti a blízkost p�írody. Vilová �tvr�
v blízkosti golfového resortu.
Tel. 235 310 654 Miroslav Šerák

PRODEJ bytu 2+kk, 43 m2, 
P 13 - ul. Hostinského
DV s možností p�evodu do OV. Vhodný 
k rekonstrukci dle vlastních p�edstav.
K bytu náleží sklepní koje. Lze 	 nanco-
vat hypotékou.
Tel. 235 310 654 Tomáš Procházka

PRODEJ bytu 1+kk, 31 m2, 
P 5 - ul. Chmela�ská
2.patro 4patrové nedávno zkolaudované 
novostavby. Dubové podlahy, protihlukové 
žaluzie. Nemovitost se nachází v klidné 
lokalit� Botanica. 
Tel. 235 310 654 Artur Aleksandrov

PRODEJ bytu 3+kk, 87 m2,
P 5 - ul. Slune�ní nám�stí
Sedmé patro nového domu s velkou 
lodžií. Prostorný a sv�tlý obývací pokoj, 
dva pokoje s výhledem na východ. Dv� 
široká garážová stání a sklep.
Tel. 224 326 768 Artem Egorov

PRODEJ bytu 2+kk, 57 m2, 
P 5 - Zli�ín
D�ev�ná plovoucí podlaha, velké okna. 
Jednotka je chrán�na kamerovým systé-
mem, k dispozici garážové stání, sklep. 
Byt je ve velice dobrem stavu.
Tel. 235 310 654 Ta�ána Lenhertová

RODEJ bytu 3+1, 76 m2,
13 - ul. Dominova

NP z 9NP. Orientace oken na V a Z. Pod
y – dlažba. P�vodní udržovaný stav. Be
e�nostní dve�e. K bytu pat�í sklepní kój

l 224 326 768 I L k K h

PRODÁNO

PRODEJ bytu 3+1, 90 m2,
P 13 - ul. Brdi�kova

yt rozší�en o p�izd�nou chodbi�ku. Orienta
ken na SV a JZ.  Zd�né jádro, koupelna s v
ou, WC zvláš�. Bezpe�nostní dve�e. Sklep
óje zajišt�na plechovými dve�mi.
l 224 326 768 I f L k K h

PRODÁNO

PRODEJ bytu 2+kk, 66 m2

P 5 - ul. Symfonická
oupelna a WC zvláš�. Orientace na jih a jih

ápad. Na podlahách d�evo, koberec a dlažb
bytu pat�í sklep v p�ízemí a garážové stá

suterénu.
l 224 326 768 M V ik P lík

PRODÁNO

RODEJ bytu 3+kk, 87 m
5 - ul. Slune�ní nám�stí

edmé patro nového domu s velk
odžií. Prostorný a sv�tlý obývací poko
va pokoje s výhledem na východ. D
roká garážová stání a sklep.
l 224 326 768 A t E

PRODÁNO
PRODEJ bytu 1+kk, 36 m2, 
P 13 - ul. Hostinského
5. patro sedmipatrového domu. Plastová okna, jinak 
p�vodní stav p�ed rekonstrukcí. Orientace na jih. 
Možnost hypotéky. P�evod do OV po novém roce. 
Další byt 2+kk v této ulici.
Tel. 224 326 768 Veronika Pavlíková

3087_CHIRŠ_Stop2012_prosinec.indd   1 11/14/2012   11:43:34 AM
stop 10_str18-32.indd   32stop 10_str18-32.indd   32 26.11.2012   23:39:3326.11.2012   23:39:33



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 33

Kalendář akcí prosinec

Sobota 1. 12. • 8.00 – 11.00
Pochod Literární stezky aneb Pražskými perifériemi 
Městská knihovna v Praze, Korunní 68, Praha 10

Pochod začne (8.00 – 11.00) od pobočky MKP (u tramva-

jové zastávky Vinohradská vodárna). Můžete si vybrat ze 

dvou tras – 8 nebo 10 km. Po první trase projdete například 

Škroupovým náměstím, poznáte Vrch sv. Kříže s bývalou 

usedlostí Parukářka, projdete Vackovem, Třebešínem 

a Strašnicemi ...

Druhá trasa vede vinohradskými ulicemi, kde si můžete pro-

hlédnout vodárenský areál, Dryákovu vilu, Kotěrovu vilu, 

Šalounův ateliér a další památky. Obě trasy ke konci vedou 

kolem Trmalovy vily a dále do cíle v restauraci Slavoj 

(od 12 do 17 hod.). Pochod připravil KČT Praha – Karlov, 

oddíl TurBan. Více na www.kct-praha-karlov.webnode.cz.

Sobota 1. 12. • 9.00 – 13.00
Adventní výtvarná dílna
Základní škola Mohylová, Lužiny

Přijďte si vyrobit adventní věnec, vánoční svícen, aranžmá 

na dveře, gelovou svíčku, smaltovaný přívěšek, pučálku, oz-

dobné řetězy z pomerančové kůry, jeřabin, koření a těsto-

vin, svícen z jablíčka či pomeranče nebo ozdobit perníčky... 

S sebou vezměte ostrý nůž, nůžky, štípačky, jehly a režné 

nitě, výrobní materiál dostanete na místě, možno použít 

i vlastní originální ozdoby na dotvoření – např. knoflíky, 

mušličky, kamínky, neběžné druhy ořechů... Školní kavárna 

s možností oběda v provozu.

Sobota 1. 12. • 9.00 – 15.00 
Havajský jarmark
Mateřská škola Havaj, 
Mezi Školami 2482, Nové Butovice           

Srdečně vás zveme na předvánoční Havajský jarmark, kde si 

můžete nakoupit ručně dělané vánoční dárky od prodejců 

z Prahy i okolí, občerstvit se v našem stánku s dobrůtkami 

z domácí dílny nebo se jen potěšit pohledem na krásné věci. 

Těšíme se  na hezkou sobotu s vámi. 

Více na www.mshavaj.wz.cz.

Sobotu 1. 12. • 10.00 – 18.00 
Velký charitativní vánoční bazar
Centrum Třináctka, Mukařovského 1986

Zveme vás na velký vánoční charitativní bazar s módní pře-

hlídkou, který pořádá módní butik Be yours. Více na 

www.beyours.cz, www.facebook.com/beyours.cz.

Neděle 2. 12. • 13.30
Mikuláš 2012
Penzion U Kapličky, Malá Hraštice 113
Občanské sdružení Zajíček na koni vás zve na Mikulášské 

odpoledne. Pozvánka je nejen pro handicapované děti. 

Můžeme se společně těšit na oběd (13.30), 14.30 – 16.00 

vás čeká vyrábění pro děti, kávička, vylosování tří autorů 

čertíka a andělíčka, v 16.00 přijde Mikuláš s nadílkou. Vstu-

penkou pro každého je vlastnoručně namalovaný obrázek 

nebo vyrobená postavička čertíka či anděla. Vstupné je 

symbolické – dospělí 50 Kč, děti zdarma. Rezervace 

místa u Markéty Šulcové na tel. 731 009 645, 

m.sulcova@zajiceknakoni.cz, www.zajiceknakoni.cz.

Pondělí 3. a úterý 4. 12.  • 10.00 – 18.00
Otevírání adventu
OC Luka, Mukařovského 1985, II. poschodí
Zveme vás na jarmark, který bude pořádán před obchůd-

kem s originálními výrobky lidí se zdravotním postižením. 

Mezi nabízeným sortimentem najdete například věci pro 

kojence i starší děti, dřevěné hračky, polštářky, kanafasové 

a vánoční ubrusy, ručně tkané koberečky, adventní věnce 

na stůl i na dveře, vánoční přáníčka, svícny, ozdoby – andě-

líčky, keramiku, náušnice … samé krásné věcičky… Podí-

vejte se na naši prodejnu, která je běžně otevřena denně 

9.00 – 18.30, sobota 9.00 – 12.00 hodin, více na 

www.originalni-vyrobky.webnode.cz.

Úterý 4. 12. • 8.00
Tradiční pletení vánoček
FZŠ Mezi Školami

Ve FZŠ Mezi Školami nastanou předvánoční oslavy již 

5. prosince, kdy pan ředitel přizve pana starostu k soutěž-

nímu klání v pletení vánoček. Tříčlenná družstva žáků 2. 

stupně se nenechají rozhodit množstvím fotoaparátů 

a kamer a budou jim velkými soupeři. Ve čtvrtek 6. pro-
since se bude od 16 hodin konat Školní vánoční slav-
nost, kdy bude po slavnostním programu provedena 

dražba vítězných  vánoček. Zároveň bude možné zakoupit 

drobné žákovské vánoční výrobky pro  radost.  

Úterý 4. 12. • 16.00 a 18.30
Slavnostní školní akademie k 30. výročí ZŠ Kuncova 
Kulturní dům Mlejn, Kovářova 1615/4, Stodůlky
Pro velký zájem pořádáme dvě vystoupení, a to od 16.00 

a od 18.30 hodin. Místenka stojí 50 Kč a bude možné ji za-

koupit týden před konáním akce u zástupce ředitele školy. 

Najednou lze zakoupit maximálně 4 místenky. Srdečně 

zveme rodiče, bývalé žáky a přátele školy.

Středa 5. 12. • 9.30 
Mikulášská nadílka Prahy 13 
Sportovní hala Lužiny, Bellušova 1877 

Také letos se pod záštitou starosty Davida Vodrážky usku-

teční velká Mikulášská nadílka, určená dětem z mateřských 

škol. V pestrém zábavném programu nebudou chybět sou-

těže ani dárky. Na závěr přijde i Mikuláš se svými pomoc-

níky.

Čtvrtek 6. 12.
Den otevřených dveří 
Základní škola Mládí
Možnost návštěvy ve vyučování od 8.55 do 9.40 hodin. 

Od 16 hodin prohlídka školy, beseda s vedením školy a se-

tkání s učiteli. Pro děti je zajištěn program her, které pro ně 

organizují žáci 2. stupně.

Čtvrtek 6. 12. • 17.15 
První předpremiéra Tanečního studia Mirabel 
Staroměstské náměstí

Zveme vás na první předpremiéru tanečního představení 

o Peřinbabě v rámci projektu Benefice pro Gawain aneb 

Naše srdce nezamrzla. Děti předvedou výsledky své dosa-

vadní choreografické i scénografické práce. Přijďte se pří-

jemně vánočně naladit. Více o celém projektu na 

www.tsmirabel.cz. 

Druhá předpremiéra se na Staroměstském náměstí 
uskuteční 12. prosince v 17.00 hodin.

stop 10_str33-40.indd   33stop 10_str33-40.indd   33 26.11.2012   23:52:2026.11.2012   23:52:20



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22734

Kalendář akcí prosinec

Sobota 8. 12. • 10.00
Pohádky z vánočního kabátu
FZŠ prof. Otokara Chlupa v Nových Butovicích 

Divadlo Glans pořádá představení Pohádky z vánočního 

 kabátu – hostuje soubor Anima Candida. Těšit se na vás 

 budeme v divadelním sále VEŠkole. Pokladna je otevřena 

hodinu před začátkem představení. 

Více informací na www.divadloglans.cz

Sobota 8. 12.  • 13.00
Mikulášská nadílka
Spolkový dům, K Vidouli 727
Sbor dobrovolných hasičů Stodůlky a Městská část Praha 13 

srdečně zvou všechny děti i jejich rodiče na mikulášskou na-

dílku. Od 17.00 proběhne ve Spolkovém domě valná hro-
mada SDH.

Sobota 8. 12. • 19.30
Vánoční koncert
Kostel sv. Salvátora, Salvátorská 1, Praha 1
Zveme vás na vystoupení komorního sboru Prážata & Reso-

nance, které doplní vystoupení hosta – lidového souboru 

Melodika ze Základní umělecké školy ve Stodůlkách.

Neděle 9. 12. • 15.00
Adventní koncert
Kostel sv. Jakuba Staršího, Stodůlky
Srdečně zvou Městská část Praha 13 a farnost sv. Jakuba 

Staršího. Účinkuje Musica cum gaudio (Magdalena Šmídová 

Turchichová – soprán, Kristýna Pangrácová Franková – alt, 

Jan Baťa – bas, Lenka Nečasová, Kristián Vacek – housle, 

Martin Šmíd – varhany. Zazní adventní skladby Giovanni 

Legrenziho a Jana Dismase Zelenky. 

Pondělí 10. 12. a středa 9. 1. • 17.00 – 18.00
Pohádková škola 
Základní škola Janského, Velká Ohrada 
Srdečně vás zveme do naší školy na cyklus setkání s pohád-

kami, který se v loňském roce setkal s velmi příznivým ohla-

sem. Prohlédnete si školu, zahrajete si s písmenky 

a číslicemi, můžete si zazpívat, něco namalovat, vyzkoušet 

si různé úkoly. 

První setkání bude s pohádkou O červené Karkulce. Rodiče 

získají informace o výuce v programu Začít spolu.

Úterý 11. – pátek 14. 12. • 9.00 – 17.00
Vánoční výstava
Základní škola Mohylová, Lužiny
Vánoční výstava se koná ve spolupráci s Klubem lidové 

tvorby, jehož lektorky povedou dílničky. Uvidíte práci dětí, 

učitelů a rodičů naší školy i práce dětí z MŠ Rumcajs, Cír-

kevní MŠ Srdíčko a ZŠ praktická Lužiny. V průběhu výstavy 

se můžete těšit například na slavnostní vystoupení žáků 

(11. 12. v 17.00), 12. prosince v 16.30 na vystoupení Lu-

činky, 13. prosince jsou na programu ukázkové hodiny tříd 

a v 17.30 módní přehlídka. V pátek proběhne vyhlášení vý-

sledků soutěže o vánoční přání a v 16.00 bude letošní Vá-

noční výstava ukončena.      

Úterý 11. a čtvrtek 13. 12. • 19.30 – 20.00
Aqua aerobik – Dámský klub Linie
Bazén Gymnázia J. Heyrovského, 
Mezi Školami 2475, Nové Butovice
Nezapomeňte, zápisy do kurzů aqua aerobiku Dámského 

klubu Linie (únor – červen 2013) se konají už v prosinci.

Kurzy jsou každé úterý nebo každý čtvrtek od 20 do 21 hod, 

začínáme 5. února. Cena pololetního kurzu (únor až červen) 

je 3 800 Kč. Podrobnější informace – Hana Jenčová, 

tel. 602 805 633, www.klublinie.cz.

Středa 12. 12.  • 15.00 – 17.00
Vystoupení moderních gymnastek
Základní škola Kuncova
Zveme všechny rodiče, příznivce a zájemce o tento sport 

do tělocvičny ZŠ Kuncova. Děvčátka vám předvedou, jak tré-

nují a co se naučila. Od 16.00 pak proběhne vánoční vystou-

pení všech našich gymnastek a společných skladeb. 

Středa 12. 12. • 17.00
Vánoční jarmark
Základní škola Klausova, Velká Ohrada

Zveme vás na tradiční Vánoční jarmark, který se uskuteční 

ve školní jídelně. Přijďte se s námi pozastavit, popovídat, 

občerstvit a vánočně se naladit.

Středy 12. 12. a 9. 1. • 17.00 – 18.00 
Bobříci aneb Školičky pro budoucí prvňáčky
Základní škola Klausova 2450, Velká Ohrada
Celoroční program pro předškoláčky a jejich rodiče se 

bude konat vždy ve středu od 17 do 18 hodin a bude 

 pokračovat i v dalších měsících roku. Více na 

www.klausovazs.cz, zsklausova@seznam.cz.

Středa 12. 12. • 18.00
Vánoční koncert
Atrium radnice, Sluneční nám. 13 
Zveme vás na již tradiční Vánoční koncert. 

Představí se Dětský pěvecký sbor Klíček, flétnový soubor 

Notečka a smíšený sbor Sponte Sua.

Čtvrtek 13. 12. • 17.00
Vánoční jarmark
Základní škola Janského, Velká Ohrada
Přijďte si nakoupit vánoční ozdoby, posedět u vánočního 

punče a dalšího občerstvení nebo jen tak vychutnat atmo-

sféru v adventní čas. Součástí letošního jarmarku bude i foto-

grafická výstava asi 50 velkoformátových snímků malých 

pacientů dětské onkologie. Výtěžek darujeme prostřednic-

tvím projektu Můj nový život onkologicky nemocným dětem.

Čtvrtek 13. 12. • 18.00
Vánoční koncert
Komunitní centrum sv. Prokopa, Nové Butovice 
Zveme vás na koncert dětských pěveckých sborů Noctuella 

a Kulíšci.

Čtvrtek 13. 12. • 18.00
Koncert Základní umělecké školy Stodůlky
Obřadní síň radnice, Sluneční nám. 13
Nenechte si ujít koncert, na kterém se představí žáci 

 Základní umělecké školy Stodůlky.

Čtvrtek 13. – pondělí 31. 12.
Výstava vánočních a novoročních přání
Atrium radnice, Sluneční nám. 13
Zveme vás na soutěžní výstavu dětských kreseb s tématem 

Vánoční a novoroční přání.

Pátek 14. 12. • 17.00
Předvánoční turnaj v badmintonu
Základní škola Kuncova
Zveme vás 

na 5. ročník 

tradičního 

předvánočního 

turnaje smíše-

ných dvojic 

v badmintonu 

v ZŠ Kuncova. 

Pozvánka platí 

pro ředitele 

a ředitelky MŠ, 

ZŠ, zaměstnance škol, rodiče, bývalé žáky a přátele školy. 

Přijďte si zahrát, pobavit se a užít si dobré nálady. 

Bližší informace a přihlášky na tel. 235 520 991 nebo na 

reditel@zskuncova.org. 

Sobota 15. 12. • 10.00 – 18.00
Adventní jarmark v Obci křesťanů
Na Špejcharu 3, Praha 7 
Zveme vás na tradiční Adventní jarmark v Obci křesťanů. 

Návštěvníci zde mohou příjemně strávit předvánoční čas 

a nakoupit vánoční dárky. Na prodej budou výrobky chráně-

ných dílen, produkty Fair Trade, zelenina z ekologického ze-

mědělství, knihy, bylinkové čaje a koření, přírodní 

kosmetika, svíčky z včelího vosku ... Připraven bude také 

stop 10_str33-40.indd   34stop 10_str33-40.indd   34 26.11.2012   23:52:2726.11.2012   23:52:27



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 35

Kalendář akcí prosinec

dětský koutek s programem a výtvarnou dílnou. 

Více na www.obeckrestanu.cz.

Sobota 15. 12. • 17.00
Vánoce s Lučinkou
Kulturní dům Mlejn, Kovářova 1615/4, Stodůlky
V programu vystoupí celý soubor včetně nejmenší pří-

pravky, aby vás seznámil s vánočními tradicemi, písněmi, 

zvykoslovím a naladil ve vás příjemnou a klidnou předvá-

noční atmosféru. Těšíme se na vás. Více informací najdete 

na www.fslucinka.wz.cz, vstupenky zakoupíte již nyní 

v předprodeji na www.mlejn.cz.

Neděle 16. 12. • 9.00 
Notor Cup 2012
Sportovní hala Lužiny, Bellušova 1877/68
Také letos se uskuteční vánoční turnaj v malém fotbalu 

Notor Cup. Bude hrát 10 týmů systémem každý s každým, 

následovat bude semifinále a finále. Těšíme se na povzbu-

zování fanoušků, kteří si tento turnaj velmi oblíbili. Občerst-

vení je zajištěno. Přijďte si zahrát se svým mužstvem nebo 

jen zafandit a odreagovat se od předvánočního spěchu.

Pondělí 17. 12.                                   
Den otevřených dveří 
Základní škola Janského, Velká Ohrada
Srdečně vás zveme do naší školy. Od 8 do 12 hodin si mů-

žete prohlédnout školu a pohovořit s učiteli, v 16 hodin se 

koná v kinosále schůzka s vedením školy.

Úterý 18. 12. • 16.30
Kühnův dětský sbor na radnici
Obřadní síň radnice, Sluneční nám. 13
Nenechte si ujít koncert Kühnova dětského sboru, který 

patří k nejvýznamnějším českým uměleckým kolektivům. 

Tentokrát se představí jeho přípravné oddělení. 

Čtvrtek 20. 12. • 17.00
Vánoční zpívání při svíčkách
Před FZŠ profesora Otokara Chlupa, Fingerova 2186 

Dětské pěvecké sbory Noctuella a Kulíšci při FZŠ profesora 

Otokara Chlupa vás zvou na Vánoční zpívání při svíčkách 

před budovou školy.

Pondělí 24. 12. • 10.00
Za Ježíškem na Makču Pikču
Centrální park (u můstku pod haldou)
Atletický oddíl TJ Stodůlky si vás dovoluje pozvat na pat-

náctý ročník oblíbeného Běhu za Ježíškem na Makču Pikču. 

Účast už přislíbili i naši vrcholoví sportovci. Registrace zá-

vodníků začíná v 10 hodin na úpatí haldy kousek od Nepo-

muckého rybníka. Zváni jsou sportovci všech věkových 

kategorií i pohlaví. Více na www.tjstodulky.cz.

Úterý 25. 12. • 17.00
Vánoční koncert                                     
Kostel sv. Jakuba Staršího Stodůlky
Srdečně zvou Městská část Praha 13 a farnost sv. Jakuba 

Staršího. Zazní Česká mše vánoční J. J. Ryby Hej mistře.

Účinkují sólisté, Stodůlecký chrámový pěvecký sbor s hosty 

a orchestrem. Řídí Jiří Kubík. 

Čtvrtek 27. a pondělí 31. 12.
Cvičení pro zdraví a pro radost
SK Hala Lužiny, Praha 13, Bellušova 1877/68 
Přijďte si protáhnout své tělo po vánočním hodování a za-

cvičte si s námi, se svými dětmi a staňte se našimi novými 

členy – kamarády. Co jsme pro vás připravili? Cvičení rodičů 

a dětí, cvičení Tai-chi pro děti i dospělé, orientační běh pro 

děti od 6 let. Vstupné je pro všechny zdarma. Informace: 

Tai-chi – Jozef Čulák, tel. 723 060 323, culakj@seznam.cz;   

cvičení pro děti – Dáša Kolandová, tel. 723 060 323, kolan-

dovadagmar@seznam.cz. Více na www.skhalaluziny.wz.cz.

Sobota 5. 1. • 15.30
Tříkrálový průvod na Hradčanech
Hradčanské náměstí v Praze 1 
Z Hradčanského náměstí opět vyjedou v doprovodu svých pá-

žat, vojáků Hradní stráže, staročeského lidu a koledníků tříkrá-

lové sbírky Tři králové na velbloudech. Po krátkém pozdravu 

a požehnání arcibiskupa pražského Dominika Duky, půjdou 

 Loretánskou ulicí, kde se setkají s králem Herodem. Pak budou 

po kračovat až k betlému na Loretánské náměstí. Tam se v ži vém

 betlémě pokloní malému Ježíškovi a předají mu své dary. Zá-

věrem se všichni, především děti, mohou se Třemi králi i s ma-

lým Ježíškem pozdravit a předat mu svůj dárek, který bude 

6. ledna Třemi králi předán nemocným dětem na dětské klinice.

 

DĚTSKÉ MINICENTRUM STODŮLKA

Živcových 14, Stodůlky

Pondělky, úterky, čtvrtky a pátky • 8.30  –11.30
Dopolední blok – Miniškolička (od 2,5 let)
Vhodné pro děti, které nemají možnost navštěvovat ma-

teřskou školu nebo potřebují menší kolektiv dětí a indivi-

duální péči.

Odpolední kurzy (od 3,5 let):
Úterý 16.00 – 17.00 – výtvarné hrátky 

Čtvrtek 16.00 – 17.00 – divadelní hernička

Sobota 15. 12. • 10.00 a 15.00 
Stříbrné rohlíčkování
Předvánoční setkání s pečením rohlíčků pro děti od 3 let 

bez rodičů. Cena 150 Kč. Rezervace na info@mcstodulka.cz. 

Zápis do kurzů probíhá po celý rok. Více informací 
získáte na telefonu 604 289 820 nebo na 
www.mcstodulka.cz

DOMOV SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

K Šancím 50, Praha 17 – Řepy

Neděle 2. 12. • 17.00
1. Adventní koncert 

Představí se smíšený sbor Gaudium Cantorum pod vede-

ním Štěpánky Heřmánkové. Na programu bude světová, 

barokní, klasická a adventní hudba. 

Vstupné dobrovolné – kostel sv. Rodiny.

Neděle 9. 12. • 17.00 
2. Adventní koncert 
Zazpívá známá sopranistka Pavlína Senič. 

Vstupné dobrovolné – kostel sv. Rodiny.

Neděle 16. 12. • 17.00 
3. Adventní koncert 
Vystoupí Břevnovský chrámový sbor pod vedením 

dirigenta Státní opery Praha Adolfa Melichara. 

Vstupné dobrovolné – kostel sv. Rodiny.

Neděle 23. 12.  • 17.00
4. Adventní koncert
Uslyšíte dětský sbor Radost Praha pod vedením prof. Vladi-

slava Součka. Vstupné dobrovolné – kostel sv. Rodiny.

Výtěžek série adventních koncertů zdvojnásobí Nadace 

 Divoké husy.

Více na tel. 277 003 564, 774 401 337, 
kultura@domovrepy.cz, www.domovrepy.cz. 
Není -li uvedeno jinak, je vstupné dobrovolné.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE STODŮLKY

Chlupova 1800

Úterý 11. 12. • 16.00 – 18.00
Korálkování ve školičce
Dům dětí a mládeže Stodůlky vás zve na tradiční akci Korálko-

vání (žlutý vchod DDM). Přijďte si vyrobit vánoční hvězdičky 

z korálků. Akce je určena pro děti od 6 let, mladší v doprovodu 

rodičů. Přihlášky jsou nutné předem na sms 606 618 618 

nebo na m.p.s@quick.cz. Cena včetně materiálu činí 60 Kč.

Více informací o všech aktivitách a pořádaných akcích 
získáte na www.ddmstodulky.cz, tel. 251 620 266.

KOMUNITNÍ CENTRUM SV. PROKOPA

V Hůrkách 1292/8, Nové Butovice

Sobota 1. – pondělí 31. 12.
Výstava obrazů Larisy Ruzjakové 
Srdečně vás zveme na vánoční prodejní výstavu obrazů 

 Larisy Ruzjakové s názvem Praha. Výstavu je možné navští-

vit každou neděli od 9.30 do 12 hod. a také ve všední dny 

po předchozí dohodě (tel. 251 61 08 50, mail@centrumbu-

tovice.cz) a podle programové náplně Komunitního centra.

Středa 12. 12. • 18.00
Koncert k poctě sv. Mikuláše
Kostel sv. Jakuba St. ve Stodůlkách

stop 10_str33-40.indd   35stop 10_str33-40.indd   35 26.11.2012   23:52:3126.11.2012   23:52:31



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22736

Kalendář akcí prosinec

Zveme vás do kostela sv. Jakuba St., kde se bude konat 

po celé republice proslavený Koncert slova a varhanní 

hudby k poctě sv. Mikuláše. Jeho interprety jsou umělci ev-

ropského renomé, skuteční mistři svého oboru. Básnickou 

prózu O svatém Mikuláši bude vyprávět její autor, herec 

a recitátor Vladimír Matějček, který byl kmenovým členem 

souboru světově proslulého divadla Za branou O. Krejči, čle-

nem souboru Lyry Pragensis a hostem činohry Národního 

divadla... Skladby J. S. Bacha, D. Buxtehudeho, L. N. Clé-

rambaulta, W. A. Mozarta, J. Pachelbela a J. F. Segera 

na varhany hraje Vladimír Roubal, ředitel kůru královské 

kanonie premonstrátů v Praze na Strahově. Je zároveň 

sbormistrem, dirigentem, skladatelem i zpěvákem. Přede-

vším ale výborným varhaníkem, který ovládá rovněž umění 

improvizace. 

Stodůlky se tak stanou dalším z více než dvou set padesáti 

míst naší republiky, kde se koncert už konal. 

Více informací získáte na tel. 251 610 850, 
251 627 400, mail@centrumbutovice.cz, 
www.centrumbutovice.cz.

MATEŘSKÉ CENTRUM PROKŮPEK

Není-li uvedeno jinak, konají se zatím všechny akce 
v Komunitním centru sv. Prokopa v Nových Butovicích. 
Více informací o aktivitách Mateřského centra Proků-
pek a náplni jednotlivých setkání získáte na 
www.mcprokupek.cz, nahlášení na akce předem – 
SMS na tel. 775 690 806.

Pátek 7. a 14. 12. • 9.30 – 11.30
Herna pro děti se cvičením
Nevíte jak malé neposedy zabavit? Tak právě pro vás je při-

pravena každý pátek naše herna se cvičením, zpíváním 

a malováním.

Úterý 11. 12. • 9.30 – 12.00 
Zdravé vaření s M. Dobromilou – cukroví z oříšků 
Inspirovat nás bude Andrea Popprová se svou vánoční kníž-

kou pro děti. Vhodné pro maminky i s miminky, zástěrky 

s sebou. Vstupné 170 Kč s obědem v ceně. Zájemce prosíme 

o nahlášení den předem. 

Úterý 18. 12. • 9.00 – 12.00 
Diskuzní skupina Respektovat a být respektován
Určeno pro absolventy kurzu R+R, kteří si chtějí oživit, pro-

hloubit a propojit teoretické poznatky s jejich následnou 

aplikací v praxi. Vstupné 370 Kč. Prosíme o nahlášení pře-

dem – sms 605 451 060. 

Čtvrtek 13. 12.  • 16.00
Divadlo pro děti – Oblékací pohádka
Autorská pohádka o světě oblečení. Vstupné 100 Kč za rodinu. 

Pozor změna!!! Od ledna 2013 bude MC Prokůpek 
 působit v nových prostorách, sledujte naše webové 
stránky.

MLÉČNÝ BAR BÍLÁ VRÁNA

Kodymova 2526/4

Úterý 4. 12. • 15.00, 16.00 a 17.00 
Mikuláš ve Vráně

Úterý 18. 12.  • 18.00
Tak trochu jiný vánoční koncert 
Na Tibetskou mísu zahraje Richard Lang.

Sobota 22. 12. – úterý 1. 1. 
Bude zavřeno. 

RODINNÉ CENTRUM RYBIČKY                 

Třináctka – křesťanské centrum Luka, 
Mukařovského 1986

Pondělky a úterky • 9.00 – 12.00
Herna 
Pro děti je připraveno společné zpívání, cvičení s říkadly, vý-

tvarné hrátky, divadélka – to vše na téma advent a Vánoce. 

V pondělí spíše pro děti do 2 let, v úterý starší 2 let (více 

básniček, střípky angličtiny...). Přihlášení není nutné. 

 3. 12. v 10.30 povídání – Vánoční čas u nás i jinde

18. 12.  v 10.30 povídání kazatele Nováka na téma 

 Povzbuzení jako základní pilíř rodiny

Středy • 9.00 – 12.00
Pohyb a angličtina
Od 9.30 probíhají pohybové hrátky pro děti (1 – 2 roky) 

a jejich doprovod. Od 10.30 je volná herna a v sále konver-

zační angličtina se Stacy – pro přihlášené.

Čtvrtky • 9.00 – 12.00
Herna a rehabilitační cvičení s prvky pilates
Můžete si přijít pohrát a také se přidat ke zpívání a povídání 

s dětmi, které budeme hlídat během cvičení s Klárou, 

od 10.30 bude společné výtvarné tvoření.

Přejeme všem požehnané vánoční svátky. Herna bude 

od 21. 12. do 6. 1. uzavřena. 

Více o činnosti Rodinného centra Rybičky se dozvíte 
na rybicky.13ka.cz.

SKŘÍTCI VE ŠKOLE – 
RODINNÉ CENTRUM 
PŘI ZŠ JANSKÉHO

Janského 2189, Velká Ohrada, 
vchod zezadu

Pondělí
14.00  – 15.00 – tvoření pro rodiče a děti (od 2,5roku)

15.00  – 17.00 – hernička

17.30  – 18.30 – cvičení pro těhulky

Úterý
  9.30  – 10.15 – cvičení s miminky (od 3 měsíců)

Středa
16.15  – 17.00 – cvičení rodičů s dětmi (od 14 měsíců)

17.00  – 18.00 – hernička 

Čtvrtek
 9.30  – 11.30 – hernička

Pátek
10.00  – 10.45 – cvičení rodičů s dětmi (od 14 měsíců)

Pátek 7. 12. • 16.00
Mikulášská nadílka
Zveme všechny hodné i zlobivější děti a jejich rodiče. Čeká 

vás zábavný program a příchod Mikuláše. S sebou si přineste 

přezůvky, obrázek Mikuláše, čerta či anděla (nakreslené 

dětmi) a 80 Kč na vstup. Přihlášky prosíme do středy 5. 12. 

Kontakty a přihlášky na skritciveskole@email.cz, tel. 
723 607 070, více na www.skritciveskole.estranky.cz.

stop 10_str33-40.indd   36stop 10_str33-40.indd   36 26.11.2012   23:52:3426.11.2012   23:52:34



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 37

Kalendář akcí prosinec

INZERCE

TŘINÁCTKA – KŘESŤANSKÉ
CENTRUM LUKA

Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka)

Pondělky • 16.00 – 17.30 
Dětský klub Savana
Outdoorový klub pro děti ve věku 5 – 9 let. 

Více na frantisek.duda@gmail.com.

Každá 2. středa v měsíci • 18.30 – 21.00
Setkání klubu „young adults“ 
Program pro starší středoškoláky a vysokoškoláky. 

Více na frantisek.duda@gmail.com.

Čtvrtky • 10.30  – 11.20
Cvičení pro seniory
Cvičení je určeno pro všechny, kteří si i ve vyšším věku chtějí 

udržet nebo zlepšit kondici a udělat něco pro zdraví. 

Více na 775 257 397, klara.dadova@tjspofa.cz.

Středa 5. 12. od 13.00
Nordic Walking (nejen) pro seniory
Sraz v Křesťanském centru Třináctka
Vezměte si pohodlné oblečení a sportovní obuv (možnost pře-

vlečení a nechání věcí po dobu cvičení v centru), případně ru-

kavice a Nordic Walking hole (po domluvě možnost zapůjčení 

za 20 Kč). Cena 50 Kč. Informace poskytne Veronika Kohou-

tová na vercakohutova@gmail.com, tel. 721 346 625.

Pátky 7. a 14. 12. • 16.00 – 18.00
Robinson
Outdoorový klub pro kluky a holky od 9 do 13 let. Sport, hry 

venku, etické zamyšlení z Bible, zpívání. Po schůzce pinče-

sová obíhačka s kámoši, pokec. Vše důležité včetně fotek 

z našich akcí najdete na www.klubrobinson.cz, vedoucí Da-

niel Jokl, 724 841 722, daniel.jokl@volny.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA 
HL. M. PRAHY 

U Trojského zámku 120/3, Praha 7

Happy Mondays – každé prosincové pondělí (jen 

do Vánoc!) mají úplně všichni vstup do zoo za korunu. 

Večerní prohlídky se konají každý prosincový pátek a so-

botu od 17.00, 17.30 a 18.00 hodin. Objednat se můžete 

od 24. 11. na tel. čísle 296 112 230 nebo na pr@zoopraha.cz.

Pondělí 3. 12.
Rozsvítíme Vánoce 
Rozsvěcení vánočního stromu v zoo. Přijďte se podívat, jak 

vypadá vánočně vyzdobená zoo.

Středa 5. 12.
Po zoo chodí Mikuláš
Po celé odpoledne můžete v zoo potkat Mikuláše s doprovodem. 

Pokud jste letos byli hodní, jistě vás potěší drobným dárkem.

Neděle 9. 12.
Křest žirafích mláďat 
Dvě žirafí samičky narozené v odstupu pouze několika hodin 

dostanou jména.

Sobota 15. 12. • 8.30
Přilétla k nám zima
Ornitologická vycházka za zimními obyvateli Vltavy. Sraz 

v 8.30 u hlavního vchodu do zoo. Dalekohledy a teplé oble-

čení s sebou!

Sobota 22. a neděle 23. 12.
Pohodové vánoce
Užijte si klidný předvánoční víkend v zoo bez nakupování 

a uklízení. Zato si můžete vlastnoručně vyrobit drobné vá-

noční dárky!

Pondělí 24. 12.
Štědrý den v zoo
Přijďte popřát našim zvířatům a podívejte se, jakou dostanou 

vánoční nadílku. Zoo je otevřena do 14 hodin.

Od čtvrtka 27. do neděle 30. 12. bude v zoo vánoční pro-

gram.

Pondělí 31. 12.
Silvestr 
Zoologická zahrada je otevřena do 14 hodin.

Bližší informace nejen o programu získáte na 
tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz, 
www.zoopraha.cz, www.facebook.com/zoopraha. 

                               

               Kalendář akcí připravila Eva Černá

stop 10_str33-40.indd   37stop 10_str33-40.indd   37 26.11.2012   23:52:4126.11.2012   23:52:41



PROSINEC 2012 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22738

Autor: Pavel Talaš

Vybrané vlastivědné vycházky Pražské informační služby
■  So 8. 12. LUCIE, AMBROŽ, BARBORA A TI DRUZÍ VE VÁNOČNÍ PRAZE. Vánoce 

nejsou jen jesličky, ale také mnoho světců, kteří jsou tradičně spojováni s adventním 

časem: sv. Mikuláš, sv. Barbora, sv. Dorota a jiní. Objevíme zajímavé souvislosti mezi li-

dovou tradicí a domnělými či skutečnými osudy těchto světců, postojíme před díly vel-

kých umělců, která je zobrazují. Začátek akce ve 13.30 před kostelem sv. Mikuláše 

na horním Malostranském náměstí (Praha 1, Malá Strana). 
Cena 100/70 Kč. Markéta Gausová Zörnerová

■  So 15. 12. KOSTEL P. MARIE ANDĚLSKÉ, KONVENT KAPUCÍNŮ A JESLIČKY. 
Nechte se okouzlit vánoční atmosférou a vstupte s námi do kapucínského kostela 

P. Marie Andělské z počátku 17. století. Po prohlídce slavných „kapucínských jesliček“ 

z počátku 18. století nás bratr Josef zcela mimořádně provede vybranými prostory kláš-

tera. POZOR! – omezený počet účastníků na 30 osob. Doporučujeme využít předprodeje 

vycházek. Začátek akce ve 14.00 u sochy E. Beneše na Loretánském náměstí. 

Cena 100/70 Kč. (Průvodce PIS)

■  St 19. 12. BIBLE PRAŽSKÁ ČILI KDE SE TISKLY MINUCÍ ČI ARTIKULE. Roku 1488 

byla vytištěna první česká Bible. Navštivte s námi románské prostory domu U Rotta, 

které snad bývaly propojeny s domem U Bílého lva, v němž vznikl tento cenný tisk. Začá-

tek akce v 15.00 před domem „U Rotta“ na Malém náměstí 3, Praha 1, Staré Město.

Cena 100/70 Kč. Milada Racková

■  So 29. 12. POJĎTE, DĚTI, DO BETLÉMA. Akce pro děti. Uslyšíte příběh o loretán-

ských zvoncích, prohlédnete si zajímavá domovní znamení. Dozvíte se, co bylo v roubené 

chaloupce pod hradbami. Prohlédnete si opravdové dělové koule. V kapli kostelíku 

Panny Marie Andělské uvidíte nejstarší pražské jesličky a Jezulátko. Vhodné pro děti 

od šesti let v doprovodu dospělé osoby. POZOR! – omezený počet účastníků na 2 × 30 

osob. Doporučujeme využít předprodeje vycházek. Začátek akce ve 14.00 u pomníku 

Hvězdářů (zastávka tram. č. 22 Pohořelec). Cena 100/70 Kč. (Průvodci PIS).

■  Po 31. 12. 
STAROMĚSTSKÁ 
STRAŠIDLA. 
Pojďte se s námi 

v potemnělé 

Praze bát a vy-

dejte se za straši-

dly! Bezhlavý 

rytíř, vltavští vod-

níci, přízraky 

 Židovského 

Města a mnoho 

dalších se před 

vámi  vynoří 

ve vyprávění 

o staroměstských 

strašidlech. Začátek akce v 16.00 před Stavovským divadlem na Ovocném trhu. Cena 

100/70 Kč. Ing. Bohumil Kocourek.

Další informace naleznete na www.praguewelcome.cz. 

Vlastivědný útvar Pražské informační služby, tel. 221 714 714, 221 714 161, vlastiveda@pis.cz

 POZVÁNKA NA VYCHÁZKU

Tuto fotografii nám poslala paní Pavlína Makovská. Pořídila ji v únoru při ranní 
procházce v okolí Velké Ohrady. Určitě netušila, že se zima ohlásí neobvykle brzy 
a že by obdobný záběr pořídila už za osm měsíců - koncem října. Podaří-li se i vám 
udělat nějakou zajímavou fotografii (v rozlišení alespoň 300 dpi), zašlete ji do re-
dakce STOPu (stop@p13.mepnet.cz), rádi ji zveřejníme. Děkujeme.

Kuchyňský koutek

Bramborové noky s lososem, 
sušenými rajčaty a olivami
Suroviny: 150 g norského lososa, 20 g 

oleje ze sušených rajčat, 30 g černých oliv, 

30 g zelených oliv, 40 g sušených rajčat, 

0,5 g hrubozrnné soli, 0,2 g čerstvého 

pepře a 0,2 g čerstvé sekané petrželky. 

Noky: 200 g uvařených brambor, jedno 

vejce, sůl a hladká mouka podle potřeby.

Postup noky: Brambory uvaříme 

ve slupce, ještě teplé nastrouháme 

na jemno nebo propasírujeme. Do na-

strouhaných brambor přidáme jedno va-

jíčko, osolíme a přisypáváme mouku tak, 

aby bylo těsto vláčné a nelepilo se 

na ruce. Z těsta si uděláme válečky o prů-

měru asi dva centimetry a nakrájíme 

na noky dlouhé tři centimetry, ty potom 

dáme do vroucí vody, kterou předtím tro-

chu osolíme a vaříme, dokud nevyplavou.

Jakmile vyplavou, tak jsou vařené.

Postup losos: Vykostěného lososa na-

krájíme na kousky třikrát tři centimetry. 

Malinko opepříme čerstvým pepřem, 

osolíme a dáme na rozpálenou pánev. 

Lososa zprudka orestujeme tak, aby 

nebyl vysušený a byl uvnitř kousků 

hezky šťavnatý. Potom přidáme sušená 

rajčata, malinko oleje ze sušených raj-

čat, zelené a černé olivy. Necháme vše 

prohřát, přidáme teplé noky a v pánvi 

promícháme. Přidáme čerstvou sekanou 

petrželku a můžeme servírovat. Kdo má 

rád parmezán, může si škrabkou 

na brambory nastrouhat malinko 

 lupínků a posypat.

Tuto specialitu vám nabízí Restaurace 

Cirkus, Petržílkova 35, u stanice metra 

Hůrka. Otevřeno denně od 11.00 

do 23.30 hodin.   

stop 10_str33-40.indd   38stop 10_str33-40.indd   38 26.11.2012   23:52:4426.11.2012   23:52:44



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • PROSINEC 2012 39

Čtenářská soutěž

Prosincovou 

Čtenářskou sou-

těží se rozlou-

číme s letošním 

tématem – 

 evropská města 

a jejich domi-

nanty. V příštím 

roce vás čeká 

desítka českých 

režisérů, kdy 

budete muset 

poznat jméno 

a jeden z jejich filmů. Ke správné odpovědi vás opět dovede textová část a také obrá-

zek Jana Babky. Teď se ale naposledy podíváme za naše hranice, tentokrát do Švéd-

ska, jedné z největších a zároveň nejméně lidnatých zemí v Evropě. Švédské 

království je jedním ze severských států na Skandinávském poloostrově. Hraničí 

s Norskem a Finskem, s Dánskem je spojeno mostem přes průliv Öresund. Na rozloze 

450 tisíc km2 žije zhruba devět a půl miliónu lidí.

Krásná příroda, hory, téměř třicítka národních parků, prastaré památky, severní po-

lární záře... To vše do Švédska každoročně přitahuje davy turistů. Mezi nejnavštěvo-

vanější místa patří například město Tanum, které proslavilo zhruba 350 skalních 

obrazců, starých okolo čtyř tisíc let. Ty zachycují běžný denní život lidí doby bronzové. 

Za prohlídku rozhodně stojí Göteborg, mezi jehož nejznámější památky patří Jižní 

Götenborské souostroví nebo Älvsborg, pevnost ze sedmnáctého století. Opomenout 

bychom neměli ani město růží a zřícenin Visby, ležící na západním pobřeží největšího 

švédského ostrova Gotlandu. Největší město Švédska leží na břehu jezera zvaného 

Mälaren. Jeho centrum se nachází na čtrnácti ostrovech. Snad proto se mu také říká 

Benátky severu. Za zhlédnutí tam určitě stojí televizní věž Kaknästornet, 

Skogskyrkogården - čili dřevěný hřbitov, palác Drottningholm, přes 70 muzeí a také 

symbol města – budova, na jejíž stavbu bylo použito osm miliónů červených cihel. 

Na vrcholku 106 metrů vysoké věže je vidět Tři koruny – národní symbol Švédska. Už 

víte jak se jmenují město a jedna z jeho dominant?

Prosincová křížovka

Přijďte se i vy podívat do Aquaparku Barrandov – moderně vybaveného vodního 

centra. Mezi vířivkami, tobogány, brouzdališti, pětadvacetimetrovým bazénem 

a dalšími atrakcemi si určitě přijde každý na své. Teplota vody v plaveckém bazénu je 

27 – 28 °C, v dětském bazénku 32 °C, v divoké řece 29 °C a ve vířivce 33 °C. Teplota 

vzduchu v bazénové hale je mezi 30 a 32 °C. Nyní navíc máte možnost pomoci. Tak, 

jako to udělali žáci našich pěti škol, kteří se v červnu zúčastnili soutěže Ekoslunovrat. 

Ti se sběrem víček od PET lahví zapojili do dobročinné akce na pomoc dívence posti-

žené dětskou mozkovou 

obrnou, kterou Aquapark 

Barrandov uspořádal. 

Sběr víček, která pomo-

hou dalšímu postiže-

nému dítěti, pokračuje. 

Takže můžete ... (viz ta-

jenka). Provozní doba ba-

zénu je: po 9.00 – 22.00, 

út – pá 6.00 – 22.00, 

so a ne 8.00 – 22.00.

Tajenku zašlete nebo osobně odevzdejte do 20. prosince. 
Adresa redakce STOPu: Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13, Nové Butovice, 

stop@p13.mepnet.cz, fax: 251 619 236, 235 011 465.

Listopadová tajenka: BUĎ ORIGINÁLNÍ, BUĎ SVÁ

Výherci: Ilona Linhartová, Nové Butovice •  Marie Lišková, Stodůlky •  Eva Baťková, 

 Stodůlky          připravila Eva Černá

Křížovku připravil: Petr Šimek 

V listopadu správně odpověděli ti, kteří uvedli město Vídeň a jednu z jeho 
 dominant – katedrálu sv. Štěpána.

Poukázku v hodnotě 500 Kč do McDonald‘s v Galerii Butovice získává:
Petr Skudrzik, Velká Ohrada

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou: 
Marie Husníková, Stodůlky
Aleš Dupal, Stodůlky
Adéla Schlagelová, Stodůlky
             

Soutěžní otázky na prosinec:
1.  Kdy proběhne první kolo volby prezidenta České republiky?

2.  Kolik obědů bylo vloni uvařeno a vydáno v domě Střediska  

    sociálních služeb Prahy 13 v Lukáši?

3.  Kde si můžete prohlédnout jubilejní vánoční výstavu českých  

historických betlémů?

Správné odpovědi na listopadové otázky: 
1.  Kdy změří naši hokejbalisté své síly s celkem Testa OEZ 

    Letohrad? Utkání se uskuteční 24. listopadu v 17 hodin.
2.  Folklorní soubor Lučinka slaví významné jubileum. Jaké?

    Soubor oslaví 25. výročí svého založení.
3.  Kde najdete kostel se zázračnou studánkou a jeskyní   

    poustevníka Ivana? Kostel se zázračnou studánkou a jeskyní  
    poustevníka Ivana najdete v obci Svatý Jan pod Skalou. 

Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu Globus Zličín získává:
Libuše Fialová, Velká Ohrada

Odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 20. prosince na adresu redakce: 

Sluneční nám. 13, 158 00 Praha 13, na stop@p13.mepnet.cz nebo faxem na čísla 

251 619 236, 235 011 465.                                             připravila Eva Černá

DUTAT
1. DÍL 

TAJENKY

ŽÍNĚNKA
PRO

JUDISTY

VZÁCNÁ
ANTILOPA

PŘEDLOŽKA
2. DÍL

TAJENKY
LATINSKY

TÉŽ

OSTRÁ
ODVETA

DOMÁCÍ
HLÍDAČI

MPZ
NIZOZEMÍ

KLESNOUT

ČESKÝ
FOTBALISTA

A TRENÉR

SPOJKA

VILÍKOVA
KAMARÁDKA

AMSTERO-
DAMSKÝ

KLUB

HEREC
BEZE SLOV

HLOUPÍ

CIZÍ
CHLAPECKÉ

JMÉNO

ROZPOUŠTĚT
SE

ODSTÍN
ŠEDÉ

BARVY

UKAZOVACÍ
ZÁJMENO

KUJNÝ
NEROST

VZDÁLIT
SE VOZEM

OBYVATEL
ZČ MĚSTA

ZKRATKA
KILOPONDU

INDIÁNSKÝ
KMEN

MUŽSKÉ
JMÉNO

POROST
LÍSEK

ZNAČKA
ANONYMA

POVEL

PŘESVĚDČENÍ
HLOUBIT
V ZEMI

ČÍNSKÁ
SÍLA

ROBIN
ZBOJNÍK

BABIČKA
(NĚMECKY)

ŽAL

SKUTEČNÉ
JMÉNO
VĚKA

ZVUK
ČMELÁKA

VOLÁNÍ
NA DRŮBEŽ

SÁZKOVÁ
OTÁZKA

SLOVANSKÁ
SAMOHLÁSKA

RUSKÝ
VELETOK

KLID

INICIÁLY
REŽISÉRA
ŠPINARA

ÚPRAVA
VLASŮ

VODA
ZHŮRY

HLED

stop 10_str33-40.indd   39stop 10_str33-40.indd   39 27.11.2012   10:26:0227.11.2012   10:26:02



Z celého srdce přejeme všem zákazníkům příjemné prožití vánočních svátků.

stop 10_str33-40.indd   40stop 10_str33-40.indd   40 26.11.2012   23:52:5326.11.2012   23:52:53


	stop10_1-17_tisk
	stop10_18-32_tisk
	stop10_33-40_tisk

